

檔 號：

保存年限：

中華民國醫師公會全國聯合會 函

地址：10688台北市大安區安和路一段29號9樓

承辦人：林欣儀

電話：(02)2752-7286#124

電子信箱：cindy718@.tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國105年11月3日

發文字號：全醫聯字第1050001813號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：(0001813A00_ATTCH10. pdf、0001813A00_ATTCH11. pdf、0001813A00_ATTCH12. od
t、0001813A00_ATTCH13. pdf、0001813A00_ATTCH14. pdf)

主旨：轉知行政院環保署修正發布「水汙染防治措施及檢測申報
管理辦法」部分條文，請 查照。

說明：

- 一、依據行政院環境保護署105年10月28日環署水字第1050086
697E號函副本辦理(如附件)。
- 二、修正總說明及條文對照表亦得於行政院環境保護署之環保
法規網頁查詢(網址:[http://ivy5.epa.gov.tw/epalaw/
index.aspx](http://ivy5.epa.gov.tw/epalaw/index.aspx))。
- 三、相關訊息將刊登本會網站。

正本：各縣市醫師公會、台灣腎臟醫學會、台灣基層透析協會

副本： 

理事長 邱 泰 源



XC04101813

檔 號：

保存年限：

行政院環境保護署 函

地址：10042 臺北市中正區中華路1段83號

聯絡人：劉峯秀

電話：(02)2311-7722 #2824

傳真：(02)2389-9860

電子郵件：fhliu@epa.gov.tw

受文者：中華民國醫師公會全國聯合會

發文日期：中華民國105年10月28日

發文字號：環署水字第1050086697E號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：發布令影本(含法規命令條文)、修正總說明及條文對照表(1050086697E-0-0.pdf、1050086697E-0-1.odt、1050086697E-0-2.pdf)

主旨：「水污染防治措施及檢測申報管理辦法」業經本署於105年10月28日以環署水字第1050086697號令修正發布，檢送發布令影本(含法規命令條文)、修正總說明及條文對照表各1份，請查照轉知。

說明：修正總說明及條文對照表已登載於本署網站環保法規網頁(網址：<http://ivy5.epa.gov.tw/epalaw/index.aspx>)

正本：省(市)政府、縣(市)政府、全國政府機關電子公布欄、立法委員陳瑩國會辦公室、立法委員吳玉琴國會辦公室、立法委員林淑芬國會辦公室、立法委員劉建國國會辦公室、立法委員楊曜國會辦公室、立法委員黃秀芳國會辦公室、立法委員陳曼麗國會辦公室、立法委員吳焜裕國會辦公室、立法委員林靜儀國會辦公室、立法委員鍾孔炤國會辦公室、立法委員王育敏國會辦公室、立法委員李彥秀國會辦公室、立法委員蔣萬安國會辦公室、立法委員陳宜民國會辦公室、立法委員洪慈庸國會辦公室、內政部、外交部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、衛生福利部、科技部、國防部、行政院農業委員會、行政院原子能委員會、國家發展委員會、國軍退除役官兵輔導委員會、經濟部商業司、經濟部礦業司、經濟部水利署、經濟部能源局、經濟部礦務局、經濟部工業局、直轄市環保機關、縣(市)環保機關

副本：台灣區瓦斯器材工業同業公會、中華民國工業區廠商聯合總會、中華民國全國工業總會、中華民國全國商業總會、中華民國加油站商業同業公會全國聯合會、中華民國養豬協會、中華民國養雞協會、中華民國營造工程工業同業公會全國聯合會、中華民國環境檢驗測定商業同業公會、中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國環保大地協會、台灣省工業會、台灣科學工業園區科學工業同業公會、台灣





裝

訂



線

區電機電子工業同業公會、台灣區環境保護工程專業營造業同業公會、台灣罐頭
 食品工業同業公會、台灣區冷凍水產工業同業公會、台灣區冷凍蔬果工業同業公
 會、台灣區製冰冷凍冷藏工業同業公會、台灣區蜜餞工業同業公會、台灣區糖果
 餅乾麵食工業同業公會、台灣區植物油製煉工業同業公會、台灣區麥粉工業同業
 公會、台灣區大麥製品工業同業公會、台灣區玉米類製品工業同業公會、台灣區
 紅糖工業同業公會、台灣區製茶工業同業公會、台灣區胺基酸工業同業公會、台灣
 區醬類工業同業公會、台灣區飲料工業同業公會、台灣區冷凍食品工業同業公會
 、台灣區電動屠宰工業同業公會、台灣區紡紗工業同業公會、台灣區織布工業同
 業公會、台灣區毛紡織工業同業公會、台灣區絲織工業同業公會、台灣區人造纖
 維製造工業同業公會、台灣區針織工業同業公會、台灣區毛衣編織工業同業公會
 、台灣區毛巾工業同業公會、台灣區織襪工業同業公會、台灣區手套工業同業公
 會、台灣區地毯工業同業公會、台灣區棉布印染整理工業同業公會、台灣區絲綢
 印染整理工業同業公會、台灣區製衣工業同業公會、台灣區被服工業同業公會、
 台灣區不織布工業同業公會、台灣區漁網具製造工業同業公會、台灣區皮革工業
 同業公會、台灣區皮革製品工業同業公會、台灣區製鞋工業同業公會、台灣橡膠
 暨彈性體工業同業公會、台灣區塑膠原料工業同業公會、台灣區塑膠製品工業同
 業公會、台灣區合成皮工業同業公會、台灣區造紙工業同業公會、台灣區酸鹼工
 業同業公會、台灣區石油化學工業同業公會、台灣區塗料工業同業公會、台灣區
 染料顏料工業同業公會、台灣製藥工業同業公會、台灣區醫療暨生技器材工業同
 業公會、台灣區動物用醫藥保健工業同業公會、台灣肥皂清潔劑工業同業公會、
 台灣區煙火工業同業公會、台灣區黏性膠帶工業同業公會、台灣區合成樹脂接著
 劑工業同業公會、台灣區中藥工業同業公會、台灣鋼鐵工業同業公會、台灣區金
 屬資源再生工業同業公會、台灣區金屬品冶製工業同業公會、台灣區螺絲工業同
 業公會、台灣區農機工業同業公會、台灣區電氣工業同業公會、台灣區電線電纜
 工業同業公會、台灣區表面處理工業同業公會、台灣區光學工業同業公會、台灣
 區高壓氣體工業同業公會、台灣區造船工業同業公會、台灣區汽車修理工業同業
 公會、台灣區流體傳動工業同業公會、台灣區模具工業同業公會、台灣區彈簧工
 業同業公會、台灣區航太工業同業公會、台灣區食品暨製藥機械工業同業公會、
 台灣區鑄造品工業同業公會、台灣拉鍊工業同業公會、台灣區製傘工業同業公會
 、台灣區家具工業同業公會、台灣區紙器工業同業公會、台灣區印刷暨機器材料
 工業同業公會、台灣區眼鏡工業同業公會、台灣區鐘錶工業同業公會、台灣區珠
 寶工業同業公會、台灣區樂器工業同業公會、台灣區視聽錄音工業同業公會、台
 灣區電影製片工業同業公會、台灣區體育用品工業同業公會、台灣區教育用品工
 業同業公會、台灣區竹籐製品工業同業公會、台灣區水泥工業同業公會、台灣區
 木材工業同業公會、台灣區玻璃工業同業公會、台灣區水泥製品工業同業公會、
 台灣區預拌混凝土工業同業公會、台灣區耐火材料工業同業公會、台灣區磚瓦工
 業同業公會、台灣區石礦製品工業同業公會、台灣陶瓷工業同業公會、台灣區水
 管工程工業同業公會、台灣區電氣工程工業同業公會、台灣區氣體管工程工業同
 業公會、台灣區冷凍空調工程工業同業公會、台灣電池協會、台灣區玩具暨兒童
 用品工業同業公會、台灣區用電設備檢驗維護工程工業同業公會、台灣區電信工
 程工業同業公會、台灣手工具工業同業公會、台灣區煤礦業同業公會、台灣區石
 礦業同業公會、台灣加工出口區製衣工業同業公會、台灣加工出口區塑膠製品工
 業同業公會、台灣加工出口區金屬品冶製工業同業公會、台灣區鑿井工程工業同
 業公會、台灣省電器商業同業公會聯合會、台灣加工出口區光學及精密儀器工業
 同業公會、台灣加工出口區電機電子工業同業公會、台灣醫院協會、台灣省鍋爐
 協會、臺灣區裝飾燈泡燈串輸出業同業公會、臺灣區茶輸出業同業公會、臺灣化



粧品工業同業公會、臺灣區植物保護工業同業公會、臺灣遊艇工業同業公會、臺灣機械工業同業公會、臺灣烘焙油脂工業同業公會、台北市橡膠製品商業同業公會、台北市工業會、台北市日本工商會、台北市中法工商促進會、新北市照明業產業工會、臺中市工業會、雲林縣工業會、南投縣工業會、彰化縣工業會、嘉義縣工業會、嘉義市總工會、嘉義市工業會、台南市工業會、高雄市工業會、屏東縣工業會、台東縣工業會、澎湖縣工業會、歐洲商務協會、台灣省砂石商業同業公會聯合會、台灣砂石碎解加工業同業公會、台灣區土石採取業同業公會、台灣區流動傳動工業同業公會、台北美國商會、台中美國商會、高雄美國商會、歐洲在台商務協會、法國工商會、台北市澳洲紐西蘭商會、台北市英僑商務協會、台灣加拿大商會、馬來西亞商業及工業協會、台灣以色列商業文化促進會、台北市瑞典商會、臺北市香港商業協會、德國工商總會駐台商會、台灣腎臟醫學會、台灣基層透析協會、台灣社區醫院協會、中華民國酪農協會、中華民國養豬合作社聯合社、台灣環保暨資源再生設備工業同業公會、財團法人環境資源研究發展基金會、台灣省環境工程技師公會

2016-10-28
09:35:34

行政院環境保護署 令

發文日期：中華民國105年10月28日
發文字號：環署水字第1050086697號



修正「水污染防治措施及檢測申報管理辦法」部分條文。
附修正「水污染防治措施及檢測申報管理辦法」部分條文

署長 李應元

水污染防治措施及檢測申報管理辦法部分條文修正條文

第 二 條 本辦法專用名詞，定義如下：

一、水污染防治措施項目如下：

- (一) 設置廢(污)水(前)處理設施。
- (二) 納入污水下水道系統。
- (三) 土壤處理。
- (四) 委託與受託處理。
- (五) 設置管線排放於海洋。
- (六) 貯留廢(污)水。
- (七) 稀釋廢(污)水。
- (八) 回收使用廢(污)水。
- (九) 逕流廢水污染削減措施。
- (十) 排放及其他廢(污)水管理。
- (十一) 沼液沼渣農地肥分使用。
- (十二) 工業區集污管理。
- (十三) 設置自動監測(視)設施及連線傳輸。
- (十四) 維護防範措施及緊急應變措施。

二、共同設置廢(污)水(前)處理設施：指二以上事業合資，共同興建並使用廢(污)水(前)處理設施。

三、代操作：指受事業或污水下水道系統委託，操作管理其廢(污)水(前)處理設施。

四、土壤處理：指以管線或溝渠輸送廢(污)水，排放、滲透於土壤，以去除水中污染物或降低其濃度之方法。

五、委託處理廢(污)水：指以管線或溝渠輸送廢(污)水，委託他人處理(以下簡稱委託處理)。

六、受託處理廢(污)水：指設置廢(污)水(前)處

理設施，接受他人委託，處理廢（污）水（以下簡稱受託處理）。

七、最初稀釋率：指廢（污）水自管線排入海洋後，上升達平衡狀態時，廢（污）水水柱中心與周遭海水混合所得之稀釋倍數。

八、廢（污）水以海洋放流管線（以下簡稱海放管）排放於海洋：指以管線輸送廢（污）水排放於海洋，其最初稀釋率達一百倍以上。

九、貯留：指將廢（污）水送至貯留設施，後續採回收使用、委託處理、以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除、運送廢（污）水至作業環境外，或廢棄物掩埋場返送滲出水至掩埋面之行為。

十、廢（污）水回收使用：指將未排放至水體且未以土壤處理之廢（污）水，收集作為其他水資源用途。

十一、非連續性排放：指放流水非每日二十四小時持續自放流口排放至承受水體，或自下水道管理機關（構）核准之排放口排入污水下水道。

十二、單純泡湯廢水：指未添加其他物質之泡湯廢水。

十三、沼液沼渣農地肥分使用：指畜牧業產生之糞尿，或畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者收集之畜牧糞尿，經厭氧發酵後或再經曝氣處理後之沼液、沼渣，施灌於農地，作為農地肥分使用。

十四、TUa：生物急毒性檢測時之半數致死濃度LC50(Lethal Concentration 50%)之倒數。

十五、農地：指供作農作之土地，以土地登記謄本上使用分區為一般或特定農業區，且使用地類別為農牧用地者為限。

第十四條 事業或污水下水道系統之廢（污）水（前）處理設施產生之污泥，應採行減量措施。

廢（污）水（前）處理設施，應定期實施保養及適時維修，並作成紀錄，保存五年，以備查閱。

第四十九條之四 事業屬設置洗腎治療（或稱血液透析）床（台）之診所（以下簡稱洗腎診所）應於營運前，檢具廢（污）水管理計畫，報請直轄市、縣（市）主管機關核准，並據以實施，始得排放廢（污）水。直轄市、縣（市）主管機關於核准廢（污）水管理計畫前，應進行現場勘察。

洗腎診所之廢（污）水得以建築物污水處理設施處理，其廢（污）水管理計畫應記載事項，規定如下：

- 一、基本資料。
- 二、用水來源與用水量、廢（污）水及污泥產生、處理及排放資料。
- 三、放流口。
- 四、同意廢止已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）之承諾書。

洗腎診所之廢（污）水管理計畫有變更者，應檢具修正之廢（污）水管理計畫，報請直轄市、縣（市）主管機關核准，並據以實施。變更前項第一款記載事項者，應於事實發生後三十日內辦理；變更前項第二款及第三款記載事項者，應於變更前辦理。必要時，直轄市、縣（市）主管機關應於核准前進行現場勘察確認。

本辦法一百零五年十月二十八日修正施行前既設之洗腎診所，應於本辦法修正施行後六個月內依第一項規定辦理。

前項洗腎診所已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）者，其廢（污）水管理計畫尚未經直轄市、縣（市）主管機關核准前，應依原核准事項辦理。其廢（污）水管理計畫經直轄市、縣（市）主管機關核准後，得請求廢止水污染防治措施計畫或許可證（文件）。

已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）之洗腎診所，得免辦理變更或展延水污染防治措施計畫或許可證（文

件)，逕依第一項規定申請核准廢（污）水管理計畫。

洗腎診所之廢（污）水管理計畫應於中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理。

第五十條 事業或污水下水道系統設置之下列水污染防治設施及管線，應清楚及正確標示其名稱與管線內流體名稱及流向，其標示並應符合水污染防治措施計畫或許可證（文件）核准之內容：

- 一、用水、廢（污）水之收集、前處理、處理、迴流、排放、貯存等管線及處理單元。
- 二、緊急應變之繞流管線。
- 三、貯留、稀釋、回收使用之管線及貯槽單元。
- 四、獨立專用累計型水量計測設施、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電度表。
- 五、污泥之收集、處理及貯存等管線及處理單元。

主管機關查獲事業或污水下水道系統未依前項規定標示，應命其於一定期限完成改正，事業或污水下水道系統未於期限內完成改正，依違反本辦法處分。

第五十六條 事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應依規定期限向直轄市、縣（市）主管機關申請並完成水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施（以下簡稱自動監測（視）設施）、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表（以下簡稱電子式電度表）之設置，未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水。除電子式電度表外，均應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能：

- 一、經主管機關查獲有繞流排放之情事。
- 二、違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）或於限期改善期間內自報停工（業），其申請復工（業）。
- 三、大量排放污染物，經主管機關認定嚴重影響附近水

體水質。

四、排放之廢（污）水含本法公告有害健康物質，經主管機關認定有危害公眾健康之虞。

五、申請水措計畫及許可證（文件）日前二年內，同一地址、座落位置或土地區段，曾有業者違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）、於限期改善期間內自報停工（業）、或查獲繞流排放。

六、廢（污）水（前）處理設施功能不足。

事業及污水下水道系統有前項第一款違規情事，且放流口設置於作業環境內者，應另設置放流水水量、水質自動顯示看板（以下簡稱顯示看板），未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水，並應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。

事業或污水下水道系統有第一項第一款至第四款或第六款違規情事者，以下簡稱重大違規者；有第五款情形者，以下簡稱強制設置者。

第一項、第二項之規定期限，以接獲主管機關裁處書或書面通知之日起一百八十日內為之。但有下列情形之一者，依其規定：

一、屬申請復工（業）之事業，應於核准復工（業）前完成設置。

二、對裁處書提起行政救濟者，於原處分確定維持之日起一百八十日內為之。

無法依前項所定之期限完成設置之重大違規者或強制設置者，除前項第一款情形外，得於期限屆滿十四日前向直轄市、縣（市）主管機關申請延長設置期限，並依直轄市、縣（市）主管機關同意之期限辦理。直轄市、縣（市）主管機關延長設置期限，累計總日數不得超過一百八十日。

第四項之裁處書或書面通知由中央主管機關開立者，重大違規者應向直轄市、縣（市）主管機關辦理自動監測（視）

設施、電子式電度表及顯示看板之申請設置或展延。

依第一項或第二項規定設置之設施，除連線傳輸設施、顯示看板、電子式電度表及設置於放流口、納入污水下水道系統之排放口之設施外，其餘各項設施於設置時檢具之自動監測（視）設施確認報告書（以下簡稱確認報告書）經直轄市、縣（市）主管機關審查確認之日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且無第一項任一款情事者，得檢具確認報告書經直轄市、縣（市）主管機關同意變更後，免除設置。

第五十七條 重大違規者或強制設置者依前條規定設置自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板，應依附表二規定辦理，並維持其正常功能。

依前條第二項設置顯示看板之重大違規者，其顯示看板發生故障時，應立即以電話或傳真向直轄市、縣（市）主管機關報備，並記錄故障時間、報備發話人、受話人姓名、職稱。故障或校正維護期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之替代方式公布監測數據。

前項顯示看板故障無法於二十四小時內，恢復正常功能者，應於故障發生之日起二日內，向直轄市、縣（市）主管機關報備預定採取之修護措施及修護完成日期。

第五十七條之一 主管機關查證事業或污水下水道系統之廢（污）水處理、排放或委託處理輸送之水量，發現有未依核准登記之頻率、時段等情事，得命限期提報相關說明與佐證資料。

事業或污水下水道系統未依期限提報或提報資料經主管機關認定無正當理由者，主管機關得命其依指定位置及期限設置水量自動監測設施及連線傳輸設施，並與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。

依前項規定設置之設施，於設置時檢具之水量自動監測設施確認報告書經直轄市、縣（市）主管機關審查確認之日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且已依核准登記之頻率、時段，處理、排放或委託處理輸送，經直轄市、縣

(市)主管機關同意後，得免除設置。

第五十八條 (刪除)

第七十條之一 沼液沼渣農地肥分使用者，應檢具沼液沼渣作為農地肥分使用計畫（以下簡稱沼液沼渣農地肥分使用計畫），向農業主管機關提出申請，經農業主管機關審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作，其沼液、沼渣作為肥分，應符合下列規定：

- 一、畜牧糞尿排入厭氧發酵設施，應能妥善收集沼氣，厭氧發酵天數，其為非草食性動物之畜牧業至少十天以上；其為草食性動物之畜牧業至少五天以上，並應定期排出沼液、沼渣。但農業主管機關依個別計畫審查結果另為核定厭氧發酵天數者，依其核定之厭氧發酵天數。
- 二、沼液、沼渣作為農地肥分之場址（以下稱施灌農地），非沼液沼渣農地肥分使用者所有，應與施灌農地所有人、管理人或使用人簽訂共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或出具同意書。
- 三、沼液、沼渣應於施灌後一小時內，完全滲入土壤，施灌農地表面不得積留沼液。但以灌溉水混合溝灌或漫灌，不在此限。
- 四、厭氧發酵後或再經曝氣處理後產生之沼液、沼渣，全量施灌於農地，作為農地肥分者，應備有暫停施灌期間之應變緩衝容量。該應變緩衝容量至少十天，得由厭氧發酵設施、曝氣處理設施（以採再經曝氣處理者為限）或其他貯存設施提供，厭氧發酵設施容量超出第一款規定之容量，得計入應變緩衝容量。

前項屬部分沼液、沼渣作為農地肥分使用者，應於取得農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫後，或依農業事業廢棄物再利用管理辦法施灌畜牧糞尿於施灌農地者，應於取得個案再利用許可後，向直轄市、縣（市）環保主管

機關申請水污染防治許可證（文件）之變更。於核發機關核准水污染防治許可證（文件）變更前，沼液沼渣農地肥分使用者得依沼液沼渣農地肥分使用計畫核准之內容，施灌沼液、沼渣於施灌農地，或取得個案再利用許可者得依許可核准內容施灌畜牧糞尿於施灌農地。

農業主管機關審查沼液沼渣農地肥分使用計畫時，應邀請直轄市、縣（市）環保主管機關參與審查，必要時應現場勘查。審查時，應依沼液沼渣品質核定單位面積施灌之沼液沼渣總量及確認厭氧發酵設施、曝氣處理設施（以採再經曝氣處理者為限）、貯存設施及其設計容量、沼液沼渣排出頻率、輸（運）送方式及施灌農地場址之合理性。

第七十條之二 沼液沼渣農地肥分使用者，應檢具下列沼液沼渣農地肥分使用計畫之內容及文件，送農業主管機關審查：

- 一、畜牧業者，其畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證影本；畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營業者，其目的事業主管機關核發之相關許可、登記、執照或其他證明文件影本。
- 二、沼液、沼渣檢測報告，應包含氫離子濃度指數、導電度、總氮、總磷、銅、鋅等項目。
- 三、施灌農地所有權證明文件，施灌農地非沼液沼渣農地肥分使用者所有，沼液沼渣農地肥分使用者應檢附其與農地所有權人、管理人或使用人簽訂於施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書影本。
- 四、施灌農地地號、地籍謄本影本、面積及作物別。
- 五、施灌農地區域地下水水質背景值檢測報告，應包含導電度、銨態氮（ NH_4^+-N ）或氨氮等項目，以及地下水井座標資料。其地下水井得以施灌農地區域位址之民井或地下水水質監測井為之。
- 六、施灌農地土壤品質背景值檢測報告，應包含土壤飽

和萃取液導電度、銅、鋅等項目及土壤質地，並以地圖標示採樣地點。

七、沼液沼渣輸（運）送方式及路線。

八、施灌作業，應含沼液沼渣施灌數量、方式、頻率、用途、施灌紀錄表格式及暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施。

九、承諾監測地下水水質及土壤品質。監測項目除土壤質地外，其餘項目同第五款及第六款之施灌農地地下水水質及土壤品質背景值檢測報告項目；監測頻率依沼液沼渣農地肥分使用計畫審查核定之頻率辦理。

前項第五款、第六款及第九款地下水水質及土壤品質之監測，有下列情形之一者，依其規定：

- 一、施灌農地之地下水氨氮達地下水污染監測標準時，應監測施灌農地範圍上下游之地下水背景值。
- 二、施灌農地之地下水水流方向不明確或施灌農地區域位址之民井地下水位太低，代表性不足者，得以附近環保主管機關、水利主管機關、地方農田水利會或專家學者所屬監測井之監測資料為佐證。
- 三、同一沼液沼渣農地肥分使用者，施灌於二以上之鄰近農地，其地下水水質得以一施灌農地之監測值為之；土壤品質得採個別施灌區域內之土壤個別樣品混合物代表此區域之土壤平均濃度值。

沼液沼渣農地肥分使用者應於地下水水質及土壤品質檢測報告完成後一個月內，送農業主管機關及當地環保主管機關備查，並保存五年。

第七十條之四 沼液沼渣農地肥分使用計畫，審查同意文件應記載下列事項：

- 一、沼液沼渣農地肥分使用者及施灌者名稱、地址、負責人。

二、施灌作業有關之農地地號、面積、沼液沼渣施灌數量、沼液沼渣品質、方式、頻率及用途。

三、核發日期及計畫有效期限。

四、其他必要記載事項。

第七十條之五 沼液沼渣農地肥分使用計畫有變更者，應檢具相關變更文件，向農業主管機關申請變更，經農業主管機關審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作。

前項變更涉及下列情形之一者，應依其規定期間及方式辦理：

一、變更前條第一款之記載事項時，沼液沼渣農地肥分使用者應自事實發生日起十五日內申請變更。

二、變更前條第二款之記載事項時，應重新申請。

三、變更第七十條之二第一項第三款施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書內容或終止契約時，應於變更或終止之次日起十五日內，檢具變更後之契約書或終止契約文件影本送農業主管機關備查。

第七十條之六 經農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫，沼液沼渣農地肥分使用者有下列情形之一時，應暫停沼液沼渣作為農地肥分：

一、自中央氣象局發布大雨、豪雨特報日起，至解除日後三日之期間。

二、沼液沼渣作為農地肥分使用期間，地下水水質監測結果各項污染物指標有明顯上升趨勢或土壤品質檢測結果達土壤污染監測標準之限值。

前項暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施，應納入沼液沼渣農地肥分使用計畫併同審查。

第七十條之八 取得沼液沼渣農地肥分使用計畫之沼液沼渣農地肥分使用者有下列情事之一者，農業主管機關應廢止其使用計畫：

- 一、申請資料內容與事實不符。
- 二、未依核定計畫書內容進行農地肥分使用。
- 三、有效期間內未依第七十條之五第二項規定辦理變更，經農業主管機關通知限期改善或補正，屆期仍未改善或補正。
- 四、其他違法情形，經環保主管機關或農業主管機關認定情節重大。

第七十一條 下列事業或污水下水道系統免依本辦法規定辦理檢測申報：

- 一、未附設洗車場之加油站。
- 二、營建工地。
- 三、飼養豬未滿二百頭之畜牧業。
- 四、貯油場。
- 五、事業或污水下水道系統廢（污）水納入公共污水下水道系統者。
- 六、洗腎診所。

事業或污水下水道系統廢（污）水納入前項第五款以外之污水下水道系統者，應先向污水下水道系統管理機關（構）申報，再由污水下水道系統管理機關（構）彙整後，向直轄市、縣（市）主管機關申報。

第九十一條 事業或污水下水道系統申報之原廢（污）水水質應於調勻設施採樣。但有二股以上廢（污）水混合排入且含本法公告有害健康物質者，其有害健康物質之項目，應分別於各股廢（污）水進入調勻設施前適當地點採樣，其餘項目應於調勻設施採樣。

第十三章 自動監測（視）設施管理

第一百零五條 下列事業及污水下水道系統應依本章規定設置自動監測（視）設施（以下簡稱應設置自動監測（視）設施者），並應維持正常功能，與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸：

- 一、工業區專用污水下水道系統排放廢（污）水至地面

水體，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。

二、發電廠以外之事業排放廢（污）水至地面水體，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。

三、發電廠排放廢（污）水至地面水體，且有排放未接觸冷卻水或採海水排煙脫硫空氣污染防治設施者。

四、其他經中央主管機關指定者。

前項第二款其排放量以作業廢水及洩放廢水之排放量加總計算。生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水與作業廢水、洩放廢水合併處理者，其排放水量應合併計算。但裝設累計型水量計測設施，或經直轄市、縣（市）主管機關核准之計測設施或計量方式得以分別量測合併處理之各股水量者，其生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水排放量得免納入計算。

第一百零六條 應設置自動監測（視）設施者，其自動監測（視）設施之設置規定及完成期限應依附表三辦理。

前項設施實際設置有困難或放流水為高濃度鹵離子廢水者，得經直轄市、縣（市）主管機關核准採行替代措施，並依核准之替代措施辦理。

第一百零六條之一 依本辦法規定設置之自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板，應於設施裝設前，檢具自動監測（視）設施措施說明書（以下簡稱措施說明書），送直轄市、縣（市）主管機關核准，並於裝設後，應執行相對誤差測試查核及連續一百六十八個小時傳輸測試，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣（市）主管機關審查及現場勘查確認。

違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）或於限期改善期間內停工（業），依本法第六十三條申請復工（業）者，應於檢具水污染防治措施及污泥處理改善計畫申請試車時，併同檢具前項措施說明書，送直轄市、縣（市）主管機

關核准，於完成裝設後申請復工（業）前，應執行連續一百六十八個小時傳輸測試，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣（市）主管機關審查及現場勘查確認。

第一百零五條第一項第一款之工業區專用污水下水道系統，於中華民國一百零五年一月一日前已完成自動監測（視）設施之裝設者，其措施說明書得與確認報告書一併檢具。

措施說明書及確認報告書應於中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理。

第一百零七條 依本辦法規定設置之自動監測（視）設施，其主機、數據採擷及處理系統汰換與原設置之廠牌或型號不同時，應於汰換十五日前，檢具措施說明書，送直轄市、縣（市）主管機關核准，並於裝設後，應執行相對誤差測試查核及連續一百六十八個小時傳輸測試，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣（市）主管機關審查及現場勘查確認。

前項以外之變更，應於事實發生後三十日內，檢具確認報告書向直轄市、縣（市）主管機關辦理變更。

第一百零八條 事業或污水下水道系統依本辦法規定設置自動監測（視）設施，應依規定之數據類別、格式進行傳輸，並應依附件一之作業規定辦理；自動監測設施量測及監測紀錄值之處理規範，應依附件二辦理；水質自動監測設施及攝錄影監視設施之設置、相對誤差測試查核等規定，應依附件三辦理。

符合前項規定者，辦理本法規定之申報時，得以傳輸之水質水量資料為之。

直轄市、縣（市）主管機關應將事業或污水下水道系統傳輸之水質水量資料，彙整成可供民眾查閱之數據，公開於中央主管機關指定之網站。

第一百十條 事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，應於為運送行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。

事業或污水下水道系統為提升廢（污）水（前）處理設施生物處理效率，以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送植種污泥，至作業環境外或收受他廠植種污泥，投入廢（污）水（前）處理設施者，免辦理水污染防治措施計畫、許可證（文件）之登記及變更。但應於運送及收受行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。

事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除未符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，其清除及後續處理行為，應依廢棄物清理法相關規定辦理。

屬農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用之沼液沼渣農地肥分使用者，輸（運）送沼液、沼渣應依沼液沼渣農地肥分使用計畫記載之事項辦理。以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠運送沼液、沼渣，其清除及後續處理行為，免依廢棄物清理法有關事業廢棄物再利用規定辦理。

第一百十四條 本辦法自發布日施行。

本辦法中華民國一百零二年三月八日修正條文，除第四十九條之一，自一百零四年一月一日施行，第四十九條之二、第七十五條第一項第四款，自一百零二年七月一日施行外，自發布日施行。

本辦法中華民國一百零四年十一月二十四日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。

本辦法中華民國一百零五年十月二十八日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。

附表二、重大違規者或強制設置者應設置自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之規定

項目		設置規定
水量自動監測設施	設置位置	<ol style="list-style-type: none"> 1. 作業範圍內所有用水來源 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 納入污水下水道系統者，其排放口 4. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施進流口及流出口
	規定	獨立專用累計型水量計測設施
水質自動監測設施	設置位置	<ol style="list-style-type: none"> 1. 設置廢（污）水處理設施者，各水措設施單元進流口及流出口 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 納入污水下水道系統者，其排放口 4. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施流出口
	監測項目	<ol style="list-style-type: none"> 1. 水溫 2. 氫離子濃度指數 3. 導電度 4. 其他經主管機關指定之水質項目
攝錄影監視設施	設置位置	<ol style="list-style-type: none"> 1. 設置廢（污）水處理設施者，各水措設施單元 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施
	規定	<ol style="list-style-type: none"> 1. 具有時間紀錄功能且畫質清晰可見 2. 持續二十四小時攝錄影
連線傳輸設施		應將自動監測設施及攝錄影監視設施之監測（視）資料，經由直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組以網路與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸
電子式電度表		<ol style="list-style-type: none"> 1. 規格應符合國家標準相關規定 2. 用電量可量測範圍應包含廢（污）水（前）處理設施之全部用電最大量之一．二倍，並能連續自動記錄每十五分鐘之用電量 3. 其用電量數據，應可供主管機關查閱，並保存五年
顯示看板	設置對象	放流口設置於作業環境內，經主管機關查獲有繞流排放之情事者

項目	設置規定
規定	<ol style="list-style-type: none">1. 應設置於正門外牆明顯處2. 尺寸應依主管機關核准之規格設置3. 顯示內容應至少包括管制編號、事業名稱、日期、時間、放流水水量及水質監測資料、公害陳情專線4. 應同時顯示所有監測項目之監測紀錄值，不得以跑馬燈型式顯示5. 文字應清晰可見，並不得擅加其他圖案6. 應安裝穩固，不輕易移動

附表三、應設置自動監測（視）設施者之設置規定及設置期限

應設置自動監測（視）設施者		工業區專用污水下水道系統	發電廠以外之事業		發電廠	
			核准許可（污）廢水排放量達五千公升以上者	核准許可（污）廢水排放量每日五百公升且未達五千公升者	排放未接觸冷卻水	海水排煙脫硫空氣污染防治設施
項目						
水量自動監測設施	設置位置	1.進流處 2.放流口	放流口	放流口	放流口	放流口
	規定	獨立專用累計型水量計測設施				
水質自動監測設施	設置位置	放流口	放流口	放流口	放流口	放流口
	監測項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度 4.化學需氧量 5.懸浮固體 6.其他主管機關指定之項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度 4.化學需氧量 5.懸浮固體 6.其他主管機關指定之項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度	水溫	氫離子濃度指數
攝錄影監視設施	設置位置	1.放流口 2.經主管機關指定之雨水放流口	放流口	-----	-----	放流口
	規定	1.具有時間紀錄功能且畫質清晰可見 2.持續二十四小時攝錄影				
連線傳輸設施		應將水量、水質自動監測設施及攝錄影監視設施之監測（視）資料，經由直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組以網路與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸				
設置完成期限		一百零五年十一月三十一日前	一百零五年十一月三十一日前	一百零六年九月三十日前	一百零三年十二月三十一日前	一百零三年十二月三十一日前

附件一、自動監測（視）設施作業規定

一、本規定專用名詞定義如下：

- (一) 自動監測設施：可連續自動採樣、分析與記錄廢（污）水處理設施進（放）流水質濃度、流率之設施，包含數據採擷及處理系統(DAHS)。
- (二) 連線設施：指自動監測設施之監測數據與主管機關進行連線作業之紀錄檔產生程式、執行傳輸模組之電腦與程式及電信線路。
- (三) 量測範圍(Full Scale)：指自動監測設施可量測之最低值與最大值之範圍。
- (四) 全幅(Span)：指廢（污）水處理設施進（放）流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以標準品設定量測範圍內所能量測之最大值。
- (五) 零點(Zero)：指廢（污）水處理設施進（放）流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以零值標準品量測之最小值。
- (六) 標準品：指校正自動監測設施用之標準液或標準設備。
- (七) 相對誤差測試查核(Relative Accuracy Test Audit, RATA)：指依附件三之步驟所進行測試查核。
- (八) 每日：指每一日曆天之零時零分起至二十三時五十九分止。
- (九) 監測數據：指自動監測設施之量測值。
- (十) 監測紀錄值：指自動監測設施之監測數據經校正為標準狀態，並經過算術平均計算之值。
- (十一) 數據採擷及處理系統(DAHS)：指自動監測設施後端之數據訊號傳輸、記錄及計算之軟體及硬體，包含訊號傳輸之可程式控制器或遠端控制器。
- (十二) 自動監測設施功能正常：指自動監測設施依第四點、第五點執行定期校正，且相對誤差測試查核之相對準確度結果符合附件三所定範圍。
- (十三) 正常連線傳輸：指自動監測設施有效監測紀錄值百分率或攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率符合第七點規定。

二、設置自動監測設施並與主管機關連線傳輸之事業或污水下水道系統，

水量、水溫、氫離子濃度指數及導電度之監測紀錄值，應每五分鐘傳輸一次以上；懸浮固體、化學需氧量、氨氮及其他主管機關指定水質項目之監測紀錄值，至少應每小時傳輸一次。前述傳輸之監測紀錄值，時間應自整點起算。

三、因傳輸模組或網路故障，致前一日部分或全部監測紀錄值未上傳完成，且於當日十七時前仍無法修復並完成上傳者，事業或污水下水道系統應將前一日未上傳完成之監測紀錄值，以電子郵件、光碟片或其他電子儲存媒介，於當日十七時前向主管機關申報。

四、事業及污水下水道系統應依廠牌規格或設備製造商指定之週期及方法，定期校正水質自動監測設施。但氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之校正週期最長不得超過一個月；懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施之校正週期最長不得超過三個月。相關校正及維護紀錄應保存五年備查，並應於校正結束日起七個工作日內依主管機關規定之項目上網申報校正結果。

事業及污水下水道系統應使化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施之校正平均誤差小於百分之二十。

五、水量自動監測設施之規格、設置、校正、維護、校正維護期間記錄及保存等相關規定，依第六十五條及第六十六條第一項有關累計型水量計測設施之規定辦理。其相關校正及維護紀錄應保存五年備查。

六、懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施，應每季執行相對誤差測試查核一次以上。但非使用光學原理者，得六個月執行相對誤差測試查核一次以上。事業及污水下水道系統應於查核結束之日起二十個工作日內，將測試查核結果向主管機關申報。前述執行間隔之起算時間應由設置後，首次完成相對誤差測試查核之時間為起算依據。

各級主管機關得依監測數據查核結果，要求事業或污水下水道系統增加相對誤差測試查核頻率，惟最高不得超過每月一次。

事業及污水下水道系統應於執行相對誤差測試查核前五日至前十日間，應以書面或網路方式向主管機關申報預定執行期間及檢驗測定機構名稱。若於應執行相對誤差測試查核當月，因天候等不可

抗拒因素致無法進行該查核作業者，得展延至次月十日前完成。另未能於預定執行期間完成測試者，應先以書面、電話或網路，向直轄市、縣（市）主管機關報備變更後之預定執行期間。相對誤差測試查核之執行，應於主管機關辦公時間為之。但經主管機關同意者，不在此限。

七、事業或污水下水道系統應維持每月水溫、氫離子濃度指數、導電度及水量自動監測設施之有效監測紀錄值百分率，及攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率，達百分之九十以上。其他自動監測設施有效監測紀錄值百分率，每季應達百分之八十以上。有效監測紀錄值百分率及正常攝錄影時間百分率計算公式如下（時間單位均為分鐘）：

P：有效監測紀錄值百分率或正常攝錄影時間百分率。

T：每日（月、季）總時間。

t：自動監測（視）設施汰換、變更及送修，且未採用備用自動監測（視）設施之時間。

c：（備用）自動監測設施校正及維護時間（每月校正或維護時間可扣除之上限為二十四小時）。

w：因天災或其他不可抗力因素造成設施故障之時間

Du：（備用）自動監測（視）設施無效數據或未正常攝錄影時間。

Dm：（備用）自動監測（視）設施遺失數據或遺失攝錄影畫面時間。

八、自動監測設施監測數據傳輸過程不得經過任何影響原始數據之設備。採類比信號和線控編碼介面傳輸者，應防護現場環境的強電、磁干擾，其原始數據誤差應不得超過全幅百分之二。監測設施之儀控設備使用數位通訊介面（如：RS-232、RS-485、USB、LPT 等）時，應提供引用此介面之硬體連接方法、連接參數及引用此介面上之所有功能文件，且應配合主管機關進行訊號查驗。

九、事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應於事件發生後二十四小時內，以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備，記錄發生時間、報備發話人、受話人姓名、職稱及應執行人工採樣檢測之事由，並執行人工採樣檢測，但係因天災或其他不可

抗力因素造成設施故障時得免人工採樣：

- (一) 氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，無法於二小時內完成校正或維護。
- (二) 懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，無法於十二小時內完成校正或維護。
- (三) 水溫、氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之九十五。
- (四) 懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之五十。但屬未通過相對誤差測試查核後之相對準確度者，不得因天災或不可抗力因素，免除本項之人工檢測要求。
- (五) 自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間。但不包括水量自動監測設施或攝錄影監視設施之汰換、變更或送修。

前項第六款但書所定水量自動監測設施之汰換、變更或送修期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之方式，記錄該期間之水量。攝錄影監視設施之汰換、變更或送修期間，應於原攝錄影監視設施設置位置，每日執行巡檢及拍照作業並作成紀錄，保存五年備查。

有第一項第六款情形者，於重新開始監測（視）前，應先以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備。

十、依前點規定執行人工採樣檢測者，應於樣品保存期限內完成檢測，其採樣頻率及時間規定如下：

- (一) 屬前點第一款、第二款者，應於校正開始後二十四小時內，完成人工採樣一次。
- (二) 屬前點第四款及第五款者，應於當日執行人工採樣一次。
- (三) 屬前點第六款者，應每日執行人工採樣一次，至自動監測設施重新連線當日止。

前項人工採樣檢測之水質項目及地點，以未符合本作業規定之標的為限。

事業或污水下水道系統如因故未能於第一項規定時間內完成人工

採樣時，得順延辦理之，惟至遲應於規定採樣時間結束次日起七個工作日內完成。

十一、事業或污水下水道系統依前二點規定執行人工採樣檢測後，應於採樣日起十個工作日內上網申報檢測結果。單次人工採樣檢測結果應僅作為單次申報使用。

澎湖、金門、馬祖地區之事業或污水下水道系統，其水溫、氫離子濃度指數或導電度之人工採樣檢測，得由該事業或污水下水道系統依標準檢驗方法自行檢測，並應於檢測後二十四小時內上網申報檢測結果。

前二項上網申報期間之末日為假日者，以該日之次日為期間之末日。

十二、自動監測設施之監測數據及紀錄值應保留五年以上，攝錄影監視設施之監視影像應保存九十日以上。事業或污水下水道系統不得以任何形式變造監測數據、紀錄值及監視影像。

數據採擷及處理系統經主管機關提出缺失者，應於主管機關指定期間內完成改善，並報請主管機關審核確認。

十三、自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間，事業或污水下水道系統經向直轄市、縣（市）主管機關報備後，得使用備用自動監測（視）設施，並免依第九點辦理人工採樣檢測或巡檢及拍照作業。事業或污水下水道系統使用備用自動監測（視）設施者，應依附件一規定辦理。

使用懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，應於向直轄市、縣（市）主管機關報備後三日內，向直轄市、縣（市）主管機關提報該備用自動監測設施最近三個月內之相對誤差測試查核合格報告。

前項檢附之相對誤差測試查核合格報告，其執行方式免依第六點第三項辦理。

使用氫離子濃度指數、導電度、懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，使用期間校正週期最長不得超過七日。

附件二、自動監測設施量測及監測紀錄值處理規範

一、自動監測設施量測頻率規定如下：

- (一) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之取樣、分析、應在一分鐘內完成一次循環。
- (二) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之取樣、分析、應在一百八十分鐘內完成一次循環。
- (三) 水量自動監測設施之取樣、分析應於一分鐘之內完成一次循環。
- (四) 例行之校正測試及保養期間之量測頻率，不受前述各款之限制。
- (五) 其他監測項目量測頻率由中央主管機關另訂之。

二、自動監測設施監測紀錄值計算規定如下：

- (一) 應校正為攝氏二十五度（正負誤差範圍為一度）之標準狀況。
- (二) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之監測數據，應以五分鐘平均值作為監測紀錄值。前述五分鐘平均值為五個以上等時距監測數據之算術平均值。該五分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以一個以上有效監測數據計算五分鐘平均值。
- (三) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之監測數據，應以六十分鐘平均值作為監測紀錄值。前述六十分鐘平均值為一個以上等時距監測數據之算術平均值。該六十分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以一個以上有效監測數據計算六十分鐘平均值。
- (四) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施無法於六十分鐘完成採樣分析，其監測紀錄值得以一百八十分鐘內之前一筆最新監測紀錄值替代。
- (五) 水量之監測紀錄值為累計型水量計測設施累計流量之五分鐘差值。

三、水質自動監測設施應設定適當量測範圍，使其大於或等於全幅。全幅之設定規定如下：

- (一) 應包含放流水標準範圍。
- (二) 自動監測設施近九十日之有效監測數據日平均值，應包含於全幅之百分之十至百分之九十間，但水量、水溫及氫離子濃度指數自動監測設施不在此限。
- (三) 若全幅無法符合前款規定，事業或污水下水道系統應於事件發生

起七十二小時內調整修正，使全幅符合前款規定，但近九十日之有效監測數據日平均值低於放流水標準之百分之十且經直轄市、縣（市）主管機關確認者，不在此限。修正情形應紀錄之。

（四）事業或污水下水道系統之監測數據於短時間內大幅波動者，得於報經直轄市、縣（市）主管機關核准後，採核定之全幅設定方式。

四、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為無效數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致無法正常監測，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：

（一）監測數據不符第一點至第三點之規定。惟依第三點第三款規定於七十二小時內修正全幅者，修正前超出原全幅之數據仍視為有效數據。

（二）自動監測設施未依附件一第四點、第五點規定進行校正，自次日零時起至校正測試通過期間之紀錄值。

（三）相對誤差測試查核結果不符附件三之相對準確度標準，自收受水質檢測數據報告書或主管機關通知之次日零時起，至檢具相對誤差測試查核合格報告送達主管機關核備次日零時為止。

五、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為遺失數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致遺失數據，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：

（一）在處理單元操作期間內，自動監測設施未操作。

（二）處理單元操作期間內，自動監測設施正常操作，但監測數據未記錄保存，或監測數據已記錄但無法取得數據者。

六、監測紀錄值為無效或遺失數據時，應以下列方法，擇高值替代之，惟替代後仍視為無效或遺失數據：

（一）平均測值為替代值：

1. 前月有效監測紀錄值百分率大於或等於百分之八十五者，以前月份有效監測紀錄值之小時值平均測值為替代值。

2. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之八十五，而大於或等於百分之六十五者，應以前月各日有效監測紀錄值之最大小時值中，排序前六大之平均測值替代，無第六大測值時，以前五大平均測

值替代，餘依此類推。

3. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之六十五者，以前月各日有效監測最大小時值中，排序前三大之平均測值替代。無第三大測值時，以前二大平均測值替代，餘依此類推。若前月份皆無有效監測紀錄值者，則以前一個月最後一天起算往前推算一季有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。自動監測設施設置未滿一季者，則得以自動監測設施通過確認後之所有有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。
4. 前二款前月各日有效監測小時值如有相同者，於排序時，該相同測值應分別占一序位。

(二) 於無效或遺失數據監測期間，經主管機關之採樣檢測數值。

七、屬第四點或第五點之無效數據或遺失數據時，應於發生當日傳送最後一筆監測數據時，一併送出替代值。

非屬前項規定者，應於每月底完成確認，並應於次月初起算二日內，於傳送最後一筆監測紀錄值時，一併送出替代值。

附件三、水質自動監測設施及攝錄影監視設施設置、相對誤差測試查核規定

一、水質自動監測設施安裝位置，得依現場環境需要，設置槽體承裝廢（污）水以維護監測設備。

二、水質自動監測設施之設置規定

（一）水溫

1. 使用攝氏溫標，量測範圍攝氏零度至一百度（或合適範圍），刻度需準確至零點一度。
2. 採集足量之水樣或於現場將溫度計插入（或置於）水體中，使溫度計感應組件至少能浸於液面下，使溫度達平衡。
3. 使用倒置式溫度計時，應將溫度計裝在採樣器內，採樣時須保持溫度計浸於水體足夠時間，使溫度達平衡。
4. 使用其他適用於溫度測量之自動監測設施，應依該設施使用說明設置、操作之。
5. 應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。

（二）氫離子濃度指數：應附有溫度補償裝置，測定時應同時記錄水溫。

（三）導電度

1. 水樣可置於室溫或水浴中保持恆溫，此時溫度應在攝氏二十五度（正負誤差範圍為零點五度），否則應校正溫度偏差。
2. 監測設施之電極應插入（或置於）水體中，使電極至少能浸於液面下。
3. 電極應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。

（四）化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施：依設備製造商指定方法安裝。

三、相對誤差測試查核步驟

（一）概述：在同一條件下（如溫度），以自動監測設施及經水質檢驗認證合格之環境檢驗測定機構（以下簡稱檢測機構），同時對現場水樣進行量（檢）測，將二者量（檢）測之數據作相關性分析。

（二）量（檢）測次數：每次測試查核至少量（檢）測三批以上，至多量（檢）測四批。每批包含三組數據，每組數據包含二部分，分

別為自動監測設施量測及檢測機構檢測結果。

(三) 量(檢)測規定：

1. 每批量(檢)測需於該水質項目自動監測設施之三倍量測循環時間內完成。
2. 每次測試查核所需之全部量(檢)測，應於五日內完成。
3. 相對誤差測試查核中涉及檢測機構檢測部分，其水樣與自動監測設施同時採樣後，得於水樣保存期限內執行檢測，不受前述量(檢)測時間規定之限制。

(四) 計算：以各組「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據之差值，計算差值算術平均值(式1)、差值標準偏差(式2)、信賴係數(式3)及相對誤差測試查核之相對準確度(式4)。另部分水質項目檢測平均值偏低時，相對誤差測試查核改以平均差值(式5)為認定標準。

1. 差值算術平均值

$$\bar{d} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n d_i \quad (\text{式1})$$

\bar{d} ：「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」數據差值算術平均值

d_i ：各組「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」數據之差值

2. 差值標準偏差

$$Sd = \left[\frac{\sum_{i=1}^n d_i^2 - \frac{(\sum_{i=1}^n d_i)^2}{n}}{n-1} \right]^{1/2}$$

3. 信賴係數：單尾(one-tailed)之2.5%誤差信賴係數

$$CC = t_{0.975} \frac{Sd}{\sqrt{n}} \quad (\text{式3})$$

CC：信賴係數 (Confidence Coefficient)

$t_{0.975}$ ：t檢定值(如下表)

n	$t_{0.975}$
-----	-------------

3	4.303
6	2.571
9	2.306
12	2.201

4. 相對誤差測試查核之相對準確度

$$\text{相對準確度} = \frac{|\bar{d}| + CC}{\text{檢測機構檢測平均值}} \times 100 \quad (\text{式4})$$

CC：信賴係數

5. 平均差值

$$\text{平均差值} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n |d_i| \quad (\text{式5})$$

四、相對誤差測試查核相對準確度標準

(一) 化學需氧量

檢測機構 檢測平均值	一百零四 年一月一 日起適用	一百零七 年一月一 日起適用
30mg/L ≤ 平均值 < 60 mg/L	—	40%
60 mg/L ≤ 平均值 < 100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥ 100 mg/L	30%	25%

(二)

懸浮固

體

檢測機構 檢測平均值	一百零四 年一月一 日起適用	一百零七 年一月一 日起適用
平均值 < 15 mg/L	—	平均差值 6 mg/L
15 mg/L ≤ 平均值 < 30 mg/L	45%	40%
30 mg/L ≤ 平均值 < 60 mg/L	35%	30%
平均值 ≥ 60 mg/L	25%	20%

(三) 氨氮

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一月一 日起適用	一百零七年 一月一日起 適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 8 mg/L
15 mg/L≤平均值 <30 mg/L		45%
30 mg/L≤平均值 <60 mg/L	45%	40%
60 mg/L≤平均值 <100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥100 mg/L	35%	30%

五、攝錄影監視設施之設置規定

(一) 規格：

1. 解析度應大於每秒十五個 640 X 480 個影格 (Frame) 以上，並以 MPEG、H. 264或 AVI 等公開之影像檔案格式儲存。
2. 具夜視功能 (可使用紅外線或其他光源輔助)。

(二) 攝錄影監視設施設置位置應可清晰拍攝水質自動監測設施、進流處、放流口或雨水放流口，並透過纜線或數位網路連接錄影設備。

(三) 提供 HTTP 影像瀏覽伺服。建議以80、86及8080為傳輸埠 (TCP port)。

水污染防治措施及檢測申報管理辦法部分條文 修正總說明

水污染防治措施及檢測申報管理辦法（以下簡稱本辦法）於九十五年十月十六日訂定發布迄今，歷經九十九年七月七日、一百零二年三月八日、一百零二年五月三十一日及一百零四年十一月二十四日四次修正，已建立各項水污染防治措施（以下簡稱水措）之管理制度，並推動設置水質水量自動監測設施，即時監控放流水品質，推動畜牧糞尿資源化管理，削減源頭污染，促進河川水體清潔。

為使水質水量自動監測即時數據資訊公開，提高畜牧糞尿資源化之效益，及簡化相關管理及審查程序，有必要修正現行沼液沼渣肥分使用、自動監測（視）設施及其他管理規定。擴大沼液、沼渣作為農地肥分使用適用對象，增列畜牧業糞尿再經曝氣處理後及畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者，以增進畜牧糞尿之資源化，減少排放至水體造成污染；簡化沼液、沼渣、地下水及土壤之檢測項目，降低農民負擔；取消核准許可廢污（水）排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達五千立方公尺之事業放流水水量、水質自動顯示看板之設置，採連線傳輸；免除設置水質水量自動監測連線設施許可變更規定，縮短審查程序；免除洗腎診所檢測申報規定，簡化管理等相關規定。爰擬具本辦法修正，共計修正二十一條，新增一條，刪除一條，其修正要點如下：

- 一、明確定義水污染防治措施項目，另增列畜牧業糞尿再經曝氣處理後及畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者為沼液沼渣農地肥分使用者；修正「沼液沼渣農地肥分使用」名詞定義；新增「農地」名詞定義，限定農地為供作農作之土地，以土地登記謄本上使用分區為一般或特定農業區，且使用地類別為農牧用地者為限。（修正條文第二條）
- 二、廢（污）水（前）處理設施產生之污泥，應採行減量措施。（修正條文第十四條）
- 三、新增洗腎診所應於營運前，檢具廢（污）水管理計畫，報請直轄市、縣（市）主管機關核准之管理規定，並免依本辦法規定辦理檢測申

報。(修正條文第四十九條之四、第七十一條)

- 四、水污染防治設施及管線應正確之標示，未依規定標示者給予勸導改善之機會，增列主管機關查獲未依規定標示，應命改正，未依期限完成改正者，始依違反本辦法處分之規定。(修正條文第五十條)
- 五、整合重大違規者或強制設置者應設置自動監測(視)設施、電子式電度表及顯示看板應設置條件、設置規定及顯示看板故障報備及設置規定，另以附表方式臚列，以期規範周延。因應涉及移送地方法院檢察署者，非以製發裁處書命設置相關設施者，爰增列以書面通知之規定。(修正條文第五十六條至第五十八條，新增附表二)
- 六、授權農業主管機關得依個別計畫審查結果，另為核定畜牧糞尿厭氧發酵應達之天數，並明確審查沼液沼渣農地肥分使用計畫現勘之彈性。另部分沼液、沼渣作為農地肥分使用者，於水污染防治許可證(文件)核准變更前，得依肥分使用計畫核准內容施灌，以避免因行政作業而延宕施灌農地之執行。(修正條文第七十條之一)
- 七、簡化沼液、沼渣、地下水及土壤之檢測項目，及調整地下水監測之規定。另於地下水水流方向不明確者，得以相關機關監測資料予以佐證。(修正條文第七十條之二)
- 八、配合增列沼液沼渣農地肥分使用之適用對象，修正使用計畫應檢具文件、記載事項、變更、暫停及廢止之條件等管理規定。(修正條文第七十條之一、第七十條之二、第七十條之四至第七十條之六及第七十條之八)
- 九、二股以上廢(污)水混合排入且含有害健康物質者，原廢(污)水水質之採樣位置。(修正條文第九十一條)
- 十、應設置自動監測(視)設施者，其排放量之計算方式。增列生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水與作業廢水合併處理，且得以區分各該水量者，得免納入計算之規定。(修正條文第一百零五條)
- 十一、應設置自動監測(視)設施者，其自動監測(視)設施之設置規定及完成期限，另以附表方式臚列，以茲簡明。因應政府資訊公開規定，落實民眾知的權利，監測紀錄值應即時連線傳輸，要求核准許可廢(污)水排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達

五千立方公尺之事業，應與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸，刪除現行以設置顯示看板替代連線傳輸設施之規定。(修正條文第一百零六條，新增附表三)

- 十二、簡化申請設置自動監測(視)設施作業程序。另配合資訊公開之必要，增訂措施說明書及確認報告書應自中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理規定。(修正條文第五十七條之一、第一百零六條之一及第一百零七條)
- 十三、簡化自動監測(視)設施變更、汰換之設置作業程序。設施主機、數據採擷或處理系統之汰換，與原設置之廠牌或型號不同時，始須辦理措施說明書及確認報告書之審查；涉及設置位置等其他事項者，僅需於事實發生後三十日內辦理確認報告書變更。(修正條文第一百零七條)
- 十四、因應現行實務運作管理之狀況，修正自動監測(視)設施作業規定、自動監測設施量測及監測紀錄值處理規範、水質自動監測設施及攝錄影監視設施設置、相對誤差測試查核規定。(修正條文第一百零八條、修正附件一至附件三)
- 十五、運送或收受植種污泥，應於運送及收受行為二十四小時前通知地方主管機關；屬農業主管機關審查同意之沼液沼渣農地肥分使用者，其運送、輸送應依沼液沼渣農地肥分使用計畫記載之事項辦理。(修正條文第一百十條)
- 十六、明定本次修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。(修正條文第一百十四條)

水污染防治措施及檢測申報管理辦法

部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法專用名詞，定義如下：</p> <p>一、<u>水污染防治措施項目</u>如下：</p> <p>(一) <u>設置廢(污)水(前)處理設施。</u></p> <p>(二) <u>納入污水下水道系統。</u></p> <p>(三) <u>土壤處理。</u></p> <p>(四) <u>委託與受託處理。</u></p> <p>(五) <u>設置管線排放於海洋。</u></p> <p>(六) <u>貯留廢(污)水。</u></p> <p>(七) <u>稀釋廢(污)水。</u></p> <p>(八) <u>回收使用廢(污)水。</u></p> <p>(九) <u>逕流廢水污染削減措施。</u></p> <p>(十) <u>排放及其他廢(污)水管理。</u></p> <p>(十一) <u>沼液沼渣農地肥分使用。</u></p> <p>(十二) <u>工業區集污管理。</u></p> <p>(十三) <u>設置自動監測(視)設施及連線傳輸。</u></p> <p>(十四) <u>維護防範措施及緊急應變措施。</u></p> <p>二、共同設置廢(污)水(前)處理設施：指二以上事業合資，共同興建並使用廢(污)水(前)處理設施。</p> <p>三、代操作：指受事業</p>	<p>第二條 本辦法專用名詞，定義如下：</p> <p>一、共同設置廢(污)水(前)處理設施：指二以上事業合資，共同興建並使用廢(污)水(前)處理設施。</p> <p>二、代操作：指受事業或污水下水道系統委託，操作管理其廢(污)水(前)處理設施。</p> <p>三、土壤處理：指以管線或溝渠輸送廢(污)水，排放、滲透於土壤，以去除水中污染物或降低其濃度之方法。</p> <p>四、委託處理廢(污)水：指以管線或溝渠輸送廢(污)水，委託他人處理(以下簡稱委託處理)。</p> <p>五、受託處理廢(污)水：指設置廢(污)水(前)處理設施，接受他人委託，處理廢(污)水(以下簡稱受託處理)。</p> <p>六、最初稀釋率：指廢(污)水自管線排</p>	<p>一、為明確本辦法規定之水污染防治措施，爰於現行條文增列第一款規定，現行條文第一款至第十三款之款次，予以遞移。</p> <p>二、基於曝氣處理後之沼液、沼渣仍具有少量營養物，回歸肥分使用，有助於降低排放水體之污染，爰於修正條文第十三款增列畜牧業經厭氧發酵後再經曝氣處理後之沼液、沼渣為沼液沼渣農地肥分使用。</p> <p>三、現行畜牧糞尿資源化處理中心之經營管理業者或行政院農業委員會依「非都市土地變更作專案輔導畜牧事業設施計畫審查作業要點」新增之「沼氣再利用中心」，產生之沼液、沼渣亦可作為農地肥分使用，爰修正第十三款予以增列。</p> <p>四、為明確沼液、沼渣作為肥分使用之農地類型，爰增列修正條文第十五款，規範農地定義。</p> <p>五、參考「區域計畫法施行細則」第十一條非都市土地劃定使用區規定，特定農業區為優良農地或曾經投資建設重大農業改良設施，經會同農業主管</p>

<p>或污水下水道系統委託，操作管理其廢（污）水（前）處理設施。</p> <p><u>四</u>、土壤處理：指以管線或溝渠輸送廢（污）水，排放、滲透於土壤，以去除水中污染物或降低其濃度之方法。</p> <p><u>五</u>、委託處理廢（污）水：指以管線或溝渠輸送廢（污）水，委託他人處理（以下簡稱委託處理）。</p> <p><u>六</u>、受託處理廢（污）水：指設置廢（污）水（前）處理設施，接受他人委託，處理廢（污）水（以下簡稱受託處理）。</p> <p><u>七</u>、最初稀釋率：指廢（污）水自管線排入海洋後，上升達平衡狀態時，廢（污）水水柱中心與周遭海水混合所得之稀釋倍數。</p> <p><u>八</u>、廢（污）水以海洋放流管線（以下簡稱海放管）排放於海洋：指以管線輸送廢（污）水排放於海洋，其最初稀釋率達一百倍以上。</p>	<p>入海洋後，上升達平衡狀態時，廢（污）水水柱中心與周遭海水混合所得之稀釋倍數。</p> <p>七、廢（污）水以海洋放流管線（以下簡稱海放管）排放於海洋：指以管線輸送廢（污）水排放於海洋，其最初稀釋率達一百倍以上。</p> <p>八、貯留：指將廢（污）水送至貯留設施，後續採回收使用、委託處理、以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除、運送廢（污）水至作業環境外，或廢棄物掩埋場返送滲出水至掩埋面之行為。</p> <p>九、廢（污）水回收使用：指將未排放至水體且未以土壤處理之廢（污）水，收集作為其他水資源用途。</p> <p>十、非連續性排放：指放流水非每日二十四小時持續自放流口排放至承受水體，或自下水道管理機關（構）核准之排放口排入污水下水道。</p>	<p>機關認為必須加以特別保護而劃定者；一般農業區為特定農業區以外供農業使用之土地，爰規範供作農作之土地，以土地登記謄本上使用分區為一般或特定農業區，且使用地類別為農牧用地者為限。</p>
--	--	--

<p><u>九</u>、貯留：指將廢（污）水送至貯留設施，後續採回收使用、委託處理、以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除、運送廢（污）水至作業環境外，或廢棄物掩埋場返送滲出水至掩埋面之行為。</p> <p><u>十</u>、廢（污）水回收使用：指將未排放至水體且未以土壤處理之廢（污）水，收集作為其他水資源用途。</p> <p><u>十一</u>、非連續性排放：指放流水非每日二十四小時持續自放流口排放至承受水體，或自下水道管理機關（構）核准之排放口排入污水下水道。</p> <p><u>十二</u>、單純泡湯廢水：指未添加其他物質之泡湯廢水。</p> <p><u>十三</u>、沼液沼渣農地肥分使用：指畜牧業產生之糞尿，<u>或畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者收集之畜牧糞尿，經厭氧發酵後或再經曝氣處理後</u>之沼液、沼渣，施灌於農地，作為農地肥分使用。</p>	<p><u>十一</u>、單純泡湯廢水：指未添加其他物質之泡湯廢水。</p> <p><u>十二</u>、沼液沼渣農地肥分使用：指畜牧業產生之糞尿經厭氧發酵後之沼液、沼渣，施灌於農地，作為農地肥分使用。</p> <p><u>十三</u>、TUa：生物急毒性檢測時之半數致死濃度 LC₅₀(Lethal Concentration 50%) 之倒數。</p>	
---	--	--

<p>十四、TUa：生物急毒性 檢測時之半數致死 濃度 LC₅₀(Lethal Concentration 50%)之倒數。</p> <p>十五、農地：指供作農 作之土地，以土地 登記謄本上使用分 區為一般或特定農 業區，且使用地類 別為農牧用地者為 限。</p>		
<p>第十四條 <u>事業或污水下水 道系統之廢(污)水 (前)處理設施產生之 污泥，應採行減量措 施。</u></p> <p>廢(污)水(前) 處理設施，應定期實施 保養及適時維修，並作 成紀錄，保存五年，以 備查閱。</p>	<p>第十四條 廢(污)水(前) 處理設施，應定期實施 保養及適時維修，並作 成紀錄，保存五年，以 備查閱。</p>	<p>一、為強化廢(污)水(前) 處理設施產生污泥之 管理，爰新增第一項 規定。</p> <p>二、污泥減量措施包含消 化、濃縮、乾燥、脫 水或其他可行減量措 施。</p> <p>三、現行條文第一項移列 至第二項。</p>
<p>第四十九條之四 事業屬 設置洗腎治療(或稱血 液透析)床(台)之診 所(以下簡稱洗腎診所) 應於營運前，檢具廢 (污)水管理計畫，報 請直轄市、縣(市)主 管機關核准，並據以實 施，始得排放廢(污) 水。直轄市、縣(市) 主管機關於核准廢(污) 水管理計畫前，應進行 現場勘察。</p> <p>洗腎診所之廢(污) 水得以建築物污水處理 設施處理，其廢(污) 水管理計畫應記載事 項，規定如下：</p> <p>一、基本資料。</p> <p>二、用水來源與用水 量、廢(污)水及 污泥產生、處理及</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、洗腎診所屬小型規 模，且廢水性質單 純，以實施主管機關 核准之「廢(污)水 管理計畫」之方式管 理，爰新增本條規 定。</p> <p>三、第一項規定洗腎診所 應於營運前，檢具廢 (污)水管理計畫， 報請核准，始得排放 廢(污)水。</p> <p>四、第二項規定廢(污) 水管理計畫應記載事 項。基於洗腎診所廢 (污)水性質單純， 其座落於公寓或集合 式住宅者得納入建築 物污水處理設施處 理。</p> <p>五、第三項規定廢(污)</p>

<p>排放資料。</p> <p>三、放流口。</p> <p>四、同意廢止已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）之承諾書。</p> <p>洗腎診所之廢（污）水管理計畫有變更者，應檢具修正之廢（污）水管理計畫，報請直轄市、縣（市）主管機關核准，並據以實施。變更前項第一款記載事項者，應於事實發生後三十日內辦理；變更前項第二款及第三款記載事項者，應於變更前辦理。必要時，直轄市、縣（市）主管機關應於核准前進行現場勘察確認。</p> <p>本辦法一百零五年十月二十八日修正施行前既設之洗腎診所，應於本辦法修正施行後六個月內依第一項規定辦理。</p> <p>前項洗腎診所已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）者，其廢（污）水管理計畫尚未經直轄市、縣（市）主管機關核准前，應依原核准事項辦理。其廢（污）水管理計畫經直轄市、縣（市）主管機關核准後，得請求廢止水污染防治措施計畫或許可證（文件）。</p> <p>已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）之洗腎診所，得免辦理變更或展延水污染防治措施計畫或許可證</p>		<p>水管理計畫變更之審查管理規定。</p> <p>六、第四項至第六項規定本辦法修正施行前既設業者之緩衝期間及已取得許可證（文件）者，其許可證（文件）之管理方式。</p> <p>七、因應網路傳輸之必要，並因應水污染源管制系統須增列廢（污）水管理計畫功能之作業期間，爰於第七項規定中央主管機關另行指定廢（污）水管理計畫採網路傳輸方式之日。</p>
--	--	--

<p>(文件)，逕依第一項規定申請核准廢(污)水管理計畫。</p> <p>洗腎診所之廢(污)水管理計畫應於中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理。</p>		
<p>第五十條 事業或污水下水道系統設置之下列水污染防治設施及管線，應清楚及正確標示其名稱與管線內流體名稱及流向，其標示並應符合<u>水污染防治措施計畫或許可證(文件)核准之內容</u>：</p> <p>一、用水、廢(污)水之收集、前處理、處理、迴流、排放、貯存等管線及處理單元。</p> <p>二、緊急應變之繞流管線。</p> <p>三、貯留、稀釋、回收使用之管線及貯槽單元。</p> <p>四、獨立專用累計型水量計測設施、廢(污)水(前)處理設施獨立專用電度表。</p> <p>五、污泥之收集、處理及貯存等管線及處理單元。</p> <p><u>主管機關查獲事業或污水下水道系統未依前項規定標示，應命其於一定期限完成改正，事業或污水下水道系統未於期限內完成改正，依違反本辦法處分。</u></p>	<p>第五十條 事業或污水下水道系統設置之下列水污染防治設施及管線，應清楚標示其名稱與管線內流體名稱及流向：</p> <p>一、用水、廢(污)水之收集、前處理、處理、迴流、排放、貯存等管線及處理單元。</p> <p>二、緊急應變之繞流管線。</p> <p>三、貯留、稀釋、回收使用之管線及貯槽單元。</p> <p>四、獨立專用累計型水量計測設施、廢(污)水(前)處理設施獨立專用電度表。</p> <p>五、污泥之收集、處理及貯存等管線及處理單元。</p>	<p>一、實務經驗及訴願案例，水污染防治設施及管線之標示應與實際處理流程一致，並與許可核准事項一致，其立法目的非僅為標示而已，係為降低執行認定之爭議，落實水污染防治措施之管理，爰於修正條文第一項明確規範。</p> <p>二、基於水污染防治設施及管線之標示，係作為主管機關現場查核時能清楚了解及掌握廢(污)水處理流程，未依規定標示尚未直接影響廢(污)水處理設施功能或污染水體水質之情事，給予勸導改善之機會，爰增列第二項主管機關查獲未依規定標示，應命改正，未依期限完成改正者，始依違反本辦法處分之規定。</p>
<p>第五十六條 事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應依規定期限</p>	<p>第五十六條 事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應依規定期限</p>	<p>一、現行條文第五十八條第一項應設置放流水水量、水質自動顯示</p>

<p>向直轄市、縣（市）主管機關申請並完成水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施（以下簡稱自動監測（視）設施）、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表（以下簡稱電子式電度表）之設置，未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水。除電子式電度表外，均應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、經主管機關查獲有繞流排放之情事。 二、違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）或於限期改善期間內自報停工（業），其申請復工（業）。 三、大量排放污染物，經主管機關認定嚴重影響附近水體水質。 四、排放之廢（污）水含本法公告有害健康物質，經主管機關認定有危害公眾健康之虞。 五、申請水措計畫及許可證（文件）日前二年內，同一地址、座落位置或土地區段，曾有業者違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）、於限期改善期間內自報停工（業）、或查獲 	<p>完成水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表之設置，未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水。除廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表外，並應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、經主管機關查獲有繞流排放之情事。 二、違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）或於限期改善期間內自報停工（業），其申請復工（業）。 三、大量排放污染物，經主管機關認定嚴重影響附近水體水質。 四、排放之廢（污）水含本法公告有害健康物質，經主管機關認定有危害公眾健康之虞。 五、申請水措計畫及許可證（文件）日前二年內，同一地址、座落位置或土地區段，曾有業者違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）、於限期改善期間內自報停工（業）、或查獲繞流排放。 六、廢（污）水（前）處理設施功能不 	<p>看板對象之規定，移列至修正條文第二項。</p> <ol style="list-style-type: none"> 二、明確重大違規者及強制設置之情事，爰於修正條文增列第三項。 三、依本法第六十四條規定，中央主管機關有裁處權。爰於修正條文第四項刪除直轄市、縣（市）主管機關之文字。另重大違規者恐構成本法第三十四條及第三十六條移送刑責處分之要件，因主管機關無從製發裁處書，故應由主管機關另以書面通知為之，爰修正第四項規定增列規範接獲主管機關書面通知之日起一百八十日內，需完成自動監測（視）設施之設置。 四、現行條文第二項、第三項遞移為修正條文第四項、第五項，並酌作文字修正。 五、考量自動監測（視）設施及顯示看板係向直轄市、縣（市）主管機關傳輸數據，故應由直轄市、縣（市）主管機關審查是否符合設置程序，爰於修正條文增列第六項規定，明定裁處書或通知書若係由中央主管機關開立，前述設施之設置或展延仍係向直轄市、縣（市）主管機關申請。 六、現行條文第四項遞移
---	--	--

<p>繞流排放。</p> <p>六、廢（污）水（前）處理設施功能不足。</p> <p><u>事業及污水下水道系統有前項第一款違規情事，且放流口設置於作業環境內者，應另設置放流水水量、水質自動顯示看板（以下簡稱顯示看板），未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水，並應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。</u></p> <p><u>事業或污水下水道系統有第一項第一款至第四款或第六款違規情事者，以下簡稱重大違規者；有第五款情形者，以下簡稱強制設置者。</u></p> <p><u>第一項、第二項之規定期限，以接獲主管機關裁處書或書面通知之日起一百八十日內為之。但有下列情形之一者，依其規定：</u></p> <p>一、屬申請復工（業）之事業，應於核准復工（業）前完成設置。</p> <p>二、對裁處書提起行政救濟者，於原處分確定維持之日起一百八十日內為之。</p> <p>無法依前項所定之期限完成設置之重大違規者或強制設置者，除前項第一款情形外，得於期限屆滿十四日前向直轄市、縣（市）主管機關申請延長設置期</p>	<p>足。</p> <p><u>前項事業或污水下水道系統，應於接獲直轄市、縣（市）主管機關裁處書通知之日起一百八十日內完成設置。但有下列情形之一者，依其規定：</u></p> <p>一、屬申請復工（業）之事業，應於核准復工（業）前完成設置。</p> <p>二、對裁處書提起行政救濟者，於原處分確定維持之日起一百八十日內為之。</p> <p><u>事業或污水下水道系統無法依前項所定之期限完成設置者，除前項第一款外，得於期限屆滿十四日前向直轄市、縣（市）主管機關申請延長設置期限，並依直轄市、縣（市）主管機關同意之期限辦理。直轄市、縣（市）主管機關延長設置期限，累計總日數不得超過一百八十日。</u></p> <p>依第一項規定設置之設施，除連線傳輸設施、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表及設置於放流口、納入污水下水道系統之排放口之設施外，其餘各項設施自完成水措計畫核准文件或許可證（文件）之變更日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且無第一項任一款情事者，經直轄市、縣（市）主管機關同意後，得免除設</p>	<p>修正條文第七項規定。配合第一百零六條之一自動監測（視）設施申請程序刪除辦理許可證（文件）變更之規定，爰將免除設置起始日之規定，修正為確認報告書審查確認日。另為明確主管機關得免除設置規定之認定要件，爰以確認報告書同意變更，作為免除設置之認定要件。另配合整併第五十八條規定，顯示看板非為免除設置之設施，爰增列排除之規定。</p>
--	---	---

<p>限，並依直轄市、縣（市）主管機關同意之期限辦理。直轄市、縣（市）主管機關延長設置期限，累計總日數不得超過一百八十日。</p> <p><u>第四項之裁處書或書面通知由中央主管機關開立者，重大違規者應向直轄市、縣（市）主管機關辦理自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之申請設置或展延。</u></p> <p>依第一項或第二項規定設置之設施，除連線傳輸設施、顯示看板、電子式電度表及設置於放流口、納入污水下水道系統之排放口之設施外，其餘各項設施於設置時檢具之自動監測（視）設施確認報告書（以下簡稱確認報告書）經直轄市、縣（市）主管機關審查確認之日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且無第一項任一款情事者，得檢具確認報告書經直轄市、縣（市）主管機關同意變更後，免除設置。</p>	<p>置。</p>	
<p><u>第五十七條 重大違規者或強制設置者依前條規定設置自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板，應依附表二規定辦理，並維持其正常功能。</u></p> <p><u>依前條第二項設置顯示看板之重大違規者，其顯示看板發生故障時，應立即以電話或</u></p>	<p><u>第五十七條 事業或污水下水道系統依前條規定設置水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表者，應依下列規定辦理，並維持其正常功能：</u></p> <p><u>一、水量自動監測設</u></p>	<p>一、為期規範周延將現行條文第一款至第五款規定之設置位置、設置規定及監測項目等，以附表二臚列，爰予以刪除。</p> <p>二、現行條文第五十八條第二項應設置顯示看板者，應維持其正常功能之規定，移列至第一項規定。</p>

<p><u>傳真向直轄市、縣（市）主管機關報備，並記錄故障時間、報備發話人、受話人姓名、職稱。故障或校正維護期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之替代方式公布監測數據。</u></p> <p><u>前項顯示看板故障無法於二十四小時內，恢復正常功能者，應於故障發生之日起二日內，向直轄市、縣（市）主管機關報備預定採取之修護措施及修護完成日期。</u></p>	<p><u>施：應於作業範圍內之所有用水來源、放流口及納入污水下水道系統之排放口，分別設置獨立專用累計型水量計測設施。</u></p> <p><u>二、水質自動監測設施：應於各水措設施單元進流口、出流口、放流口及納入污水下水道系統之排放口，分別設置監測水溫、氫離子濃度指數、導電度之自動監測設施。但主管機關另有指定水質項目者，從其規定。</u></p> <p><u>三、攝錄影監視設施：應於各水措設施單元及放流口，設置具有時間紀錄功能且畫質清晰可見之攝錄影監視設施，並持續二十四小時攝錄影。</u></p> <p><u>四、連線傳輸設施：應將前三款監測（視）資料，經由傳輸模組以網路與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸。</u></p> <p><u>五、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表：規格應符合國家標準相關規定，用電量可量測範圍應包含廢（污）水（前）處理設施之全部用電最大量之一．二倍，並能連續自動記錄每十五分鐘之</u></p>	<p>三、現行條文第五十八條第二項及第三項顯示看板故障報備之規定，移列至第二項及第三項。</p>
---	--	--

	<u>用電量。其用電量數據，應可供主管機關查閱，並保存五年。</u>	
<p>第五十七條之一 主管機關查證事業或污水下水道系統之廢（污）水處理、排放或委託處理輸送之水量，發現有未依核准登記之頻率、時段等情事，得命限期提報相關說明與佐證資料。</p> <p>事業或污水下水道系統未依期限提報，或提報資料經主管機關認定無正當理由者，主管機關得命其依指定位置及期限設置水量自動監測設施及連線傳輸設施，並與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。</p> <p>依前項規定設置之設施，<u>於設置時檢具之水量自動監測設施確認報告書經直轄市、縣（市）主管機關審查確認之日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且已依核准登記之頻率、時段，處理、排放或委託處理輸送，經直轄市、縣（市）主管機關同意後，得免除設置。</u></p>	<p>第五十七條之一 主管機關查證事業或污水下水道系統之廢（污）水處理、排放或委託處理輸送，發現有未依核准登記之頻率、時段等情事，得命限期提報相關說明與佐證資料。</p> <p>事業或污水下水道系統未依期限提報或提報資料經主管機關認定無正當理由者，主管機關得命其依指定位置及期限設置水量自動監測設施及連線傳輸設施，並與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。</p> <p>依前項規定設置之設施，<u>自完成水措計畫核准文件或許可證（文件）之變更日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且無第一項規定情事者，經直轄市、縣（市）主管機關同意後，得免除設置。</u></p>	<p>一、主管機關查證事業或污水下水道系統有未依核准登記之頻率、時段等情事，係指廢（污）水處理、排放或委託處理輸送時之水量，爰於第一項明確其文字。</p> <p>二、配合第一百零六條之一自動監測（視）設施申請程序刪除辦理許可證（文件）變更之規定，爰將現行條文第三項免除設置起始日之規定，修正為以設置時檢具之水量自動監測設施確認報告書之審查確認日為之。</p> <p>三、現行條文第三項「無第一項規定情事者」之文字，明確為「已依核准登記之頻率、時段，處理、排放或委託處理輸送」之文字。</p>
第五十八條（刪除）	第五十八條 事業或污水下水道系統放流口設置於作業環境內，經主管機關查獲有繞流排放之情事者，應依規定期限，完成放流水水量、水質自動顯示水溫、氫離子濃度指數及導電度監測數據之看板之設	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、現行條文第一項應設置顯示看板對象之規定，已移列修正條文第五十六條第一項及第二項規定；監測項目已移列附表二規定，爰予以刪除。</p> <p>三、現行條文第二項設置</p>

	<p>置。</p> <p>前項之放流水水量、水質自動顯示看板應置於正門外牆明顯處，並維持正常功能；應具即時顯示監測數據之功能；發生故障時，事業或污水下水道系統應立即以電話或傳真向直轄市、縣（市）主管機關報備，並記錄故障時間、報備發話人、受話人姓名、職稱。故障或校正維護期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之替代方式公布監測數據。</p> <p>前項看板故障無法於二十四小時內，恢復正常功能者，應於故障發生之日起二日內，向直轄市、縣（市）主管機關報備預定採取之修護措施及修護完成日期。</p> <p>第一項應依規定期限，指第五十六條第二項及第三項規定。</p>	<p>位置、顯示內容等規定已移列附表二規定，爰予以刪除。</p> <p>四、現行條文第二項及第三項故障報備規定移列至修正條文第五十七條第二項及第三項規定，爰予以刪除。</p> <p>五、顯示看板應完成設置之期限，已於修正條文第五十六條第四項及第五項明確規定，爰刪除現行條文第四項規定。</p>
<p>第七十條之一 <u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>，應檢具<u>沼液沼渣作為農地肥分使用計畫</u>（以下簡稱<u>沼液沼渣農地肥分使用計畫</u>），向<u>農業主管機關</u>提出申請，經<u>農業主管機關</u>審查同意後，報<u>直轄市、縣（市）環保主管機關</u>備查，並依登記事項運作，其<u>沼液、沼渣</u>作為肥分，應符合下列規定：</p> <p>一、畜牧糞尿排入厭氧發酵設施，應能妥善收集沼氣，厭氧</p>	<p>第七十條之一 <u>畜牧業產生之糞尿經厭氧發酵後產生之沼液、沼渣</u>，施灌於農地，作為農地肥分，應符合下列規定：</p> <p>一、畜牧糞尿排入厭氧發酵設施，厭氧發酵天數，其為非草食性動物之畜牧業至少十天以上；其為草食性動物之畜牧業至少<u>達五天</u>以上，並應定期排出<u>沼液、沼渣</u>，另<u>厭氧發酵設施</u>應能妥善收集沼氣。</p>	<p>一、配合修正條文第二條第十三款<u>沼液沼渣農地肥分使用</u>之定義，增列畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者，及再經曝氣處理後之條件，並以「<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>」稱之，爰將「<u>畜牧業</u>」修正為「<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>」。</p> <p>二、考量各類畜牧糞尿之質地及厭氧發酵條件有所不同，爰於現行</p>

<p>發酵天數，其為非草食性動物之畜牧業至少十天以上；其為草食性動物之畜牧業至少五天以上，並應定期排出沼液、沼渣。<u>但農業主管機關依個別計畫審查結果另為核定厭氧發酵天數者，依其核定之厭氧發酵天數。</u></p> <p>二、沼液、沼渣作為農地肥分之場址（以下稱施灌農地），非<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>所有，應與施灌農地所有人、管理人或使用人簽訂共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或出具同意書。</p> <p>三、沼液、沼渣應於施灌後一小時內，完全滲入土壤，<u>施灌農地表面不得積留沼液</u>。但以灌溉水混合溝灌或漫灌，不在此限。</p> <p>四、<u>厭氧發酵後或再經曝氣處理後</u>產生之沼液、沼渣，全量施灌於農地，作為農地肥分者，應備有暫停施灌期間之應變緩衝容量。該應變緩衝容量至少十天，得由厭氧發酵設施、<u>曝氣處理設施（以採再經曝氣處理者為限）</u>或其他貯存設施提供，厭氧發酵設施</p>	<p>二、沼液、沼渣作為農地肥分之場址（以下稱施灌農地），非<u>畜牧業者</u>所有，應與施灌農地所有人、管理人或使用人簽訂共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或出具同意書。</p> <p>三、沼液、沼渣應於施灌後一小時內，完全滲入土壤，農地表面不得積留沼液。但以灌溉水混合溝灌或漫灌，不在此限。</p> <p>四、厭氧發酵後產生之沼液、沼渣，全量施灌於農地，作為農地肥分者，應備有<u>沼液沼渣</u>暫停施灌期間之應變緩衝容量。該應變緩衝容量至少十天，得由<u>第一款厭氧發酵設施</u>或其他貯存設施提供，厭氧發酵設施<u>設施容量</u>超出第一款規定之容量，得計入應變緩衝容量。<u>符合前項規定之畜牧業者</u>，應檢具<u>沼液沼渣</u>作為農地肥分使用計畫（以下簡稱<u>沼液沼渣農地肥分使用計畫</u>），向<u>農業主管機關</u>提出申請，經<u>農業主管機關</u>審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作。</p> <p><u>前項農業主管機關</u></p>	<p>條文第一項第一款增列但書規定，授權農業主管機關得依個別計畫審查結果，另為核定畜牧糞尿厭氧發酵應達之天數。</p> <p>三、現行條文第二項規定之內容併於第一項規定，爰予以刪除。</p> <p>四、基於部分沼液、沼渣作為農地肥分使用者，仍應辦理水污染防治許可證（文件）變更，為避免因行政作業而延宕施灌農地之執行，爰於修正條文增列第二項，明定於核發機關核准水污染防治許可證（文件）變更前，得依沼液沼渣農地肥分使用計畫核准之內容，施灌沼液、沼渣於農地。</p> <p>五、實務經驗，審查沼液沼渣農地肥分使用計畫是否須現勘，應依個案之實際狀況判定，爰於修正條文第三項規定農業主管機關應邀請直轄市、縣（市）環保主管機關參與審查，必要時應現場勘查。</p> <p>六、因應修正條文第二條第十三款修正「沼液沼渣農地肥分使用」定義，曝氣處理設施亦可提供應變緩衝容量，爰修正條文第一項第四款規定。</p> <p>七、因應修正條文第二條第十三款修正「沼液沼渣農地肥分使用」定義，審查及現勘時</p>
--	--	--

<p>容量超出第一款規定之容量，得計入應變緩衝容量。</p> <p><u>前項屬部分沼液、沼渣作為農地肥分使用者，應於取得農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫後，或依農業事業廢棄物再利用管理辦法施灌畜牧糞尿於施灌農地者，應於取得個案再利用許可後，向直轄市、縣（市）環保主管機關申請水污染防治許可證（文件）之變更。於核發機關核准水污染防治許可證（文件）變更前，沼液沼渣農地肥分使用者得依沼液沼渣農地肥分使用計畫核准之內容，施灌沼液、沼渣於施灌農地，或取得個案再利用許可者得依許可核准內容施灌畜牧糞尿於施灌農地。</u></p> <p>農業主管機關審查沼液沼渣農地肥分使用計畫時，應邀請直轄市、縣（市）環保主管機關參與審查，必要時應現場勘查。審查時，應依沼液沼渣品質核定單位面積施灌之沼液沼渣總量及確認厭氧發酵設施、曝氣處理設施（以採再經曝氣處理者為限）、貯存設施及其設計容量、沼液沼渣排出頻率、輸（運）送方式及施灌農地場址之合理性。</p>	<p>審查沼液沼渣農地肥分使用計畫時，應邀請直轄市、縣（市）環保主管機關參與，並依沼液沼渣品質核定單位面積施灌之沼液沼渣總量。審查時，應現場勘查及確認厭氧發酵設施、貯存設施及其設計容量、沼液沼渣排出頻率、輸（運）送方式及施灌農地場址之合理性。</p>	<p>亦應注意曝氣處理設施，爰修正條文第三項規定。</p>
<p>第七十條之二 <u>沼液沼渣農地肥分使用者，應檢</u></p>	<p>第七十條之二 農業主管機關審查前條沼液沼渣</p>	<p>一、配合修正條文第二條第十三款沼液沼渣農</p>

<p><u>具下列沼液沼渣農地肥分使用計畫之內容及文件，送農業主管機關審查：</u></p> <p>一、<u>畜牧業者，其畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證影本；畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營業者，其目的事業主管機關核發之相關許可、登記、執照或其他證明文件影本。</u></p> <p>二、<u>沼液、沼渣檢測報告，應包含氫離子濃度指數、導電度、總氮、總磷、銅、鋅等項目。</u></p> <p>三、<u>施灌農地所有權證明文件，施灌農地非沼液沼渣農地肥分使用者所有，沼液沼渣農地肥分使用者應檢附其與農地所有權人、管理人或使用人簽訂於施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書影本。</u></p> <p>四、<u>施灌農地地號、地籍謄本影本、面積及作物別。</u></p> <p>五、<u>施灌農地區域地下水水質背景值檢測報告，應包含導電度、銨態氮(NH₄⁺-N)或氨氮等項目，以及地下水井座標資料。其地下水井得以施灌農地區域位址之民井或地下水</u></p>	<p><u>農地肥分使用計畫，審查內容及文件應包括下列事項：</u></p> <p>一、<u>畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證影本。</u></p> <p>二、<u>沼液、沼渣檢測報告，應包含氫離子濃度指數、導電度、總氮、銨態氮(NH₄⁺-N)、總磷、銅、鋅等項目。</u></p> <p>三、<u>施灌農地所有權證明文件，施灌農地非畜牧業者所有，畜牧業者應檢附其與農地所有權人、管理人或使用人簽訂於施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書影本。</u></p> <p>四、<u>施灌農地地號、地籍謄本影本、面積及作物別。</u></p> <p>五、<u>施灌農地上下游地下水水質背景值檢測報告，應包含氫離子濃度指數、導電度、銨態氮(NH₄⁺-N)、硝酸鹽氮、總磷、銅、鋅等項目，以及地下水井座標資料。</u></p> <p>六、<u>施灌農地土壤品質背景值檢測報告，應包含氫離子濃度指數、導電度、總磷、銅、鋅等項目及土壤質地，並以地圖標示採樣地點。</u></p> <p>七、<u>沼液、沼渣輸（運）送方式及路線。</u></p>	<p>地肥分使用之定義，增列畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者，及其應檢附內容及文件。</p> <p>二、<u>基於實務經驗及減輕沼液沼渣農地肥分使用者檢測之負擔，以具污染監控、施灌成分實質意義之項目為限，修正現行條文第一項第二款、第五款及第六款規定。</u></p> <p>三、<u>基於沼液沼渣之施灌量多依總氮、總磷計算，檢測總氮即有代表性毋須再行檢測銨態氮(NH₄⁺-N)，爰刪除現行條文第一項第二款沼液沼渣銨態氮(NH₄⁺-N)之檢測項目。</u></p> <p>四、<u>基於銨態氮(NH₄⁺-N)現行尚無公告之檢測方法，得以氨氮檢測方法為之，爰將現行條文第一項第五款地下水水質背景值之檢測項目修正為銨態氮(NH₄⁺-N)或氨氮。</u></p> <p>五、<u>考量沼液沼渣係為自然界之緩衝溶液，其氫離子濃度指數值大多趨近一致，約為七至七點五，施灌後不致影響土壤及地下水之氫離子濃度指數，亦無個案差異大之問題，爰刪除現行條文第一項第五款及第六款地下水水質及土壤品質氫離子濃度指數之檢測項目。</u></p>
--	--	--

<p><u>水質監測井為之。</u></p> <p>六、<u>施灌農地土壤品質背景值檢測報告，應包含土壤飽和萃取液導電度、銅、鋅等項目及土壤質地，並以地圖標示採樣地點。</u></p> <p>七、<u>沼液沼渣輸（運）送方式及路線。</u></p> <p>八、<u>施灌作業，應含沼液沼渣施灌數量、方式、頻率、用途、施灌紀錄表格式及暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施。</u></p> <p>九、<u>承諾監測地下水水質及土壤品質。監測項目除土壤質地外，其餘項目同第五款及第六款之施灌農地地下水水質及土壤品質背景值檢測報告項目；監測頻率依沼液沼渣農地肥分使用計畫審查核定之頻率辦理。</u></p> <p><u>前項第五款、第六款及第九款地下水水質及土壤品質之監測，有下列情形之一者，依其規定：</u></p> <p>一、<u>施灌農地之地下水氮氮達地下水污染監測標準時，應監測施灌農地範圍上下游之地下水背景值。</u></p> <p>二、<u>施灌農地之地下水水流方向不明確或施灌農地區域位址之民井地下水位太</u></p>	<p>八、<u>施灌作業，應含沼液、沼渣施灌數量、方式、頻率、用途、施灌紀錄表格式及暫停沼液、沼渣作為農地肥分期間之因應措施。</u></p> <p>九、<u>承諾監測地下水水質及土壤品質。監測項目除土壤質地外，其餘項目同第五款及第六款之施灌農地地下水水質及土壤品質背景值檢測報告項目；監測頻率依沼液沼渣農地肥分使用計畫審查核定之頻率辦理。</u></p> <p><u>畜牧業者應於地下水水質及土壤品質檢測報告完成後一個月內，送農業主管機關及當地環保主管機關備查，並保存五年。</u></p>	<p>六、<u>基於土壤本身原即含有磷元素，另考量沼液沼渣已有檢測總磷進行源頭管理，爰刪除現行條文第一項第五款及第六款地下水水質及土壤品質總磷之檢測項目。</u></p> <p>七、<u>基於地下水大多係厭氧環境，難以發生消化作用產生硝酸鹽氮，以氨氮即可反映，爰刪除現行條文第一項第五款地下水水質硝酸鹽氮之檢測項目。</u></p> <p>八、<u>基於沼液沼渣因飼料添加緣故，含有微量之銅、鋅，惟因銅、鋅在施灌後幾乎全數吸附在表土，難以進入地下水。且土壤已有銅、鋅監測機制，爰刪除現行條文第一項第五款地下水銅、鋅之監測項目。</u></p> <p>九、<u>參考土壤處理標準規定的檢測項目，現行條文第一項第六款之導電度，修改為「土壤飽和萃取液導電度」，以茲明確。</u></p> <p>十、<u>基於施灌農地區域上下游地下水不甚明確，且施灌農地區域水井可更快速反應出施灌後的地下水質狀況，其監測數據亦能再與同水井歷史監測數據進行比較，爰於現行條文第一項第五款修正，納入施灌農地區域之監測點作為監測位址。另參考農</u></p>
---	--	--

<p>低，<u>代表性不足者，得以附近環保主管機關、水利主管機關、地方農田水利會或專家學者所屬監測井之監測資料為佐證。</u></p> <p>三、<u>同一沼液沼渣農地肥分使用者，施灌於二以上之鄰近農地，其地下水水質得以一施灌農地之監測值為之；土壤品質得採個別施灌區域內之土壤個別樣品混合物代表此區域之土壤平均濃度值。</u></p> <p><u>沼液沼渣農地肥分使用者應於地下水水質及土壤品質檢測報告完成後一個月內，送農業主管機關及當地環保主管機關備查，並保存五年。</u></p>		<p>業事業廢棄物個案再利用許可規定之審查實務，有關施灌區地下水之監測，得以申請者自行選定有上下游關係之民井為主，毋須特別開鑿監測井，爰於現行條文第一項第五款增列規定。</p> <p>十一、為維護地下水水質，於施灌農地之地下水氮氮達地下水監測基準值時，即應監測施灌農地範圍上下游之地下水背景值，爰增列第二項第一款。</p> <p>十二、鑑於部分申請案施灌區所選民井代表之上下游關係不夠明確或民井太深其水樣不足以代表該區地下水水質，爰以附近環保主管機關、水利主管機關、地方農田水利會或專家學者之公開監測資料為佐證，爰於修正條文增列第二項第二款。</p> <p>十三、考量採分散型施灌者，相鄰施灌農地，其地下水背景值不致差異太大，為減輕農民負擔，得以一施灌農地之地下水監測值為之，免重複檢測；土壤則依土壤採樣方法規定之</p>
--	--	---

		<p>混樣方式，求取其平均濃度值，爰增列第二項第三款。</p> <p>十四、現行條文第二項遞移至修正條文第三項規定。</p>
<p>第七十條之四 沼液沼渣農地肥分使用計畫，審查同意文件應記載下列事項：</p> <p>一、<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>及施灌者名稱、地址、負責人。</p> <p>二、施灌作業有關之農地地號、面積、沼液沼渣施灌數量、沼液沼渣品質、方式、頻率及用途。</p> <p>三、核發日期及計畫有效期限。</p> <p>四、其他必要記載事項。</p>	<p>第七十條之四 沼液沼渣農地肥分使用計畫，審查同意文件應記載下列事項：</p> <p>一、<u>畜牧業</u>及施灌者名稱、地址、負責人。</p> <p>二、施灌作業有關之農地地號、面積、沼液、沼渣施灌數量、沼液、沼渣品質、方式、頻率及用途。</p> <p>三、核發日期及計畫有效期限。</p> <p>四、其他必要記載事項。</p>	<p>配合修正條文第二條第十三款沼液沼渣農地肥分使用之定義，增列畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者，及再經曝氣處理後之條件，並以「沼液沼渣農地肥分使用者」稱之，爰將「畜牧業」修正為「沼液沼渣農地肥分使用者」。</p>
<p>第七十條之五 沼液沼渣農地肥分使用計畫有變更者，應檢具相關變更文件，向農業主管機關申請變更，經農業主管機關審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作。</p> <p>前項變更涉及下列情形之一者，應依其規定期間及方式辦理：</p> <p>一、變更前條第一款之記載事項時，<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>應自事實發生日起十五日內申請變更。</p> <p>二、變更前條第二款之記載事項時，應重新申請。</p> <p>三、變更第七十條之二</p>	<p>第七十條之五 沼液沼渣農地肥分使用計畫有變更者，應檢具相關變更文件，向農業主管機關申請變更，經農業主管機關審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作。</p> <p>前項變更涉及下列情形之一者，應依其規定期間及方式辦理：</p> <p>一、變更前條第一款之記載事項時，<u>畜牧業</u>應自事實發生日起十五日內申請變更。</p> <p>二、變更前條第二款之記載事項時，應重新申請。</p> <p>三、變更第七十條之二</p>	<p>修正理由同第七十條之四之說明。</p>

<p>第一項第三款施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書內容或終止契約時，應於變更或終止之次日起十五日內，檢具變更後之契約書或終止契約文件影本送農業主管機關備查。</p>	<p>農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書內容或終止契約時，應於變更或終止之次日起十五日內，檢具變更後之契約書或終止契約文件影本送農業主管機關備查。</p>	
<p>第七十條之六 經農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫，<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>有下列情形之一時，應暫停沼液沼渣作為農地肥分：</p> <p>一、自中央氣象局發布大雨、豪雨特報日起，至解除日後三日之期間。</p> <p>二、沼液沼渣作為農地肥分使用期間，地下水水質監測結果各項污染物指標有明顯上升趨勢或土壤品質檢測結果達土壤污染監測標準之限值。</p> <p>前項暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施，應納入沼液沼渣農地肥分使用計畫併同審查。</p>	<p>第七十條之六 經農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫，<u>畜牧業者</u>有下列情形之一時，應暫停沼液、沼渣作為農地肥分：</p> <p>一、自中央氣象局發布大雨、豪雨特報日起，至解除日後三日之期間。</p> <p>二、沼液、沼渣作為農地肥分使用期間，地下水水質監測結果各項污染物指標有明顯上升趨勢或土壤品質檢測結果達土壤污染監測標準之限值。</p> <p>前項暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施，應納入沼液沼渣農地肥分使用計畫併同審查。</p>	<p>修正理由同第七十條之四之說明。</p>
<p>第七十條之八 取得沼液沼渣農地肥分使用計畫之<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>有下列情事之一者，農業主管機關應廢止其使用計畫：</p> <p>一、申請資料內容與事實不符。</p> <p>二、未依核定計畫書內</p>	<p>第七十條之八 取得沼液沼渣農地肥分使用計畫之<u>畜牧業</u>有下列情事之一者，農業主管機關應廢止其使用計畫：</p> <p>一、申請資料內容與事實不符。</p> <p>二、未依核定計畫書內容進行農地肥分使</p>	<p>修正理由同第七十條之四之說明。</p>

<p>容進行農地肥分使用。</p> <p>三、有效期間內未依第七十條之五第二項規定辦理變更，經農業主管機關通知限期改善或補正，屆期仍未改善或補正。</p> <p>四、其他違法情形，經環保主管機關或農業主管機關認定情節重大。</p>	<p>用。</p> <p>三、有效期間內未依第七十條之五第二項規定辦理變更，經農業主管機關通知限期改善或補正，屆期仍未改善或補正。</p> <p>四、其他違法情形，經環保主管機關或農業主管機關認定情節重大。</p>	
<p>第七十一條 下列事業或污水下水道系統免依本辦法規定辦理檢測申報：</p> <p>一、未附設洗車場之加油站。</p> <p>二、營建工地。</p> <p>三、飼養豬未滿二百頭之畜牧業。</p> <p>四、貯油場。</p> <p>五、事業或污水下水道系統廢（污）水納入公共污水下水道系統者。</p> <p>六、洗腎診所。</p> <p>事業或污水下水道系統廢（污）水納入前項第五款以外之污水下水道系統者，應先向污水下水道系統管理機關（構）申報，再由污水下水道系統管理機關（構）彙整後，向直轄市、縣（市）主管機關申報。</p>	<p>第七十一條 下列事業或污水下水道系統免依本辦法規定辦理檢測申報：</p> <p>一、未附設洗車場之加油站。</p> <p>二、營建工地。</p> <p>三、飼養豬未滿二百頭之畜牧業。</p> <p>四、貯油場。</p> <p>五、事業或污水下水道系統廢（污）水納入公共污水下水道系統者。</p> <p>事業或污水下水道系統廢（污）水納入前項第五款以外之污水下水道系統者，應先向污水下水道系統管理機關（構）申報，再由污水下水道系統管理機關（構）彙整後，向直轄市、縣（市）主管機關申報。</p>	<p>現行條文第一項增列第六款規定，洗腎診所免依本辦法規定辦理檢測申報。理由同修正條文第四十九條之四說明二及說明三。</p>
<p>第九十一條 事業或污水下水道系統申報之原廢（污）水水質應於調勻設施採樣。但有二股以上廢（污）水混合排入且含本法公告有害健康</p>	<p>第九十一條 事業或污水下水道系統申報之原廢（污）水水質應於調勻設施採樣。但含本法公告有害健康物質者，應分別於各股廢（污）水</p>	<p>二股以上廢（污）水混合排入且含有害健康物質者，原廢（污）水水質應得以分別採樣以釐清各股廢（污）水濃度及避免性質相異廢水混合後之影響</p>

<p>物質者，其有害健康物質之項目，應分別於各股廢（污）水進入調勻設施前適當地點採樣，其餘項目應於調勻設施採樣。</p>	<p>進入調勻設施前適當地點採樣。</p>	<p>水質檢測結果（如電鍍氫系廢水與酸性鉻系廢水應分流處理，如混合將產生變成HCN(g)逸散，且六價鉻亦將還原為三價鉻）。</p>
<p>第十三章自動監測（視）設施管理</p>	<p>第十三章自動監測（視）及連線傳輸</p>	<p>一、章名修正。 二、配合水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施，以「自動監測（視）設施」稱之，爰修正本章名稱。</p>
<p>第一百零五條 下列事業及污水下水道系統應依本章規定設置自動監測（視）設施（以下簡稱應設置自動監測（視）設施者），並應維持正常功能，與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸：</p> <p>一、工業區專用污水下水道系統排放廢（污）水至地面水體，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。</p> <p>二、發電廠以外之事業排放廢（污）水至地面水體，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。</p> <p>三、發電廠排放廢（污）水至地面水體，且有排放未接觸冷卻水或採海水排煙脫硫空氣污染防制設施者。</p> <p>四、其他經中央主管機</p>	<p>第一百零五條 下列事業及污水下水道系統應於中央主管機關指定之日起一年內，依本章規定完成水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板之設置：</p> <p>一、工業區專用污水下水道系統，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。</p> <p>二、發電廠以外之事業，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。其排放量以作業廢水及洩放廢水之排放量計算。但生活污水與作業廢水、洩放廢水合併處理者，其生活污水排放量亦應合併計算。</p> <p>三、發電廠，且有排放未接觸冷卻水或採海水排煙脫硫空氣</p>	<p>一、修正條文第五十六條規定將應設置水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施及連線傳輸設施之事業及污水下水道系統，以「應設置自動監測（視）設施者」稱之，爰修正第一項規定。</p> <p>二、本辦法第三條已規範事業廢水類別包含作業廢水、洩放廢水、未接觸冷卻水及逕流廢水。實務經驗，部分業者將未接觸冷卻水或應收集處理逕流廢水納入合併處理，爰將現行條文第一項第二款但書移列修正條文第二項規定，並增列未接觸冷卻水、逕流廢水與作業廢水、洩放廢水合併處理者，其排放量亦應列入計算。但裝設累計型水量計測設施，或經直轄市、縣（市）主管機關核准之計測設施或計量方式得以區分其水量者，其生</p>

<p>關指定者。</p> <p><u>前項第二款其排放量以作業廢水及洩放廢水之排放量加總計算。生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水與作業廢水、洩放廢水合併處理者，其排放水量應合併計算。但裝設累計型水量計測設施，或經直轄市、縣（市）主管機關核准之計測設施或計量方式得以分別量測合併處理之各股水量者，其生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水排放量得免納入計算。</u></p>	<p>污染防制設施者。</p> <p>四、其他經中央主管機關指定者。</p> <p><u>前項設施應維持正常功能並與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸。</u></p>	<p>活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水排放量得免納入計算。</p> <p>三、現行條文第二項規定併於修正條文第一項，文字酌作修正。</p>
<p>第一百零六條 <u>應設置自動監測（視）設施者，其自動監測（視）設施之設置規定及完成期限應依附表三辦理。</u></p> <p>前項設施實際設置有困難或放流水為高濃度鹵離子廢水者，得經直轄市、縣（市）主管機關核准採行替代措施，並依核准之替代措施辦理。</p>	<p>第一百零六條 <u>事業及污水下水道系統依前條設置之水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板，其種類、設置位置及自動監測項目規定如下：</u></p> <p><u>一、發電廠以外之事業及污水下水道系統</u></p> <p><u>（一）水量自動監測設施：應於污水下水道系統之污水處理廠進流處，事業或污水下水道系統之放流口，設置獨立專用累計型水量計測設施，監測原廢（污）水及放流水量。</u></p> <p><u>（二）水質自動監</u></p>	<p>一、為簡化條文內容，以利閱讀，現行條文第一項第一款至第二款規定以附表三臚列，爰予以刪除。</p> <p>二、現行條文第一項第一款第四目及第五目連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板但書規定，核准許可廢（污）水排放量未達每日五千立方公尺之事業，可設置顯示看板，免連線傳輸，惟因應政府資訊公開及環保團體訴求，監測紀錄值應全數即時連線傳輸，並考量設置顯示看板，仍須以傳輸模組批次傳輸方式與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸，其設置、連線傳輸與維護成本已不具減輕中小企業規模負擔之誘因，爰於附表三中刪除顯示看</p>

	<p><u>測設施：應於放流口設置水質自動監測設施，監測水溫、氫離子濃度指數、導電度、化學需氧量、懸浮固體，及其他經主管機關指定之水質項目。但核准許可廢（污）水排放量未達每日五千立方公尺之事業，僅需監測水溫、氫離子濃度指數及導電度等項目。</u></p> <p><u>(三) 攝錄影監視設施：應於放流口及經主管機關指定之工業區專用污水下水道系統之雨水放流口，設置具有時間記錄功能之攝錄影監視設施，持續二十四小時攝錄影，並維持清晰可見之連續攝錄影功能。但核准許可廢（污）水排放量未達每</u></p>	<p>板之設置規定，明確核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達五千立方公尺之事業，應全面採連線傳輸。</p> <p>三、現行條文第三項顯示看板設置及故障處理等規定，配合前條第一項顯示看板設置刪除之規定，予以刪除。</p>
--	---	---

日五千立方公尺之事業不需設置。

(四) 連線傳輸設施：應能將前三日監測(視)資料，經由傳輸模組以網路與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸。但核准許可廢(污)水排放量未達每日五千立方公尺之事業不需設置。

(五) 放流水水量、水質自動顯示看板：應設置於正門外牆明顯處。看板之尺寸應依主管機關核准之規格設置；看板之顯示內容應至少包括管制編號、事業名稱、日期、時間、第一目及第二目放流水監測資料及公害陳情專線。但已依前目規定設置連線傳輸設施者不需設置。

二、發電廠

	<p><u>(一) 水量自動監測設施：應於未接觸冷卻水及海水排煙脫硫空氣污染防制設施廢水之放流口，設置獨立專用累計型水量計測設施，監測放流量。</u></p> <p><u>(二) 水質自動監測設施：應於未接觸冷卻水放流口設置水溫自動監測設施監測水溫；於海水排煙脫硫空氣污染防制設施廢水放流口，設置氫離子濃度自動監測設施，監測氫離子濃度指數。</u></p> <p><u>(三) 攝錄影監視設施：應於海水排煙脫硫空氣污染防制設施廢水放流口，設置具有時間記錄功能之攝錄影監視設施，持續二十四小時攝錄影，並維持清晰可見之連續</u></p>	
--	---	--

	<p><u>攝錄影功能。</u></p> <p><u>(四) 連線傳輸設施：應將前三目監測(視)資料，經由傳輸模組以網路與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸。</u></p> <p>前項設施實際設置有困難或放流水為高濃度鹵離子廢水者，得經直轄市、縣(市)主管機關核准採行替代措施，並依核准之替代措施辦理。</p> <p><u>第一項第一款第五目之放流水水量、水質自動顯示看板應能即時顯示監測數據，並維持正常功能；發生故障時，應立即以電話或傳真向主管機關報備，並記錄故障時間、報備發話人、受話人姓名、職稱。故障或校正維護期間，應依主管機關同意之替代方式公布監測數據。故障無法於二十四小時內，恢復正常功能者，應於故障發生之日起二日內，向主管機關報備預定採取之修護措施及修護完成日期。</u></p>	
<p>第一百零六條之一 依本辦法規定設置之<u>自動監測(視)設施、電子式電度表及顯示看板</u>，應於設施裝設前，檢具<u>自動監測(視)設施措施說明書</u>(以下簡稱措施</p>	<p>第一百零六條之一 依本辦法規定設置之<u>水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板</u>，應於設施裝設前，檢具自</p>	<p>一、現行條文第一項規定，配合第五十六條修正內容，酌作文字修正，並刪除辦理許可證(文件)變更之程序規定。</p> <p>二、現行條文「自動監測</p>

<p>說明書)，送直轄市、縣(市)主管機關核准，並於裝設後，<u>應執行相對誤差測試查核及連續一百六十八個小時傳輸測試</u>，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查及現場勘查確認。</p> <p>違反本法相關規定，經主管機關裁處停工(業)或於限期改善期間內停工(業)，依本法第六十三條申請復工(業)者，應於檢具水污染防治措施及污泥處理改善計畫申請試車時，併同檢具前項措施說明書，送直轄市、縣(市)主管機關核准，於完成裝設後申請復工(業)前，<u>應執行連續一百六十八個小時傳輸測試</u>，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查及現場勘查確認。</p> <p>第一百零五條第一項第一款之<u>工業區專用污水下水道系統</u>，於<u>中華民國一百零五年一月二日</u>前已完成自動監測(視)設施之裝設者，其措施說明書得與確認報告書一併檢具。</p> <p><u>措施說明書及確認報告書</u>應於中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理。</p>	<p><u>動監測(視)及連線傳輸措施說明書</u>，送直轄市、縣(市)主管機關核准，並於裝設後，檢具自動監測(視)及連線傳輸確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查確認後，向核發機關申請辦理許可證(文件)變更。</p> <p>違反本法相關規定，經主管機關裁處停工(業)或於限期改善期間內停工(業)，依本法第六十三條申請復工(業)者，應於檢具水污染防治措施及污泥處理改善計畫申請試車時，併同檢具前項措施說明書，送直轄市、縣(市)主管機關核准，於完成裝設後申請復工(業)時，檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查確認後，<u>向核發機關申請辦理許可證(文件)之變更</u>。</p> <p>第一百零五條第一項第一款之污水下水道系統，於<u>中央主管機關指定之日</u>前已完成自動監測及攝錄影監視設施之裝設者，其措施說明書得與確認報告書一併檢具。</p>	<p>(視)及連線傳輸措施說明書」，修正為「自動監測(視)設施措施說明書」，簡稱「措施說明書」；「自動監測(視)及連線傳輸確認報告書」，修正為「自動監測(視)設施確認報告書」，簡稱「確認報告書」。</p> <p>三、現行執行作業規定，提送確認報告書前，應先完成相對誤差測試查核，並於測試合格後再執行連續一百六十八個小時操作傳輸測試，並將相關成果檢附於確認報告書，爰於修正條文第一項及第二項明確規定。</p> <p>四、為提升確認報告書內容與現場狀況一致性，爰於修正條文第一項及第二項明確規範主管機關應於審查過程進行現場勘查程序。</p> <p>五、為簡化行政程序，確認報告書經主管機關審查確認後，免再辦理許可證(文件)變更，爰刪除現行條文第一項及第二項之相關文字。</p> <p>六、考量核准許可廢(污)水排放量達每日一千五百立方公尺以上、未達二千立方公尺之工業區專用污水下水道系統，可能於本署指定之日前完成自動監測(視)設施之安</p>
---	---	---

		<p>裝，為簡化其辦理程序與配合第一百零五條刪除中央主管機關指定之日之規定，爰於現行條文第三項規定，明確日期。</p> <p>七、配合電子化政府及資訊公開，明確規範以網路傳輸方式辦理措施說明書及確認報告書之申請、變更，爰於修正條文增列第四項規定。</p>
<p>第一百零七條 依本辦法規定設置之自動監測(視)設施，其主機、數據採擷及處理系統汰換與原設置之廠牌或型號不同時，應於汰換十五日前，檢具措施說明書，送直轄市、縣(市)主管機關核准，並於裝設後，應執行相對誤差測試查核及連續一百六十八個小時傳輸測試，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查及現場勘查確認。</p> <p>前項以外之變更，應於事實發生後三十日內，檢具確認報告書向直轄市、縣(市)主管機關辦理變更。</p>	<p>第一百零七條 依本辦法規定設置之自動監測與監視設施汰換、變更設置位置，或連線傳輸設施汰換時，應於汰換或變更十五日前，向核發機關提報自動監測(視)及連線傳輸措施說明書，並於汰換或變更完成後二個月內，提報自動監測(視)及連線傳輸確認報告書，向核發機關申請辦理許可證(文件)之變更。</p>	<p>一、考量水量、水質自動監測設施之設置位置於本辦法均有明定，應依規定位置進行設置，而同一監測位置範圍內，些許位置改變，量測結果不會因此而產生顯著差異，故刪除變更設置位置應提報措施說明書之規定，以簡化行政程序。</p> <p>二、為避免不同廠牌或型號之水量、水質自動監測設施，可能造成監測數據量測原理及結果之差異，爰於第一項規定屬此類之汰換，應兩階段辦理措施說明書及確認報告書之事前審查程序。</p>
<p>第一百零八條 事業或污水下水道系統依本辦法規定設置自動監測(視)設施，應依規定之數據類別、格式進行傳輸，並應依附件一之作業規定辦理；自動監測設施量測及監測紀錄值之處理規範，應依附件二辦</p>	<p>第一百零八條 事業或污水下水道系統依本辦法規定設置水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施及連線傳輸設施，應依規定之數據類別、格式進行傳輸，並應依附件一之作業規定辦理；自動監測設施量</p>	<p>配合第五十六條修正內容，酌修文字。</p>

<p>理；水質自動監測設施及攝錄影監視設施之設置、相對誤差測試查核等規定，應依附件三辦理。</p> <p>符合前項規定者，辦理本法規定之申報時，得以傳輸之水質水量資料為之。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應將事業或污水下水道系統傳輸之水質水量資料，彙整成可供民眾查閱之數據，公開於中央主管機關指定之網站。</p>	<p>測及監測紀錄值之處理規範，應依附件二辦理；水質自動監測設施及攝錄影監視設施之設置、相對誤差測試查核等規定，應依附件三辦理。</p> <p>符合前項規定者，辦理本法規定之申報時，得以傳輸之水質水量資料為之。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應將事業或污水下水道系統傳輸之水質水量資料，彙整成可供民眾查閱之數據，公開於中央主管機關指定之網站。</p>	
<p>第一百十條 事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，應於為運送行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。</p> <p><u>事業或污水下水道系統為提升廢（污）水（前）處理設施生物處理效率，以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送植種污泥，至作業環境外或收受他廠植種污泥，投入廢（污）水（前）處理設施者，免辦理水污染防治措施計畫、許可證（文件）之登記及變更。但應於運送及收受行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。</u></p>	<p>第一百十條 事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，應於為運送行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。</p> <p>事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除未符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，其清除及後續處理行為，應依廢棄物清理法相關規定辦理。</p>	<p>一、基於實務管理必要，以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送或收受植種污泥，提升廢（污）水處理效率，可能影響污泥量之變更，為利主管機關掌握操作狀況，爰新增第二項規定，明確運送或收受植種污泥二十四小時前應向主管機關報備。現行條文第二項移列第三項。</p> <p>二、畜牧糞尿經厭氧發酵後或再經曝氣處理後產生之沼液、沼渣，施灌於農地，作為農地肥分使用，已於第十章之一規定以農地肥分使用計畫由農業主管機關審查管理。</p> <p>三、畜牧糞尿經厭氧發酵後或再經曝氣處理後產生之沼液、沼渣，作為農地肥分使用，</p>

<p>事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除未符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，其清除及後續處理行為，應依廢棄物清理法相關規定辦理。</p> <p><u>屬農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用之沼液沼渣農地肥分使用者，輸（運）送沼液、沼渣應依沼液沼渣農地肥分使用計畫記載之事項辦理。以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠運送沼液、沼渣，其清除及後續處理行為，免依廢棄物清理法有關事業廢棄物再利用規定辦理。</u></p>		<p>係為養分循環之概念，其管理方式不同於廢（污）水排放處理及廢棄物處理之管理，爰新增第四項規定。</p>
<p>第一百十四條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零二年三月八日修正條文，除第四十九條之一，自一百零四年一月一日施行，第四十九條之二、第七十五條第一項第四款，自一百零二年七月一日施行外，自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零四年十一月二十四日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。</p> <p><u>本辦法中華民國一百零五年十月二十八日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。</u></p>	<p>第一百十四條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零二年三月八日修正條文，除第四十九條之一，自一百零四年一月一日施行，第四十九條之二、第七十五條第一項第四款，自一百零二年七月一日施行外，自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零四年十一月二十四日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。</p>	<p>配合附表三規定設置完成之期限，爰增列第四項規定。</p>

修正規定		現行規定	說明
附表二、重大違規者或強制設置者應設置自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之規定			
項目		設置規定	
水量自動監測設施	設置位置	1. 作業範圍內所有用水來源 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 納入污水下水道系統者，其排放口 4. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施進流口及出流口	
	規定	獨立專用累計型水量計測設施	
水質自動監測設施	設置位置	1. 設置廢（污）水處理設施者，各水措設施單元進流口及出流口 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 納入污水下水道系統者，其排放口 4. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施出流口	
	監測項目	1. 水溫 2. 氫離子濃度指數 3. 導電度 4. 其他經主管機關指定之水質項目	
攝錄影監視設施	設置位置	1. 設置廢（污）水處理設施者，各水措設施單元 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施	
			一、本表新增。 二、整併現行條文第五十七條及第五十八條規定，落實第五十六條重大違規者或強制設置者自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之設置位置、監測項目及其他相關設置規定。 三、由於直轄市、縣（市）主管機關均已提供傳輸模組供其轄區之事業及污水下水道系統使用，且考量未來可透過傳輸模組之功能提升，於源頭控管連線傳輸之問題，故規定應使用直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組進行傳輸。 四、基於水量、水質自動監測結果之可讀性，規定顯示看板應同時顯示所有監測

	規定	<ol style="list-style-type: none"> 1. 具有時間紀錄功能且畫質清晰可見 2. 持續二十四小時攝錄影 		<p>項目之監測紀錄值，不得以跑馬燈型式顯示，且文字應清晰可見，並不得擅加其他圖案。</p> <p>五、考量顯示看板設置之安全性，規定應安裝穩固，不輕易移動。</p>
連線傳輸設施		應將自動監測設施及攝錄影監視設施之監測（視）資料，經由直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組以網路與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸		
電子式電度表		<ol style="list-style-type: none"> 1. 規格應符合國家標準相關規定 2. 用電量可量測範圍應包含廢（污）水（前）處理設施之全部用電最大量之一·二倍，並能連續自動記錄每十五分鐘之用電量 3. 其用電量數據，應可供主管機關查閱，並保存五年 		
顯示看板	設置對象	放流口設置於作業環境內，經主管機關查獲有繞流排放之情事者		
	規定	<ol style="list-style-type: none"> 1. 應設置於正門外牆明顯處 2. 尺寸應依主管機關核准之規格設置 3. 顯示內容應至少包括管制編號、事業名稱、日期、時間、放流水水量及水質監測資料、公害陳情專線 4. 應同時顯示所有監測項目之監測紀錄值，不得以跑馬燈型式顯示 5. 文字應清晰可見，並不得擅加其他圖案 6. 應安裝穩固，不輕易移動 		

修正規定

現行規定

說明

附表三、應設置自動監測（視）設施者之設置規定及設置期限

應設置自動監測（視）設施者		工業區專用污水下水道系統	發電廠以外之事業		發電廠	
			核准許可廢（污）水排放量達五千立方公尺以上者	核准許可廢（污）水排放量達每日五百立方公尺以上且未達五千立方公尺者	排放未接觸冷卻水	海水脫硫污染防制設施
項目	設置位置	1.進流處 2.放流口	放流口	放流口	放流口	放流口
	規定	獨立專用累計型水量計測設施				
水質自動監測設施	設置位置	放流口	放流口	放流口	放流口	放流口

- 一、本表新增。
- 二、整併現行條文第一百零五條及第一百零六條規定，落實應設置自動監測（視）設施者自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之設置位置、設置規定、監測項目與設置完成期限。
- 三、由於直轄市、縣（市）主管機關均已提供傳輸模組供其轄區之事業及污水下水道系統使用，且考量未來可透過傳輸模組之功能提升，於源頭控管連線傳輸之問題，故規定應使用直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組進行傳輸。
- 四、一百零四年十二月二十三日環署水字第一〇四〇一〇六五三八號令，明定本辦

	監測項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度 4.化學需氧量 5.懸浮固體 6.其他主管機指定項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度 4.化學需氧量 5.懸浮固體 6.其他主管機指定項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度	水溫	氫離子濃度指數		
攝錄影監視設施	設置位置	1.放流口 2.經主管機指定之放水口	放流口	-----	-----	放流口		
	規定	1.具有時間紀錄功能且畫質清晰可見 2.持續二十四小時攝錄影						
連線傳輸設施	應將水量、水質自動監測設施及攝錄影監視設施之監測(視)資料,經由直轄市、縣(市)主管機關提供之傳輸模組以網路與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸							
設置完成期限	一百零五年十一月三十一日前	一百零五年十一月三十一日前	一百零六年九月十日前	一百零三年十一月三十一日前	一百零三年十一月三十一日前	一百零三年十一月三十一日前		

法第一百零五條應設置自動監測(視)設施者之設置完成期限。惟因應核准許可廢(污)水排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達五千立方公尺者,應全面採連線傳輸之修正規定,設置期限自一百零六年六月三十日前延長為一百零六年九月三十日前,以利業者因應。

修正規定	現行規定	說明
<p>附件一、自動監測(視)設施作業規定</p> <p>一、本規定專用名詞定義如下：</p> <p>(一)自動監測設施：可連續自動採樣、分析與記錄廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度、流率之設施，包含數據採擷及處理系統(DAHS)。</p> <p>(二)連線設施：指自動監測設施之監測數據與主管機關進行連線作業之紀錄檔產生程式、執行傳輸模組之電腦與程式及電信線路。</p> <p>(三)量測範圍(Full Scale)：指自動監測設施可量測之最低值與最大值之範圍。</p> <p>(四)全幅(Span)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以標準品設定量測範圍內所能量測之最大值。</p> <p>(五)零點(Zero)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以零值標準品量測之最小值。</p> <p>(六)標準品：指校正自動監測設施用之標準液或標準設備。</p> <p>(七)相對誤差測試查核(Relative Accuracy Test Audit, RATA)：指依附件三之步驟所進行測試查核。</p> <p>(八)每日：指每一日曆天之零時零分起至二十三時五十九分止。</p> <p>(九)監測數據：指自動監測設施之量測值。</p>	<p>附件一、<u>水量水質自動監測(視)及連線傳輸</u>作業規定<u>事業或污水下水道系統檢測申報項目</u></p> <p>一、本規定專用名詞定義如下：</p> <p>(一)自動監測設施：可連續自動採樣、分析與記錄廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度、流率之設施，包含數據採擷及處理系統(DAHS)。</p> <p>(二)連線設施：指自動監測設施之監測數據與主管機關進行連線作業之紀錄檔產生程式、執行傳輸模組之電腦與程式及電信線路。</p> <p>(三)量測範圍(Full Scale)：指自動監測設施可量測之最低值與最大值之範圍。</p> <p>(四)全幅(Span)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以標準品設定量測範圍內所能量測之最大值。</p> <p>(五)零點(Zero)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以零值標準品量測之最小值。</p> <p>(六)標準品：指校正自動監測設施用之標準液或標準設備。</p> <p>(七)相對誤差測試查核(Relative Accuracy Test Audit, RATA)：指依附件三之步驟所進行測試查核。</p> <p>(八)每日：指每一日曆天之零時零分起至二十三時五十九分止。</p>	<p>一、修正附件一名稱。</p> <p>二、依本辦法規定設置自動監測(視)設施者均應依第二點規定之頻率與主管機關連線傳輸，文字酌作修正。</p> <p>三、水量、水質自動監測設施之校正、維護與辦理相對誤差測試查核作業已累積近二年，考量相對誤差測試查核結果未符本辦法所定相對準確度標準時，將影響傳輸監測紀錄值代表性，故應視為無效數據；且考量現行附件一第十點定有化學需氧量與懸浮固體未達有效監測紀錄值百分率應執行人工檢測規定，爰刪</p>

(十) 監測紀錄值：指自動監測設施之監測數據經校正為標準狀態，並經過算術平均計算之值。

(十一) 數據採擷及處理系統(DAHS)：指自動監測設施後端之數據訊號傳輸、記錄及計算之軟體及硬體，包含訊號傳輸之可程式控制器或遠端控制器。

(十二) 自動監測設施功能正常：指自動監測設施依第四點、第五點執行定期校正，且相對誤差測試查核之相對準確度結果符合附件三所定範圍。

(十三) 正常連線傳輸：指自動監測設施有效監測紀錄值百分率或攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率符合第七點規定。

二、設置自動監測設施並與主管機關連線傳輸之事業或污水下水道系統，水量、水溫、氫離子濃度指數及導電度之監測紀錄值，應每五分鐘傳輸一次以上；懸浮固體、化學需氧量、氨氮及其他主管機關指定水質項目之監測紀錄值，至少應每小時傳輸一次。前述傳輸之監測紀錄值，時間應自整點起算。

三、因傳輸模組或網路故障，致前一日部分或全部監測紀錄值未上傳完成，且於當日十七時前仍無法修復並完成上傳者，事業或污水下水道系統應將前一日未上傳完成之監測紀錄值，以電子郵件、光碟片或其他電子儲存媒介，於當日十七時前向主管機關申報。

四、事業及污水下水道系統應依廠牌規格或設備製造商指定之週期及方法，定期校正水質自動監測設施。但氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之校正週期最長不得超過

(九) 監測數據：指自動監測設施之量測值。

(十) 監測紀錄值：指自動監測設施之監測數據經校正為標準狀態，並經過算術平均計算之值。

(十一) 數據採擷及處理系統(DAHS)：指自動監測設施後端之數據訊號傳輸、記錄及計算之軟體及硬體，包含訊號傳輸之可程式控制器或遠端控制器。

(十二) 自動監測設施功能正常：指自動監測設施依第四點、第五點執行定期校正，且相對誤差測試查核之相對準確度結果符合附件三所定範圍。

(十三) 正常連線傳輸：指自動監測設施有效監測紀錄值百分率或攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率符合第七點規定。

二、依第一百零五條規定，設置自動監測設施並與主管機關連線傳輸之事業或污水下水道系統，水量、水溫、氫離子濃度指數及導電度之監測紀錄值，應每五分鐘傳輸一次以上；懸浮固體、化學需氧量、氨氮及其他主管機關指定水質項目之監測紀錄值，至少應每小時傳輸一次。前述傳輸之監測紀錄值，時間應自整點起算。

三、因傳輸模組或網路故障，致前一日部分或全部監測紀錄值未上傳完成，且於當日十七時前仍無法修復並完成上傳者，事業或污水下水道系統應將前一日未上傳完成之監測紀錄值，以電子郵件、光碟片或其他電子儲存媒介，於當日十七時前向主管機關申報。

四、事業及污水下水道系統應依廠牌規格或設備製造商指定之週期及方法，定期校正水質自動監測設施。但氫離子濃

除第九點第三款及第十點第二款人工檢測規定，避免重覆規範。

四、水量、水質自動監測設施，依現行規定應將等時距監測數據，依規定頻率傳輸監測紀錄值，前述資料均涉及有效監測紀錄值百分率之檢核與數據查證，爰修正第十二點文字，監測數據及監測記錄值均應妥善保存五年，落實管制需求。

一個月；懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施之校正週期最長不得超過三個月。相關校正及維護紀錄應保存五年備查，並應於校正結束日起七個工作日內依主管機關規定之項目上網申報校正結果。

事業及污水下水道系統應使化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施之校正平均誤差小於百分之二十。

五、水量自動監測設施之規格、設置、校正、維護、校正維護期間記錄及保存等相關規定，依第六十五條及第六十六條第一項有關累計型水量計測設施之規定辦理。其相關校正及維護紀錄應保存五年備查。

六、懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施，應每季執行相對誤差測試查核一次以上。但非使用光學原理者，得六個月執行相對誤差測試查核一次以上。事業及污水下水道系統應於查核結束之日起二十個工作日內，將測試查核結果向主管機關申報。前述執行間隔之起算時間應由設置後，首次完成相對誤差測試查核之時間為起算依據。

各級主管機關得依監測數據查核結果，要求事業或污水下水道系統增加相對誤差測試查核頻率，惟最高不得超過每月一次。

事業及污水下水道系統應於執行相對誤差測試查核前五日至前十日間，應以書面或網路方式向主管機關申報預定執行期間及檢驗測定機構名稱。若於應執行相對誤差測試查核當月，因天候等不可抗拒因素致無法進行該查核作業，得展延至次月十日前完成。另未能於預

度指數及導電度自動監測設施之校正週期最長不得超過一個月；懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施之校正週期最長不得超過三個月。相關校正及維護紀錄應保存五年備查，並應於校正結束日起七個工作日內依主管機關規定之項目上網申報校正結果。

事業及污水下水道系統應使化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施之校正平均誤差小於百分之二十。

五、水量自動監測設施之規格、設置、校正、維護、校正維護期間記錄及保存等相關規定，依第六十五條及第六十六條第一項有關累計型水量計測設施之規定辦理。其相關校正及維護紀錄應保存五年備查。

六、懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施，應每季執行相對誤差測試查核一次以上。但非使用光學原理者，得六個月執行相對誤差測試查核一次以上。事業及污水下水道系統應於查核結束之日起二十個工作日內，將測試查核結果向主管機關申報。前述執行間隔之起算時間應由設置後，首次完成相對誤差測試查核之時間為起算依據。

各級主管機關得依監測數據查核結果，要求事業或污水下水道系統增加相對誤差測試查核頻率，惟最高不得超過每月一次。

事業及污水下水道系統應於執行相對誤差測試查核前五日至前十日間，應以書面或網路方式向主管機關申報預定執行期間及檢驗測定機構名稱。若於應執行相對誤差測試查核當月，因天候等不可抗拒因素致無法進行

定執行期間完成測試者，應先以書面、電話或網路，向直轄市、縣（市）主管機關報備變更後之預定執行期間。相對誤差測試查核之執行，應於主管機關辦公時間為之。但經主管機關同意者，不在此限。

七、事業或污水下水道系統應維持每月水溫、氫離子濃度指數、導電度及水量自動監測設施之有效監測紀錄值百分率，及攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率，達百分之九十以上。其他自動監測設施有效監測紀錄值百分率，每季應達百分之八十以上。有效監測紀錄值百分率及正常攝錄影時間百分率計算公式如下（時間單位均為分鐘）：

$$P = \frac{T-t-c-w - (D_u + D_m)}{T-t-c-w} \times 100\%$$

P：有效監測紀錄值百分率或正常攝錄影時間百分率。

T：每日（月、季）總時間。

t：自動監測（視）設施汰換、變更及送修，且未採用備用自動監測（視）設施之時間。

c：（備用）自動監測設施校正及維護時間（每月校正或維護時間可扣除之上限為二十四小時）。

w：因天災或其他不可抗力因素造成設施故障之時間

Du：（備用）自動監測（視）設施無效數據或未正常攝錄影時間。

Dm：（備用）自動監測（視）設施遺失數據或遺失攝錄

該查核作業，得展延至次月十日前完成。另未能於預定執行期間完成測試者，應先以書面、電話或網路，向直轄市、縣（市）主管機關報備變更後之預定執行期間。相對誤差測試查核之執行，應於主管機關辦公時間為之。但經主管機關同意者，不在此限。

七、事業或污水下水道系統自中華民國一百零四年一月一日起，應維持每月水溫、氫離子濃度指數、導電度及水量自動監測設施之有效監測紀錄值百分率，及攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率，達百分之九十以上。其他自動監測設施有效監測紀錄值百分率，每季應達百分之八十以上。有效監測紀錄值百分率及正常攝錄影時間百分率計算公式如下（時間單位均為分鐘）：

$$P = \frac{T-t-c-w - (D_u + D_m)}{T-t-c-w} \times 100\%$$

P：有效監測紀錄值百分率或正常攝錄影時間百分率。

T：每日（月、季）總時間。

t：自動監測（視）設施汰換、變更及送修，且未採用備用自動監測（視）設施之時間。

c：（備用）自動監測設施校正及維護時間（每月校正或維護時間可扣除之上限為二十四小時）。

w：因天災或其他不可抗力因素造成設施故障之時間

Du：（備用）自動監測（視）設施無效數據或未正常攝錄影時間。

影畫面時間。

八、自動監測設施監測數據傳輸過程不得經過任何影響原始數據之設備。採類比信號和線控編碼介面傳輸者，應防護現場環境的強電、磁干擾，其原始數據誤差應不得超過全幅百分之二。監測設施之儀控設備使用數位通訊介面（如：RS-232、RS-485、USB、LPT 等）時，應提供引用此介面之硬體連接方法、連接參數及引用此介面上之所有功能文件，且應配合主管機關進行訊號查驗。

九、事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應於事件發生後二十四小時內，以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備，記錄發生時間、報備發話人、受話人姓名、職稱及應執行人工採樣檢測之事由，並執行人工採樣檢測，但係因天災或其他不可抗力因素造成設施故障時得免人工採樣：

- （一）氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，無法於二小時內完成校正或維護。
- （二）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，無法於十二小時內完成校正或維護。
- （三）水溫、氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之九十五。
- （四）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之五十。但屬未通過相對誤差測試查核後之相對準確度者，不得因天災或不可抗力因素，免除本項之人工檢測要求。
- （五）自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間。但不

Dm：（備用）自動監測（視）設施遺失數據或遺失攝錄影畫面時間。

八、自動監測設施監測數據傳輸過程不得經過任何影響原始數據之設備。採類比信號和線控編碼介面傳輸者，應防護現場環境的強電、磁干擾，其原始數據誤差應不得超過全幅百分之二。監測設施之儀控設備使用數位通訊介面（如：RS-232、RS-485、USB、LPT 等）時，應提供引用此介面之硬體連接方法、連接參數及引用此介面上之所有功能文件，且應配合主管機關進行訊號查驗。

九、事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應於事件發生後二十四小時內，以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備，記錄發生時間、報備發話人、受話人姓名、職稱及應執行人工採樣檢測之事由，並執行人工採樣檢測，但係因天災或其他不可抗力因素造成設施故障時，除（三）以外之其他各目得免人工採樣：

- （一）氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，無法於二小時內完成校正或維護。
- （二）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，無法於十二小時內完成校正或維護。
- （三）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施相對誤差測試查核之相對準確度結果，未符合附件三所定範圍者。
- （四）水溫、氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之九十五。
- （五）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，前

包括水量自動監測設施或攝錄影監視設施之汰換、變更或送修。

前項第六款但書所定水量自動監測設施之汰換、變更或送修期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之方式，記錄該期間之水量。攝錄影監視設施之汰換、變更或送修期間，應於原攝錄影監視設施設置位置，每日執行巡檢及拍照作業並作成紀錄，保存五年備查。

有第一項第六款情形者，於重新開始監測（視）前，應先以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備。

十、依前點規定執行人工採樣檢測者，應於樣品保存期限內完成檢測，其採樣頻率及時間規定如下：

（一）屬前點第一款、第二款者，應於校正開始後二十四小時內，完成人工採樣一次。

（二）屬前點第四款及第五款者，應於當日執行人工採樣一次。

（三）屬前點第六款者，應每日執行人工採樣一次，至自動監測設施重新連線當日止。

前項人工採樣檢測之水質項目及地點，以未符合本作業規定之標的為限。

事業或污水下水道系統如因故未能於第一項規定時間內完成人工採樣時，得順延辦理之，惟至遲應於規定採樣時間結束次日起七個工作日內完成。

十一、事業或污水下水道系統依前二點規定執行人工採樣檢測後，應於採樣日起十個工作日內上網申報檢測結果。單

一日有效監測紀錄值百分率未達百分之五十。

（六）自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間。但不包括水量自動監測設施或攝錄影監視設施之汰換、變更或送修。

前項第六款但書所定水量自動監測設施之汰換、變更或送修期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之方式，記錄該期間之水量。攝錄影監視設施之汰換、變更或送修期間，應於原攝錄影監視設施設置位置，每日執行巡檢及拍照作業並作成紀錄，保存五年備查。

有第一項第六款情形者，於重新開始監測（視）前，應先以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備。

十、依前點規定執行人工採樣檢測者，應於樣品保存期限內完成檢測，其採樣頻率及時間規定如下：

（一）屬前點第一款、第二款者，應於校正開始後二十四小時內，完成人工採樣一次。

（二）屬前點第三款者，事業或污水下水道系統應自收受水質檢測數據報告書次日起，每日執行人工採樣一次，至檢具相對誤差測試查核合格報告送達主管機關報請查驗之日為止。

（三）屬前點第四款及第五款者，應於當日執行人工採樣一次。

（四）屬前點第六款者，應每日執行人工採樣一次，至自動監測設施重新連線當日止。

前項人工採樣檢測之水質項目及地點，以未符合本作

次人工採樣檢測結果應僅作為單次申報使用。

澎湖、金門、馬祖地區之事業或污水下水道系統，其水溫、氫離子濃度指數或導電度之人工採樣檢測，得由該事業或污水下水道系統依標準檢驗方法自行檢測，並應於檢測後二十四小時內上網申報檢測結果。

前二項上網申報期間之末日為假日者，以該日之次日為期間之末日。

十二、自動監測設施之監測數據及紀錄值應保留五年以上，攝錄影監視設施之監視影像應保存九十日以上。事業或污水下水道系統不得以任何形式變造監測數據、紀錄值及監視影像。

數據採擷及處理系統經主管機關提出缺失者，應於主管機關指定期間內完成改善，並報請主管機關審核確認。

十三、自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間，事業或污水下水道系統經向直轄市、縣（市）主管機關報備後，得使用備用自動監測（視）設施，並免依第九點辦理人工採樣檢測或巡檢及拍照作業。事業或污水下水道系統使用備用自動監測（視）設施者，應依附件一規定辦理。

使用懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，應於向直轄市、縣（市）主管機關報備後三日內，向直轄市、縣（市）主管機關提報該備用自動監測設施最近三個月內之相對誤差測試查核合格報告。

前項檢附之相對誤差測試查核合格報告，其執行方式免依第六點第三項辦理。

使用氫離子濃度指數、導電度、懸浮固體、化學需氧

業規定之標的為限。

事業或污水下水道系統如因故未能於第一項規定時間內完成人工採樣時，得順延辦理之，惟至遲應於規定採樣時間結束次日起七個工作日內完成。

十一、事業或污水下水道系統依前二點規定執行人工採樣檢測後，應於採樣日起十個工作日內上網申報檢測結果。單次人工採樣檢測結果應僅作為單次申報使用。

澎湖、金門、馬祖地區之事業或污水下水道系統，其水溫、氫離子濃度指數或導電度之人工採樣檢測，得由該事業或污水下水道系統依標準檢驗方法自行檢測，並應於檢測後二十四小時內上網申報檢測結果。

前二項上網申報期間之末日為假日者，以該日之次日為期間之末日。

十二、自動監測設施之監測紀錄值應保留五年以上，攝錄影監視設施之監視影像應保存九十日以上。事業或污水下水道系統不得以任何形式變造監測紀錄值及監視影像。

數據採擷及處理系統經主管機關提出缺失者，應於主管機關指定期間內完成改善，並報請主管機關審核確認。

十三、自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間，事業或污水下水道系統經向直轄市、縣（市）主管機關報備後，得使用備用自動監測（視）設施，並免依第九點辦理人工採樣檢測或巡檢及拍照作業。事業或污水下水道系統使用備用自動監測（視）設施者，應依附件一規定辦理。

使用懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，應於向直轄市、縣（市）主管機關報備後三日內，

<p>量或氨氮備用自動監測設施者，使用期間校正週期最長不得超過七日。</p>	<p>向直轄市、縣（市）主管機關提報該備用自動監測設施最近三個月內之相對誤差測試查核合格報告。</p> <p>前項檢附之相對誤差測試查核合格報告，其執行方式免依第六點第三項辦理。</p> <p>使用氫離子濃度指數、導電度、懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，使用期間校正週期最長不得超過七日。</p>	
--	---	--

修正規定	現行規定	說明
<p>附件二、自動監測設施量測及監測紀錄值處理規範</p> <p>一、自動監測設施量測頻率規定如下：</p> <p>(一) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之取樣、分析、應在一分鐘內完成一次循環。</p> <p>(二) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之取樣、分析、應在一百八十分鐘內完成一次循環。</p> <p>(三) 水量自動監測設施之取樣、分析應於一分鐘之內完成一次循環。</p> <p>(四) 例行之校正測試及保養期間之量測頻率，不受前述各款之限制。</p> <p>(五) 其他監測項目量測頻率由中央主管機關另訂之。</p> <p>二、自動監測設施監測紀錄值計算規定如下：</p> <p>(一) 應校正為攝氏二十五度（正負誤差範圍為一度）之標準狀況。</p> <p>(二) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之監測數據，應以五分鐘平均值作為監測紀錄值。前述五分鐘平均值為五個以上等時距監測數據之算術平均值。該五分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以一個以上有效監測數據計算五分鐘平均值。</p> <p>(三) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之監測數據，應以六十分鐘平均值作為監測紀錄值。前述六十分鐘平均值為一個以上等時距監測數據之算術平均值。該六十分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以</p>	<p>附件二、自動監測設施量測及監測紀錄值處理規範</p> <p>一、自動監測設施量測頻率規定如下：</p> <p>(一) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之取樣、分析、應在一分鐘內完成一次循環。</p> <p>(二) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之取樣、分析、應在一百八十分鐘內完成一次循環。</p> <p>(三) 水量自動監測設施之取樣、分析應於一分鐘之內完成一次循環。</p> <p>(四) 例行之校正測試及保養期間之量測頻率，不受前述各款之限制。</p> <p>(五) 其他監測項目量測頻率由中央主管機關另訂之。</p> <p>二、自動監測設施監測紀錄值計算規定如下：</p> <p>(一) 應校正為攝氏二十五度（正負誤差範圍為一度）之標準狀況。</p> <p>(二) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之監測數據，應以五分鐘平均值作為監測紀錄值。前述五分鐘平均值為五個以上等時距監測數據之算術平均值。該五分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以一個以上有效監測數據計算五分鐘平均值。</p> <p>(三) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之監測數據，應以六十分鐘平均值作為監測紀錄值。前述六十分鐘平均值為一個以上等時距監測數據之算術平均值。該六十分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以</p>	<p>一、考量進行水量自動監測設施及氫離子濃度指數自動監測設施校正作業時，並無全幅測定程序，爰刪除第三點第二項有關前述自動監測設施近九十日有效監測數據日平均值與全幅關係要求，以符實際。</p> <p>二、考量相對誤差測試查核結果未符本辦法所定相對準確度標準時，將影響傳輸監測紀錄值之代表性，影響地方環保主管機關判斷，爰新增第四點第三項，當相對誤差測試結果不符相對準確度標準時之傳輸監測紀錄值視為無效數據，促</p>

<p>一個以上有效監測數據計算六十分鐘平均值。</p> <p>(四) 懸浮固體、化學需氧量及氮氮自動監測設施無法於六十分鐘完成採樣分析，其監測紀錄值得以一百八十分鐘內之前一筆最新監測紀錄值替代。</p> <p>(五) 水量之監測紀錄值為累計型水量計測設施累計流量之五分鐘差值。</p> <p>三、水質自動監測設施應設定適當量測範圍，使其大於或等於全幅。全幅之設定規定如下：</p> <p>(一) 應包含放流水標準範圍。</p> <p>(二) 自動監測設施近九十日之有效監測數據日平均值，應包含於全幅之百分之十至百分之九十間，但<u>水量、水溫及氫離子濃度指數自動監測設施</u>不在此限。</p> <p>(三) 若全幅無法符合前款規定，事業或污水下水道系統應於事件發生起七十二小時內調整修正，使全幅符合前款規定，但近九十日之有效監測數據日平均值低於放流水標準之百分之十且經直轄市、縣(市)主管機關確認者，不在此限。修正情形應紀錄之。</p> <p>(四) 事業或污水下水道系統之監測數據於短時間內大幅波動者，得於報經直轄市、縣(市)主管機關核准後，採核定之全幅設定方式。</p> <p>四、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為無效數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致無法正常監測，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：</p> <p>(一) 監測數據不符第一點至第三點之規定。惟依第三點</p>	<p>一個以上有效監測數據計算六十分鐘平均值。</p> <p>(四) 懸浮固體、化學需氧量及氮氮自動監測設施無法於六十分鐘完成採樣分析，其監測紀錄值得以一百八十分鐘內之前一筆最新監測紀錄值替代。</p> <p>(五) 水量之監測紀錄值為累計型水量計測設施累計流量之五分鐘差值。</p> <p>三、水質自動監測設施應設定適當量測範圍，使其大於或等於全幅。全幅之設定規定如下：</p> <p>(一) 應包含放流水標準範圍。</p> <p>(二) 自動監測設施近九十日之有效監測數據日平均值，應包含於全幅之百分之十至百分之九十間，但水溫及氫離子濃度指數自動監測設施不在此限。<u>惟氫離子濃度指數自動監測設施全幅仍應包含近九十日之有效監測數據日平均值。</u></p> <p>(三) 若全幅無法符合前款規定，事業或污水下水道系統應於事件發生起七十二小時內調整修正，使全幅符合前款規定，但近九十日之有效監測數據日平均值低於放流水標準之百分之十且經直轄市、縣(市)主管機關確認者，不在此限。修正情形應紀錄之。</p> <p>(四) 事業或污水下水道系統之監測數據於短時間內大幅波動者，得於報經直轄市、縣(市)主管機關核准後，採核定之全幅設定方式。</p> <p>四、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為無效數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致無法正常監測，且經事業或污水下水道檢具相關</p>	<p>使連線對象辦理水量、水質自動監測設施校正維護作業。</p> <p>三、修正第六點第一項監測紀錄值文字，以符合附件一所定專用名詞定義。</p> <p>四、配合本法規定，水量、水質自動監測設施傳輸紀錄值得為水污染防治費與定期檢測申報資料替代資料，爰新增明定屬第四點或第五點規定無效數據或遺失數據之補傳期限，以利地方環保主管機關作業。</p>
---	---	---

第三款規定於七十二小時內修正全幅者，修正前超出原全幅之數據仍視為有效數據。

(二) 自動監測設施未依附件一第四點、第五點規定進行校正，自次日零時起至校正測試通過期間之紀錄值。

(三) 相對誤差測試查核結果不符附件三之相對準確度標準，自收受水質檢測數據報告書或主管機關通知之次日零時起，至檢具相對誤差測試查核合格報告送達主管機關核備次日零時為止。

五、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為遺失數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致遺失數據，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：

(一) 在處理單元操作期間內，自動監測設施未操作。

(二) 處理單元操作期間內，自動監測設施正常操作，但監測數據未記錄保存，或監測數據已記錄但無法取得數據者。

六、監測紀錄值為無效或遺失數據時，應以下列方法，擇高值替代之，惟替代後仍視為無效或遺失數據：

(一) 平均測值為替代值：

1. 前月有效監測紀錄值百分率大於或等於百分之八十五者，以前月份有效監測紀錄值之小時值平均測值為替代值。

2. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之八十五，而大於或等於百分之六十五者，應以前月各日有效監測紀錄值之最大小時值中，排序前六大之平均測值替

資料，送請主管機關認定者：

(一) 監測數據不符第一點至第三點之規定。惟依第三點第三款規定於七十二小時內修正全幅者，修正前超出原全幅之數據仍視為有效數據。

(二) 自動監測設施未依附件一第四點、第五點規定進行校正，自次日零時起至校正測試通過期間之紀錄值。

五、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為遺失數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致遺失數據，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：

(一) 在處理單元操作期間內，自動監測設施未操作。

(二) 處理單元操作期間內，自動監測設施正常操作，但監測數據未記錄保存，或監測數據已記錄但無法取得數據者。

六、監測紀錄值為無效或遺失數據時，應以下列方法，擇高值替代之，惟替代後仍視為無效或遺失數據：

(一) 平均測值為替代值：

1. 前月有效監測紀錄值百分率大於或等於百分之八十五者，以前月份有效監測小時值平均測值為替代值。

2. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之八十五，而大於或等於百分之六十五者，應以前月各日有效監測最大小時值中；排序前六大之平均測值替代，無第六大測值時，以前五大平均測值替代，餘依此類推。

3. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之六十五者，以

代，無第六大測值時，以前五大平均測值替代，餘依此類推。

3.前月有效監測紀錄值百分率小於百分之六十五者，以前月各日有效監測最大小時值中，排序前三大之平均測值替代。無第三大測值時，以前二大平均測值替代，餘依此類推。若前月份皆無有效監測紀錄值者，則以前一個月最後一天起算往前推算一季有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。自動監測設施設置未滿一季者，則得以自動監測設施通過確認後之所有有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。

4.前二款前月各日有效監測小時值如有相同者，於排序時，該相同測值應分別占一序位。

(二)於無效或遺失數據監測期間，經主管機關之採樣檢測數值。

七、屬第四點或第五點之無效數據或遺失數據時，應於發生當日傳送最後一筆監測數據時，一併送出替代值。

非屬前項規定者，應於每月底完成確認，並應於次月初起算二日內，於傳送最後一筆監測紀錄值時，一併送出替代值。

前月各日有效監測最大小時值中，排序前三大之平均測值替代。無第三大測值時，以前二大平均測值替代，餘依此類推。若前月份皆無有效監測紀錄值者，則以前一個月最後一天起算往前推算一季有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。自動監測設施設置未滿一季者，則得以自動監測設施通過確認後之所有有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。

4.前二款前月各日有效監測小時值如有相同者，於排序時，該相同測值應分別占一序位。

(二)於無效或遺失數據監測期間，經主管機關之採樣檢測數值。

修正規定	現行規定	說明
<p>附件三、水質自動監測設施及攝錄影監視設施設置、相對誤差測試查核規定</p> <p>一、水質自動監測設施安裝位置，得依現場環境需要，設置槽體承裝廢（污）水以維護監測設備。</p> <p>二、水質自動監測設施之設置規定</p> <p>（一）水溫</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.使用攝氏溫標，量測範圍攝氏零度至一百度（或合適範圍），刻度需準確至零點一度。 2.採集足量之水樣或於現場將溫度計插入（或置於）水體中，使溫度計感應組件至少能浸於液面下，使溫度達平衡。 3.使用倒置式溫度計時，應將溫度計裝在採樣器內，採樣時須保持溫度計浸於水體足夠時間，使溫度達平衡。 4.使用其他適用於溫度測量之自動監測設施，應依該設施使用說明設置、操作之。 5.應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。 <p>（二）氫離子濃度指數：應附有溫度補償裝置，測定時應同時記錄水溫。</p> <p>（三）導電度</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.水樣可置於室溫或水浴中保持恆溫，此時溫度應在攝氏二十五度（正負誤差範圍為零點五度），否則應校正溫度偏差。 2.監測設施之電極應插入（或置於）水體中，使電極至 	<p>附件三、水質自動監測設施及攝錄影監視設施設置、相對誤差測試查核規定</p> <p>一、水質自動監測設施安裝位置，得依現場環境需要，設置槽體承裝廢（污）水以維護監測設備。</p> <p>二、水質自動監測設施之設置規定</p> <p>（一）水溫</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.使用攝氏溫標，量測範圍攝氏零度至一百度（或合適範圍），刻度需準確至零點一度。 2.採集足量之水樣或於現場將溫度計插入（或置於）水體中，使溫度計感應組件至少能浸於液面下，使溫度達平衡。 3.使用倒置式溫度計時，應將溫度計裝在採樣器內，採樣時須保持溫度計浸於水體足夠時間，使溫度達平衡。 4.使用其他適用於溫度測量之自動監測設施，應依該設施使用說明設置、操作之。 5.應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。 <p>（二）氫離子濃度指數：應附有溫度補償裝置，測定時應同時記錄水溫。</p> <p>（三）導電度</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.水樣可置於室溫或水浴中保持恆溫，此時溫度應在攝氏二十五度（正負誤差範圍為零點五度），否則應校正溫度偏差。 2.監測設施之電極應插入（或置於）水體中，使電極至 	<p>一、調整第三點第四項第一款「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」文字順序。</p> <p>二、修正第三點第四項第四款文字，使文字具一致性，同時因信賴係數均為正值，故取消絕對值，以符實際。</p>

少能浸於液面下。

3.電極應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。

(四)化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施：依設備製造商指定方法安裝。

三、相對誤差測試查核步驟

(一)概述：在同一條件下(如溫度)，以自動監測設施及經水質檢驗認證合格之環境檢驗測定機構(以下簡稱檢測機構)，同時對現場水樣進行量(檢)測，將二者量(檢)測之數據作相關性分析。

(二)量(檢)測次數：每次測試查核至少量(檢)測三批以上，至多量(檢)測四批。每批包含三組數據，每組數據包含二部分，分別為自動監測設施量測及檢測機構檢測結果。

(三)量(檢)測規定：

1.每批量(檢)測需於該水質項目自動監測設施之三倍量測循環時間內完成。

2.每次測試查核所需之全部量(檢)測，應於五日內完成。

3.相對誤差測試查核中涉及檢測機構檢測部分，其水樣與自動監測設施同時採樣後，得於水樣保存期限內執行檢測，不受前述量(檢)測時間規定之限制。

(四)計算：以各組「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據之差值，計算差值算術平均值(式1)、差值標準偏差(式2)、信賴係數(式3)及相對誤差測

少能浸於液面下。

3.電極應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。

(四)化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施：依設備製造商指定方法安裝。

三、相對誤差測試查核步驟

(一)概述：在同一條件下(如溫度)，以自動監測設施及經水質檢驗認證合格之環境檢驗測定機構(以下簡稱檢測機構)，同時對現場水樣進行量(檢)測，將二者量(檢)測之數據作相關性分析。

(二)量(檢)測次數：每次測試查核至少量(檢)測三批以上，至多量(檢)測四批。每批包含三組數據，每組數據包含二部分，分別為自動監測設施量測及檢測機構檢測結果。

(三)量(檢)測規定：

1.每批量(檢)測需於該水質項目自動監測設施之三倍量測循環時間內完成。

2.每次測試查核所需之全部量(檢)測，應於五日內完成。

3.相對誤差測試查核中涉及檢測機構檢測部分，其水樣與自動監測設施同時採樣後，得於水樣保存期限內執行檢測，不受前述量(檢)測時間規定之限制。

(四)計算：以各組「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據之差值，計算差值算術平均值(式1)、差值標準偏差(式2)、信賴係數(式3)及相對誤差測

試查核之相對準確度（式 4）。另部分水質項目檢測平均值偏低時，相對誤差測試查核改以平均差值（式 5）為認定標準。

1. 差值算術平均值

$$\bar{d} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n d_i \quad (\text{式 1})$$

\bar{d} ：「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」數據差值算術平均值

d_i ：各組「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」數據之差值

2. 差值標準偏差

$$Sd = \left[\frac{\sum_{i=1}^n d_i^2 - \frac{\left(\sum_{i=1}^n d_i\right)^2}{n}}{n-1} \right]^{1/2} \quad (\text{式 2})$$

3. 信賴係數：單尾（one-tailed）之 2.5% 誤差信賴係數

$$CC = t_{0.975} \frac{Sd}{\sqrt{n}} \quad (\text{式 3})$$

CC：信賴係數（Confidence Coefficient）

$t_{0.975}$ ：t 檢定值（如下表）

試查核之相對準確度（式 4）。另部分水質項目檢測平均值偏低時，相對誤差測試查核改以平均差值（式 5）為認定標準。

1. 差值算術平均值

$$\bar{d} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n d_i \quad (\text{式 1})$$

\bar{d} ：「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據差值算術平均值

d_i ：各組「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據之差值

2. 差值標準偏差

$$Sd = \left[\frac{\sum_{i=1}^n d_i^2 - \frac{\left(\sum_{i=1}^n d_i\right)^2}{n}}{n-1} \right]^{1/2} \quad (\text{式 2})$$

3. 信賴係數：單尾（one-tailed）之 2.5% 誤差信賴係數

$$CC = t_{0.975} \frac{Sd}{\sqrt{n}} \quad (\text{式 3})$$

CC：信賴係數（Confidence Coefficient）

$t_{0.975}$ ：t 檢定值（如下表）

n	$t_{0.975}$
3	4.303
6	2.571
9	2.306
12	2.201

4. 相對誤差測試查核之相對準確度

$$\text{相對準確度} = \frac{|\bar{d}| + CC}{\text{檢測機構檢測平均值}} \times 100\% \quad (\text{式 4})$$

CC : 信賴係數

5. 平均差值

$$\text{平均差值} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n |d_i| \quad (\text{式 5})$$

四、相對誤差測試查核相對準確度標準

(一) 化學需氧量

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
30mg/L ≤ 平均值 <60 mg/L	—	40%
60 mg/L ≤ 平均 值 <100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥ 100 mg/L	30%	25%

(二) 懸浮固體

n	$t_{0.975}$
3	4.303
6	2.571
9	2.306
12	2.201

4. 相對誤差測試查核之相對準確度

$$\text{相對準確度} = \frac{|\bar{d}| + |CC|}{\text{實驗室檢測平均值}} \times 100\% \quad (\text{式 4})$$

$|CC|$: 信賴係數之絕對值

5. 平均差值

$$\text{平均差值} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n |d_i| \quad (\text{式 5})$$

四、相對誤差測試查核相對準確度標準

(一) 化學需氧量

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
30mg/L ≤ 平均值 <60 mg/L	—	40%
60 mg/L ≤ 平均 值 <100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥ 100 mg/L	30%	25%

(二) 懸浮固體

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 6 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L	45%	40%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	35%	30%
平均值 ≥60 mg/L	25%	20%

(三) 氨氮

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 8 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L		45%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	45%	40%
60 mg/L≤平均 值<100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥100 mg/L	35%	30%

五、攝錄影監視設施之設置規定

(一) 規格：

- 1.解析度應大於每秒十五個 640 X 480 個影格(Frame) 以上，並以 MPEG、H.264 或 AVI 等公開之影像檔案格式儲存。
- 2.具夜視功能（可使用紅外線或其他光源輔助）。

(二) 攝錄影監視設施設置位置應可清晰拍攝水質自動監

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 6 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L	45%	40%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	35%	30%
平均值 ≥60 mg/L	25%	20%

(三) 氨氮

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 8 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L		45%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	45%	40%
60 mg/L≤平均 值<100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥100 mg/L	35%	30%

五、攝錄影監視設施之設置規定

(一) 規格：

- 1.解析度應大於每秒十五個 640 X 480 個影格(Frame) 以上，並以 MPEG、H.264 或 AVI 等公開之影像檔案格式儲存。
- 2.具夜視功能（可使用紅外線或其他光源輔助）。

(二) 攝錄影監視設施設置位置應可清晰拍攝水質自動監

<p>測設施、進流處、放流口或雨水放流口，並透過纜線或數位網路連接錄影設備。</p> <p>(三) 提供 HTTP 影像瀏覽伺服。建議以 80、86 及 8080 為傳輸埠 (TCP port)。</p>	<p>測設施、進流處、放流口或雨水放流口，並透過纜線或數位網路連接錄影設備。</p> <p>(三) 提供 HTTP 影像瀏覽伺服。建議以 80、86 及 8080 為傳輸埠 (TCP port)。</p>	
--	--	--

水污染防治措施及檢測申報管理辦法部分條文 修正總說明

水污染防治措施及檢測申報管理辦法（以下簡稱本辦法）於九十五年十月十六日訂定發布迄今，歷經九十九年七月七日、一百零二年三月八日、一百零二年五月三十一日及一百零四年十一月二十四日四次修正，已建立各項水污染防治措施（以下簡稱水措）之管理制度，並推動設置水質水量自動監測設施，即時監控放流水品質，推動畜牧糞尿資源化管理，削減源頭污染，促進河川水體清潔。

為使水質水量自動監測即時數據資訊公開，提高畜牧糞尿資源化之效益，及簡化相關管理及審查程序，有必要修正現行沼液沼渣肥分使用、自動監測（視）設施及其他管理規定。擴大沼液、沼渣作為農地肥分使用適用對象，增列畜牧業糞尿再經曝氣處理後及畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者，以增進畜牧糞尿之資源化，減少排放至水體造成污染；簡化沼液、沼渣、地下水及土壤之檢測項目，降低農民負擔；取消核准許可廢污（水）排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達五千立方公尺之事業放流水水量、水質自動顯示看板之設置，採連線傳輸；免除設置水質水量自動監測連線設施許可變更規定，縮短審查程序；免除洗腎診所檢測申報規定，簡化管理等相關規定。爰擬具本辦法修正，共計修正二十一條，新增一條，刪除一條，其修正要點如下：

- 一、明確定義水污染防治措施項目，另增列畜牧業糞尿再經曝氣處理後及畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者為沼液沼渣農地肥分使用者；修正「沼液沼渣農地肥分使用」名詞定義；新增「農地」名詞定義，限定農地為供作農作之土地，以土地登記謄本上使用分區為一般或特定農業區，且使用地類別為農牧用地者為限。（修正條文第二條）
- 二、廢（污）水（前）處理設施產生之污泥，應採行減量措施。（修正條文第十四條）
- 三、新增洗腎診所應於營運前，檢具廢（污）水管理計畫，報請直轄市、縣（市）主管機關核准之管理規定，並免依本辦法規定辦理檢測申

報。(修正條文第四十九條之四、第七十一條)

- 四、水污染防治設施及管線應正確之標示，未依規定標示者給予勸導改善之機會，增列主管機關查獲未依規定標示，應命改正，未依期限完成改正者，始依違反本辦法處分之規定。(修正條文第五十條)
- 五、整合重大違規者或強制設置者應設置自動監測(視)設施、電子式電度表及顯示看板應設置條件、設置規定及顯示看板故障報備及設置規定，另以附表方式臚列，以期規範周延。因應涉及移送地方法院檢察署者，非以製發裁處書命設置相關設施者，爰增列以書面通知之規定。(修正條文第五十六條至第五十八條，新增附表二)
- 六、授權農業主管機關得依個別計畫審查結果，另為核定畜牧糞尿厭氧發酵應達之天數，並明確審查沼液沼渣農地肥分使用計畫現勘之彈性。另部分沼液、沼渣作為農地肥分使用者，於水污染防治許可證(文件)核准變更前，得依肥分使用計畫核准內容施灌，以避免因行政作業而延宕施灌農地之執行。(修正條文第七十條之一)
- 七、簡化沼液、沼渣、地下水及土壤之檢測項目，及調整地下水監測之規定。另於地下水水流方向不明確者，得以相關機關監測資料予以佐證。(修正條文第七十條之二)
- 八、配合增列沼液沼渣農地肥分使用之適用對象，修正使用計畫應檢具文件、記載事項、變更、暫停及廢止之條件等管理規定。(修正條文第七十條之一、第七十條之二、第七十條之四至第七十條之六及第七十條之八)
- 九、二股以上廢(污)水混合排入且含有害健康物質者，原廢(污)水水質之採樣位置。(修正條文第九十一條)
- 十、應設置自動監測(視)設施者，其排放量之計算方式。增列生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水與作業廢水合併處理，且得以區分各該水量者，得免納入計算之規定。(修正條文第一百零五條)
- 十一、應設置自動監測(視)設施者，其自動監測(視)設施之設置規定及完成期限，另以附表方式臚列，以茲簡明。因應政府資訊公開規定，落實民眾知的權利，監測紀錄值應即時連線傳輸，要求核准許可廢(污)水排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達

五千立方公尺之事業，應與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸，刪除現行以設置顯示看板替代連線傳輸設施之規定。(修正條文第一百零六條，新增附表三)

- 十二、簡化申請設置自動監測(視)設施作業程序。另配合資訊公開之必要，增訂措施說明書及確認報告書應自中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理規定。(修正條文第五十七條之一、第一百零六條之一及第一百零七條)
- 十三、簡化自動監測(視)設施變更、汰換之設置作業程序。設施主機、數據採擷或處理系統之汰換，與原設置之廠牌或型號不同時，始須辦理措施說明書及確認報告書之審查；涉及設置位置等其他事項者，僅需於事實發生後三十日內辦理確認報告書變更。(修正條文第一百零七條)
- 十四、因應現行實務運作管理之狀況，修正自動監測(視)設施作業規定、自動監測設施量測及監測紀錄值處理規範、水質自動監測設施及攝錄影監視設施設置、相對誤差測試查核規定。(修正條文第一百零八條、修正附件一至附件三)
- 十五、運送或收受植種污泥，應於運送及收受行為二十四小時前通知地方主管機關；屬農業主管機關審查同意之沼液沼渣農地肥分使用者，其運送、輸送應依沼液沼渣農地肥分使用計畫記載之事項辦理。(修正條文第一百十條)
- 十六、明定本次修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。(修正條文第一百十四條)

水污染防治措施及檢測申報管理辦法

部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本辦法專用名詞，定義如下：</p> <p>一、<u>水污染防治措施項目如下：</u></p> <p><u>(一) 設置廢(污)水(前)處理設施。</u></p> <p><u>(二) 納入污水下水道系統。</u></p> <p><u>(三) 土壤處理。</u></p> <p><u>(四) 委託與受託處理。</u></p> <p><u>(五) 設置管線排放於海洋。</u></p> <p><u>(六) 貯留廢(污)水。</u></p> <p><u>(七) 稀釋廢(污)水。</u></p> <p><u>(八) 回收使用廢(污)水。</u></p> <p><u>(九) 逕流廢水污染削減措施。</u></p> <p><u>(十) 排放及其他廢(污)水管理。</u></p> <p><u>(十一) 沼液沼渣農地肥分使用。</u></p> <p><u>(十二) 工業區集污管理。</u></p> <p><u>(十三) 設置自動監測(視)設施及連線傳輸。</u></p> <p><u>(十四) 維護防範措施及緊急應變措施。</u></p> <p>二、共同設置廢(污)水(前)處理設施：指二以上事業合資，共同興建並使用廢(污)水(前)處理設施。</p> <p>三、代操作：指受事業</p>	<p>第二條 本辦法專用名詞，定義如下：</p> <p>一、共同設置廢(污)水(前)處理設施：指二以上事業合資，共同興建並使用廢(污)水(前)處理設施。</p> <p>二、代操作：指受事業或污水下水道系統委託，操作管理其廢(污)水(前)處理設施。</p> <p>三、土壤處理：指以管線或溝渠輸送廢(污)水，排放、滲透於土壤，以去除水中污染物或降低其濃度之方法。</p> <p>四、委託處理廢(污)水：指以管線或溝渠輸送廢(污)水，委託他人處理(以下簡稱委託處理)。</p> <p>五、受託處理廢(污)水：指設置廢(污)水(前)處理設施，接受他人委託，處理廢(污)水(以下簡稱受託處理)。</p> <p>六、最初稀釋率：指廢(污)水自管線排</p>	<p>一、為明確本辦法規定之水污染防治措施，爰於現行條文增列第一款規定，現行條文第一款至第十三款之款次，予以遞移。</p> <p>二、基於曝氣處理後之沼液、沼渣仍具有少量營養物，回歸肥分使用，有助於降低排放水體之污染，爰於修正條文第十三款增列畜牧業經厭氧發酵後再經曝氣處理後之沼液、沼渣為沼液沼渣農地肥分使用。</p> <p>三、現行畜牧糞尿資源化處理中心之經營管理業者或行政院農業委員會依「非都市土地變更作專案輔導畜牧事業設施計畫審查作業要點」新增之「沼氣再利用中心」，產生之沼液、沼渣亦可作為農地肥分使用，爰修正第十三款予以增列。</p> <p>四、為明確沼液、沼渣作為肥分使用之農地類型，爰增列修正條文第十五款，規範農地定義。</p> <p>五、參考「區域計畫法施行細則」第十一條非都市土地劃定使用區規定，特定農業區為優良農地或曾經投資建設重大農業改良設施，經會同農業主管</p>

<p>或污水下水道系統委託，操作管理其廢（污）水（前）處理設施。</p> <p><u>四</u>、土壤處理：指以管線或溝渠輸送廢（污）水，排放、滲透於土壤，以去除水中污染物或降低其濃度之方法。</p> <p><u>五</u>、委託處理廢（污）水：指以管線或溝渠輸送廢（污）水，委託他人處理（以下簡稱委託處理）。</p> <p><u>六</u>、受託處理廢（污）水：指設置廢（污）水（前）處理設施，接受他人委託，處理廢（污）水（以下簡稱受託處理）。</p> <p><u>七</u>、最初稀釋率：指廢（污）水自管線排入海洋後，上升達平衡狀態時，廢（污）水水柱中心與周遭海水混合所得之稀釋倍數。</p> <p><u>八</u>、廢（污）水以海洋放流管線（以下簡稱海放管）排放於海洋：指以管線輸送廢（污）水排放於海洋，其最初稀釋率達一百倍以上。</p>	<p>入海洋後，上升達平衡狀態時，廢（污）水水柱中心與周遭海水混合所得之稀釋倍數。</p> <p>七、廢（污）水以海洋放流管線（以下簡稱海放管）排放於海洋：指以管線輸送廢（污）水排放於海洋，其最初稀釋率達一百倍以上。</p> <p>八、貯留：指將廢（污）水送至貯留設施，後續採回收使用、委託處理、以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除、運送廢（污）水至作業環境外，或廢棄物掩埋場返送滲出水至掩埋面之行為。</p> <p>九、廢（污）水回收使用：指將未排放至水體且未以土壤處理之廢（污）水，收集作為其他水資源用途。</p> <p>十、非連續性排放：指放流水非每日二十四小時持續自放流口排放至承受水體，或自下水道管理機關（構）核准之排放口排入污水下水道。</p>	<p>機關認為必須加以特別保護而劃定者；一般農業區為特定農業區以外供農業使用之土地，爰規範供作農作之土地，以土地登記謄本上使用分區為一般或特定農業區，且使用地類別為農牧用地者為限。</p>
--	--	--

<p><u>九</u>、貯留：指將廢（污）水送至貯留設施，後續採回收使用、委託處理、以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除、運送廢（污）水至作業環境外，或廢棄物掩埋場返送滲出水至掩埋面之行為。</p> <p><u>十</u>、廢（污）水回收使用：指將未排放至水體且未以土壤處理之廢（污）水，收集作為其他水資源用途。</p> <p><u>十一</u>、非連續性排放：指放流水非每日二十四小時持續自放流口排放至承受水體，或自下水道管理機關（構）核准之排放口排入污水下水道。</p> <p><u>十二</u>、單純泡湯廢水：指未添加其他物質之泡湯廢水。</p> <p><u>十三</u>、沼液沼渣農地肥分使用：指畜牧業產生之糞尿，<u>或畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者收集之畜牧糞尿，經厭氧發酵後或再經曝氣處理後</u>之沼液、沼渣，施灌於農地，作為農地肥分使用。</p>	<p><u>十一</u>、單純泡湯廢水：指未添加其他物質之泡湯廢水。</p> <p><u>十二</u>、沼液沼渣農地肥分使用：指畜牧業產生之糞尿經厭氧發酵後之沼液、沼渣，施灌於農地，作為農地肥分使用。</p> <p><u>十三</u>、TUa：生物急毒性檢測時之半數致死濃度 LC₅₀(Lethal Concentration 50%) 之倒數。</p>	
---	--	--

<p>十四、TUa：生物急毒性 檢測時之半數致死 濃度 LC₅₀(Lethal Concentration 50%)之倒數。</p> <p>十五、農地：指供作農 作之土地，以土地 登記謄本上使用分 區為一般或特定農 業區，且使用地類 別為農牧用地者為 限。</p>		
<p>第十四條 <u>事業或污水下水 道系統之廢(污)水 (前)處理設施產生之 污泥，應採行減量措 施。</u></p> <p>廢(污)水(前) 處理設施，應定期實施 保養及適時維修，並作 成紀錄，保存五年，以 備查閱。</p>	<p>第十四條 廢(污)水(前) 處理設施，應定期實施 保養及適時維修，並作 成紀錄，保存五年，以 備查閱。</p>	<p>一、為強化廢(污)水(前) 處理設施產生污泥之 管理，爰新增第一項 規定。</p> <p>二、污泥減量措施包含消 化、濃縮、乾燥、脫 水或其他可行減量措 施。</p> <p>三、現行條文第一項移列 至第二項。</p>
<p>第四十九條之四 事業屬 設置洗腎治療(或稱血 液透析)床(台)之診 所(以下簡稱洗腎診所) 應於營運前，檢具廢 (污)水管理計畫，報 請直轄市、縣(市)主 管機關核准，並據以實 施，始得排放廢(污) 水。直轄市、縣(市) 主管機關於核准廢(污) 水管理計畫前，應進行 現場勘察。</p> <p>洗腎診所之廢(污) 水得以建築物污水處理 設施處理，其廢(污) 水管理計畫應記載事 項，規定如下：</p> <p>一、基本資料。</p> <p>二、用水來源與用水 量、廢(污)水及 污泥產生、處理及</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、洗腎診所屬小型規 模，且廢水性質單 純，以實施主管機關 核准之「廢(污)水 管理計畫」之方式管 理，爰新增本條規 定。</p> <p>三、第一項規定洗腎診所 應於營運前，檢具廢 (污)水管理計畫， 報請核准，始得排放 廢(污)水。</p> <p>四、第二項規定廢(污) 水管理計畫應記載事 項。基於洗腎診所廢 (污)水性質單純， 其座落於公寓或集合 式住宅者得納入建築 物污水處理設施處 理。</p> <p>五、第三項規定廢(污)</p>

<p>排放資料。</p> <p>三、放流口。</p> <p>四、同意廢止已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）之承諾書。</p> <p>洗腎診所之廢（污）水管理計畫有變更者，應檢具修正之廢（污）水管理計畫，報請直轄市、縣（市）主管機關核准，並據以實施。變更前項第一款記載事項者，應於事實發生後三十日內辦理；變更前項第二款及第三款記載事項者，應於變更前辦理。必要時，直轄市、縣（市）主管機關應於核准前進行現場勘察確認。</p> <p>本辦法一百零五年十月二十八日修正施行前既設之洗腎診所，應於本辦法修正施行後六個月內依第一項規定辦理。</p> <p>前項洗腎診所已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）者，其廢（污）水管理計畫尚未經直轄市、縣（市）主管機關核准前，應依原核准事項辦理。其廢（污）水管理計畫經直轄市、縣（市）主管機關核准後，得請求廢止水污染防治措施計畫或許可證（文件）。</p> <p>已取得水污染防治措施計畫或許可證（文件）之洗腎診所，得免辦理變更或展延水污染防治措施計畫或許可證</p>		<p>水管理計畫變更之審查管理規定。</p> <p>六、第四項至第六項規定本辦法修正施行前既設業者之緩衝期間及已取得許可證（文件）者，其許可證（文件）之管理方式。</p> <p>七、因應網路傳輸之必要，並因應水污染源管制系統須增列廢（污）水管理計畫功能之作業期間，爰於第七項規定中央主管機關另行指定廢（污）水管理計畫採網路傳輸方式之日。</p>
--	--	--

<p>(文件)，逕依第一項規定申請核准廢(污)水管理計畫。</p> <p>洗腎診所之廢(污)水管理計畫應於中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理。</p>		
<p>第五十條 事業或污水下水道系統設置之下列水污染防治設施及管線，應清楚及正確標示其名稱與管線內流體名稱及流向，其標示並應符合<u>水污染防治措施計畫或許可證(文件)核准之內容</u>：</p> <p>一、用水、廢(污)水之收集、前處理、處理、迴流、排放、貯存等管線及處理單元。</p> <p>二、緊急應變之繞流管線。</p> <p>三、貯留、稀釋、回收使用之管線及貯槽單元。</p> <p>四、獨立專用累計型水量計測設施、廢(污)水(前)處理設施獨立專用電度表。</p> <p>五、污泥之收集、處理及貯存等管線及處理單元。</p> <p><u>主管機關查獲事業或污水下水道系統未依前項規定標示，應命其於一定期限完成改正，事業或污水下水道系統未於期限內完成改正，依違反本辦法處分。</u></p>	<p>第五十條 事業或污水下水道系統設置之下列水污染防治設施及管線，應清楚標示其名稱與管線內流體名稱及流向：</p> <p>一、用水、廢(污)水之收集、前處理、處理、迴流、排放、貯存等管線及處理單元。</p> <p>二、緊急應變之繞流管線。</p> <p>三、貯留、稀釋、回收使用之管線及貯槽單元。</p> <p>四、獨立專用累計型水量計測設施、廢(污)水(前)處理設施獨立專用電度表。</p> <p>五、污泥之收集、處理及貯存等管線及處理單元。</p>	<p>一、實務經驗及訴願案例，水污染防治設施及管線之標示應與實際處理流程一致，並與許可核准事項一致，其立法目的非僅為標示而已，係為降低執行認定之爭議，落實水污染防治措施之管理，爰於修正條文第一項明確規範。</p> <p>二、基於水污染防治設施及管線之標示，係作為主管機關現場查核時能清楚了解及掌握廢(污)水處理流程，未依規定標示尚未直接影響廢(污)水處理設施功能或污染水體水質之情事，給予勸導改善之機會，爰增列第二項主管機關查獲未依規定標示，應命改正，未依期限完成改正者，始依違反本辦法處分之規定。</p>
<p>第五十六條 事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應依規定期限</p>	<p>第五十六條 事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應依規定期限</p>	<p>一、現行條文第五十八條第一項應設置放流水水量、水質自動顯示</p>

<p>向直轄市、縣（市）主管機關申請並完成水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施（以下簡稱自動監測（視）設施）、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表（以下簡稱電子式電度表）之設置，未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水。除電子式電度表外，均應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、經主管機關查獲有繞流排放之情事。 二、違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）或於限期改善期間內自報停工（業），其申請復工（業）。 三、大量排放污染物，經主管機關認定嚴重影響附近水體水質。 四、排放之廢（污）水含本法公告有害健康物質，經主管機關認定有危害公眾健康之虞。 五、申請水措計畫及許可證（文件）日以前二年內，同一地址、座落位置或土地區段，曾有業者違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）、於限期改善期間內自報停工（業）、或查獲 	<p>完成水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表之設置，未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水。除廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表外，並應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一、經主管機關查獲有繞流排放之情事。 二、違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）或於限期改善期間內自報停工（業），其申請復工（業）。 三、大量排放污染物，經主管機關認定嚴重影響附近水體水質。 四、排放之廢（污）水含本法公告有害健康物質，經主管機關認定有危害公眾健康之虞。 五、申請水措計畫及許可證（文件）日以前二年內，同一地址、座落位置或土地區段，曾有業者違反本法相關規定，經主管機關裁處停工（業）、於限期改善期間內自報停工（業）、或查獲繞流排放。 六、廢（污）水（前）處理設施功能不 	<p>看板對象之規定，移列至修正條文第二項。</p> <ol style="list-style-type: none"> 二、明確重大違規者及強制設置之情事，爰於修正條文增列第三項。 三、依本法第六十四條規定，中央主管機關有裁處權。爰於修正條文第四項刪除直轄市、縣（市）主管機關之文字。另重大違規者恐構成本法第三十四條及第三十六條移送刑責處分之要件，因主管機關無從製發裁處書，故應由主管機關另以書面通知為之，爰修正第四項規定增列規範接獲主管機關書面通知之日起一百八十日內，需完成自動監測（視）設施之設置。 四、現行條文第二項、第三項遞移為修正條文第四項、第五項，並酌作文字修正。 五、考量自動監測（視）設施及顯示看板係向直轄市、縣（市）主管機關傳輸數據，故應由直轄市、縣（市）主管機關審查是否符合設置程序，爰於修正條文增列第六項規定，明定裁處書或通知書若係由中央主管機關開立，前述設施之設置或展延仍係向直轄市、縣（市）主管機關申請。 六、現行條文第四項遞移
--	---	--

<p>繞流排放。</p> <p>六、廢（污）水（前）處理設施功能不足。</p> <p><u>事業及污水下水道系統有前項第一款違規情事，且放流口設置於作業環境內者，應另設置放流水水量、水質自動顯示看板（以下簡稱顯示看板），未依規定期限完成設置者，不得排放廢（污）水，並應與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。</u></p> <p><u>事業或污水下水道系統有第一項第一款至第四款或第六款違規情事者，以下簡稱重大違規者；有第五款情形者，以下簡稱強制設置者。</u></p> <p><u>第一項、第二項之規定期限，以接獲主管機關裁處書或書面通知之日起一百八十日內為之。但有下列情形之一者，依其規定：</u></p> <p>一、屬申請復工（業）之事業，應於核准復工（業）前完成設置。</p> <p>二、對裁處書提起行政救濟者，於原處分確定維持之日起一百八十日內為之。</p> <p>無法依前項所定之期限完成設置之重大違規者或強制設置者，除前項第一款情形外，得於期限屆滿十四日前向直轄市、縣（市）主管機關申請延長設置期</p>	<p>足。</p> <p><u>前項事業或污水下水道系統，應於接獲直轄市、縣（市）主管機關裁處書通知之日起一百八十日內完成設置。但有下列情形之一者，依其規定：</u></p> <p>一、屬申請復工（業）之事業，應於核准復工（業）前完成設置。</p> <p>二、對裁處書提起行政救濟者，於原處分確定維持之日起一百八十日內為之。</p> <p><u>事業或污水下水道系統無法依前項所定之期限完成設置者，除前項第一款外，得於期限屆滿十四日前向直轄市、縣（市）主管機關申請延長設置期限，並依直轄市、縣（市）主管機關同意之期限辦理。直轄市、縣（市）主管機關延長設置期限，累計總日數不得超過一百八十日。</u></p> <p>依第一項規定設置之設施，除連線傳輸設施、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表及設置於放流口、納入污水下水道系統之排放口之設施外，其餘各項設施自完成水措計畫核准文件或許可證（文件）之變更日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且無第一項任一款情事者，經直轄市、縣（市）主管機關同意後，得免除設</p>	<p>修正條文第七項規定。配合第一百零六條之一自動監測（視）設施申請程序刪除辦理許可證（文件）變更之規定，爰將免除設置起始日之規定，修正為確認報告書審查確認日。另為明確主管機關得免除設置規定之認定要件，爰以確認報告書同意變更，作為免除設置之認定要件。另配合整併第五十八條規定，顯示看板非為免除設置之設施，爰增列排除之規定。</p>
--	---	---

<p>限，並依直轄市、縣（市）主管機關同意之期限辦理。直轄市、縣（市）主管機關延長設置期限，累計總日數不得超過一百八十日。</p> <p><u>第四項之裁處書或書面通知由中央主管機關開立者，重大違規者應向直轄市、縣（市）主管機關辦理自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之申請設置或展延。</u></p> <p>依第一項或第二項規定設置之設施，除連線傳輸設施、顯示看板、電子式電度表及設置於放流口、納入污水下水道系統之排放口之設施外，其餘各項設施於設置時檢具之自動監測（視）設施確認報告書（以下簡稱確認報告書）經直轄市、縣（市）主管機關審查確認之日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且無第一項任一款情事者，得檢具確認報告書經直轄市、縣（市）主管機關同意變更後，免除設置。</p>	<p>置。</p>	
<p><u>第五十七條 重大違規者或強制設置者依前條規定設置自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板，應依附表二規定辦理，並維持其正常功能。</u></p> <p><u>依前條第二項設置顯示看板之重大違規者，其顯示看板發生故障時，應立即以電話或</u></p>	<p><u>第五十七條 事業或污水下水道系統依前條規定設置水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表者，應依下列規定辦理，並維持其正常功能：</u></p> <p><u>一、水量自動監測設</u></p>	<p>一、為期規範周延將現行條文第一款至第五款規定之設置位置、設置規定及監測項目等，以附表二臚列，爰予以刪除。</p> <p>二、現行條文第五十八條第二項應設置顯示看板者，應維持其正常功能之規定，移列至第一項規定。</p>

<p><u>傳真向直轄市、縣（市）主管機關報備，並記錄故障時間、報備發話人、受話人姓名、職稱。故障或校正維護期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之替代方式公布監測數據。</u></p> <p><u>前項顯示看板故障無法於二十四小時內，恢復正常功能者，應於故障發生之日起二日內，向直轄市、縣（市）主管機關報備預定採取之修護措施及修護完成日期。</u></p>	<p><u>施：應於作業範圍內之所有用水來源、放流口及納入污水下水道系統之排放口，分別設置獨立專用累計型水量計測設施。</u></p> <p><u>二、水質自動監測設施：應於各水措設施單元進流口、出流口、放流口及納入污水下水道系統之排放口，分別設置監測水溫、氫離子濃度指數、導電度之自動監測設施。但主管機關另有指定水質項目者，從其規定。</u></p> <p><u>三、攝錄影監視設施：應於各水措設施單元及放流口，設置具有時間紀錄功能且畫質清晰可見之攝錄影監視設施，並持續二十四小時攝錄影。</u></p> <p><u>四、連線傳輸設施：應將前三款監測（視）資料，經由傳輸模組以網路與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸。</u></p> <p><u>五、廢（污）水（前）處理設施獨立專用電子式電度表：規格應符合國家標準相關規定，用電量可量測範圍應包含廢（污）水（前）處理設施之全部用電最大量之一．二倍，並能連續自動記錄每十五分鐘之</u></p>	<p>三、現行條文第五十八條第二項及第三項顯示看板故障報備之規定，移列至第二項及第三項。</p>
---	--	--

	<u>用電量。其用電量數據，應可供主管機關查閱，並保存五年。</u>	
<p>第五十七條之一 主管機關查證事業或污水下水道系統之廢（污）水處理、排放或委託處理輸送之水量，發現有未依核准登記之頻率、時段等情事，得命限期提報相關說明與佐證資料。</p> <p>事業或污水下水道系統未依期限提報，或提報資料經主管機關認定無正當理由者，主管機關得命其依指定位置及期限設置水量自動監測設施及連線傳輸設施，並與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。</p> <p>依前項規定設置之設施，<u>於設置時檢具之水量自動監測設施確認報告書經直轄市、縣（市）主管機關審查確認之日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且已依核准登記之頻率、時段，處理、排放或委託處理輸送，經直轄市、縣（市）主管機關同意後，得免除設置。</u></p>	<p>第五十七條之一 主管機關查證事業或污水下水道系統之廢（污）水處理、排放或委託處理輸送，發現有未依核准登記之頻率、時段等情事，得命限期提報相關說明與佐證資料。</p> <p>事業或污水下水道系統未依期限提報或提報資料經主管機關認定無正當理由者，主管機關得命其依指定位置及期限設置水量自動監測設施及連線傳輸設施，並與直轄市、縣（市）主管機關維持正常連線傳輸功能。</p> <p>依前項規定設置之設施，<u>自完成水措計畫核准文件或許可證（文件）之變更日起，累計正常日數達三百六十五日以上，且無第一項規定情事者，經直轄市、縣（市）主管機關同意後，得免除設置。</u></p>	<p>一、主管機關查證事業或污水下水道系統有未依核准登記之頻率、時段等情事，係指廢（污）水處理、排放或委託處理輸送時之水量，爰於第一項明確其文字。</p> <p>二、配合第一百零六條之一自動監測（視）設施申請程序刪除辦理許可證（文件）變更之規定，爰將現行條文第三項免除設置起始日之規定，修正為以設置時檢具之水量自動監測設施確認報告書之審查確認日為之。</p> <p>三、現行條文第三項「無第一項規定情事者」之文字，明確為「已依核准登記之頻率、時段，處理、排放或委託處理輸送」之文字。</p>
第五十八條（刪除）	第五十八條 事業或污水下水道系統放流口設置於作業環境內，經主管機關查獲有繞流排放之情事者，應依規定期限，完成放流水水量、水質自動顯示水溫、氫離子濃度指數及導電度監測數據之看板之設	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、現行條文第一項應設置顯示看板對象之規定，已移列修正條文第五十六條第一項及第二項規定；監測項目已移列附表二規定，爰予以刪除。</p> <p>三、現行條文第二項設置</p>

	<p>置。</p> <p>前項之放流水水量、水質自動顯示看板應置於正門外牆明顯處，並維持正常功能；應具即時顯示監測數據之功能；發生故障時，事業或污水下水道系統應立即以電話或傳真向直轄市、縣（市）主管機關報備，並記錄故障時間、報備發話人、受話人姓名、職稱。故障或校正維護期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之替代方式公布監測數據。</p> <p>前項看板故障無法於二十四小時內，恢復正常功能者，應於故障發生之日起二日內，向直轄市、縣（市）主管機關報備預定採取之修護措施及修護完成日期。</p> <p>第一項應依規定期限，指第五十六條第二項及第三項規定。</p>	<p>位置、顯示內容等規定已移列附表二規定，爰予以刪除。</p> <p>四、現行條文第二項及第三項故障報備規定移列至修正條文第五十七條第二項及第三項規定，爰予以刪除。</p> <p>五、顯示看板應完成設置之期限，已於修正條文第五十六條第四項及第五項明確規定，爰刪除現行條文第四項規定。</p>
<p>第七十條之一 <u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>，應檢具<u>沼液沼渣作為農地肥分使用計畫</u>（以下簡稱<u>沼液沼渣農地肥分使用計畫</u>），向<u>農業主管機關</u>提出申請，經<u>農業主管機關</u>審查同意後，報<u>直轄市、縣（市）環保主管機關</u>備查，並依登記事項運作，其<u>沼液、沼渣</u>作為肥分，應符合下列規定：</p> <p>一、畜牧糞尿排入厭氧發酵設施，應能妥善收集沼氣，厭氧</p>	<p>第七十條之一 <u>畜牧業產生之糞尿經厭氧發酵後產生之沼液、沼渣</u>，施灌於農地，作為農地肥分，應符合下列規定：</p> <p>一、畜牧糞尿排入厭氧發酵設施，厭氧發酵天數，其為非草食性動物之畜牧業至少十天以上；其為草食性動物之畜牧業至少<u>達五天</u>以上，並應定期排出<u>沼液、沼渣</u>，另<u>厭氧發酵設施</u>應能妥善收集沼氣。</p>	<p>一、配合修正條文第二條第十三款<u>沼液沼渣農地肥分使用</u>之定義，增列畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者，及再經曝氣處理後之條件，並以「<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>」稱之，爰將「<u>畜牧業</u>」修正為「<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>」。</p> <p>二、考量各類畜牧糞尿之質地及厭氧發酵條件有所不同，爰於現行</p>

<p>發酵天數，其為非草食性動物之畜牧業至少十天以上；其為草食性動物之畜牧業至少五天以上，並應定期排出沼液、沼渣。<u>但農業主管機關依個別計畫審查結果另為核定厭氧發酵天數者，依其核定之厭氧發酵天數。</u></p> <p>二、沼液、沼渣作為農地肥分之場址（以下稱施灌農地），非<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>所有，應與施灌農地所有人、管理人或使用人簽訂共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或出具同意書。</p> <p>三、沼液、沼渣應於施灌後一小時內，完全滲入土壤，<u>施灌農地表面不得積留沼液</u>。但以灌溉水混合溝灌或漫灌，不在此限。</p> <p>四、<u>厭氧發酵後或再經曝氣處理後</u>產生之沼液、沼渣，全量施灌於農地，作為農地肥分者，應備有暫停施灌期間之應變緩衝容量。該應變緩衝容量至少十天，得由厭氧發酵設施、<u>曝氣處理設施（以採再經曝氣處理者為限）</u>或其他貯存設施提供，厭氧發酵設施</p>	<p>二、沼液、沼渣作為農地肥分之場址（以下稱施灌農地），非<u>畜牧業者</u>所有，應與施灌農地所有人、管理人或使用人簽訂共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或出具同意書。</p> <p>三、沼液、沼渣應於施灌後一小時內，完全滲入土壤，農地表面不得積留沼液。但以灌溉水混合溝灌或漫灌，不在此限。</p> <p>四、厭氧發酵後產生之沼液、沼渣，全量施灌於農地，作為農地肥分者，應備有<u>沼液沼渣</u>暫停施灌期間之應變緩衝容量。該應變緩衝容量至少十天，得由<u>第一款厭氧發酵設施</u>或其他貯存設施提供，厭氧發酵設施<u>設施容量</u>超出第一款規定之容量，得計入應變緩衝容量。<u>符合前項規定之畜牧業者</u>，應檢具<u>沼液沼渣</u>作為農地肥分使用計畫（以下簡稱<u>沼液沼渣農地肥分使用計畫</u>），向<u>農業主管機關</u>提出申請，經<u>農業主管機關</u>審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作。</p> <p><u>前項農業主管機關</u></p>	<p>條文第一項第一款增列但書規定，授權農業主管機關得依個別計畫審查結果，另為核定畜牧糞尿厭氧發酵應達之天數。</p> <p>三、現行條文第二項規定之內容併於第一項規定，爰予以刪除。</p> <p>四、基於部分沼液、沼渣作為農地肥分使用者，仍應辦理水污染防治許可證（文件）變更，為避免因行政作業而延宕施灌農地之執行，爰於修正條文增列第二項，明定於核發機關核准水污染防治許可證（文件）變更前，得依沼液沼渣農地肥分使用計畫核准之內容，施灌沼液、沼渣於農地。</p> <p>五、實務經驗，審查沼液沼渣農地肥分使用計畫是否須現勘，應依個案之實際狀況判定，爰於修正條文第三項規定農業主管機關應邀請直轄市、縣（市）環保主管機關參與審查，必要時應現場勘查。</p> <p>六、因應修正條文第二條第十三款修正「沼液沼渣農地肥分使用」定義，曝氣處理設施亦可提供應變緩衝容量，爰修正條文第一項第四款規定。</p> <p>七、因應修正條文第二條第十三款修正「沼液沼渣農地肥分使用」定義，審查及現勘時</p>
--	--	--

<p>容量超出第一款規定之容量，得計入應變緩衝容量。</p> <p><u>前項屬部分沼液、沼渣作為農地肥分使用者，應於取得農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫後，或依農業事業廢棄物再利用管理辦法施灌畜牧糞尿於施灌農地者，應於取得個案再利用許可後，向直轄市、縣（市）環保主管機關申請水污染防治許可證（文件）之變更。於核發機關核准水污染防治許可證（文件）變更前，沼液沼渣農地肥分使用者得依沼液沼渣農地肥分使用計畫核准之內容，施灌沼液、沼渣於施灌農地，或取得個案再利用許可者得依許可核准內容施灌畜牧糞尿於施灌農地。</u></p> <p>農業主管機關審查沼液沼渣農地肥分使用計畫時，應邀請直轄市、縣（市）環保主管機關參與審查，必要時應現場勘查。審查時，應依沼液沼渣品質核定單位面積施灌之沼液沼渣總量及確認厭氧發酵設施、曝氣處理設施（以採再經曝氣處理者為限）、貯存設施及其設計容量、沼液沼渣排出頻率、輸（運）送方式及施灌農地場址之合理性。</p>	<p>審查沼液沼渣農地肥分使用計畫時，應邀請直轄市、縣（市）環保主管機關參與，<u>並依沼液沼渣品質核定單位面積施灌之沼液沼渣總量。</u>審查時，應現場勘查及確認厭氧發酵設施、貯存設施及其設計容量、沼液沼渣排出頻率、輸（運）送方式及施灌農地場址之合理性。</p>	<p>亦應注意曝氣處理設施，爰修正條文第三項規定。</p>
<p>第七十條之二 <u>沼液沼渣農地肥分使用者，應檢</u></p>	<p>第七十條之二 農業主管機關審查前條沼液沼渣</p>	<p>一、配合修正條文第二條第十三款沼液沼渣農</p>

<p>具下列<u>沼液沼渣農地肥分使用計畫</u>之內容及文件，送農業主管機關審查：</p> <p>一、<u>畜牧業者</u>，其<u>畜牧場登記證書</u>或<u>畜禽飼養登記證影本</u>；<u>畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）</u>之經營業者，其目的事業主管機關核發之相關許可、登記、執照或其他證明文件影本。</p> <p>二、<u>沼液、沼渣檢測報告</u>，應包含<u>氫離子濃度指數、導電度、總氮、總磷、銅、鋅</u>等項目。</p> <p>三、<u>施灌農地所有權證明文件</u>，<u>施灌農地非沼液沼渣農地肥分使用者</u>所有，<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>應檢附其與農地所有權人、管理人或使用人簽訂於施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書影本。</p> <p>四、<u>施灌農地地號、地籍謄本影本、面積及作物別</u>。</p> <p>五、<u>施灌農地區域地下水水質背景值檢測報告</u>，應包含<u>導電度、銨態氮(NH₄⁺-N)或氨氮</u>等項目，以及<u>地下水井座標資料</u>。<u>其地下水井得</u>以<u>施灌農地區域位址之民井或地下水</u></p>	<p><u>農地肥分使用計畫</u>，<u>審查內容及文件</u>應包括下列事項：</p> <p>一、<u>畜牧場登記證書</u>或<u>畜禽飼養登記證影本</u>。</p> <p>二、<u>沼液、沼渣檢測報告</u>，應包含<u>氫離子濃度指數、導電度、總氮、銨態氮(NH₄⁺-N)、總磷、銅、鋅</u>等項目。</p> <p>三、<u>施灌農地所有權證明文件</u>，<u>施灌農地非畜牧業者</u>所有，<u>畜牧業者</u>應檢附其與農地所有權人、管理人或使用人簽訂於施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書影本。</p> <p>四、<u>施灌農地地號、地籍謄本影本、面積及作物別</u>。</p> <p>五、<u>施灌農地上下游地下水水質背景值檢測報告</u>，應包含<u>氫離子濃度指數、導電度、銨態氮(NH₄⁺-N)、硝酸鹽氮、總磷、銅、鋅</u>等項目，以及<u>地下水井座標資料</u>。</p> <p>六、<u>施灌農地土壤品質背景值檢測報告</u>，應包含<u>氫離子濃度指數、導電度、總磷、銅、鋅</u>等項目及<u>土壤質地</u>，並以地圖標示採樣地點。</p> <p>七、<u>沼液、沼渣輸（運）送方式及路線</u>。</p>	<p>地肥分使用之定義，增列<u>畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）</u>之經營管理業者，及其應檢附內容及文件。</p> <p>二、<u>基於實務經驗及減輕沼液沼渣農地肥分使用者檢測之負擔</u>，以具污染監控、施灌成分實質意義之項目為限，修正現行條文第一項第二款、第五款及第六款規定。</p> <p>三、<u>基於沼液沼渣之施灌量多依總氮、總磷計算</u>，<u>檢測總氮</u>即有代表性毋須再行檢測<u>銨態氮(NH₄⁺-N)</u>，爰刪除現行條文第一項第二款<u>沼液沼渣銨態氮(NH₄⁺-N)</u>之檢測項目。</p> <p>四、<u>基於銨態氮(NH₄⁺-N)</u>現行尚無公告之檢測方法，得以<u>氨氮</u>檢測方法為之，爰將現行條文第一項第五款地下水水質背景值之檢測項目修正為<u>銨態氮(NH₄⁺-N)或氨氮</u>。</p> <p>五、<u>考量沼液沼渣係為自然界之緩衝溶液</u>，其<u>氫離子濃度指數</u>值大多趨近一致，約為七至七點五，施灌後不致影響土壤及地下水之<u>氫離子濃度指數</u>，亦無個案差異大之問題，爰刪除現行條文第一項第五款及第六款地下水水質及土壤品質<u>氫離子濃度指數</u>之檢測項目。</p>
--	---	---

<p><u>水質監測井為之。</u></p> <p>六、<u>施灌農地土壤品質背景值檢測報告，應包含土壤飽和萃取液導電度、銅、鋅等項目及土壤質地，並以地圖標示採樣地點。</u></p> <p>七、<u>沼液沼渣輸（運）送方式及路線。</u></p> <p>八、<u>施灌作業，應含沼液沼渣施灌數量、方式、頻率、用途、施灌紀錄表格式及暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施。</u></p> <p>九、<u>承諾監測地下水水質及土壤品質。監測項目除土壤質地外，其餘項目同第五款及第六款之施灌農地地下水水質及土壤品質背景值檢測報告項目；監測頻率依沼液沼渣農地肥分使用計畫審查核定之頻率辦理。</u></p> <p><u>前項第五款、第六款及第九款地下水水質及土壤品質之監測，有下列情形之一者，依其規定：</u></p> <p>一、<u>施灌農地之地下水氮氮達地下水污染監測標準時，應監測施灌農地範圍上下游之地下水背景值。</u></p> <p>二、<u>施灌農地之地下水水流方向不明確或施灌農地區域位址之民井地下水位太</u></p>	<p>八、<u>施灌作業，應含沼液、沼渣施灌數量、方式、頻率、用途、施灌紀錄表格式及暫停沼液、沼渣作為農地肥分期間之因應措施。</u></p> <p>九、<u>承諾監測地下水水質及土壤品質。監測項目除土壤質地外，其餘項目同第五款及第六款之施灌農地地下水水質及土壤品質背景值檢測報告項目；監測頻率依沼液沼渣農地肥分使用計畫審查核定之頻率辦理。</u></p> <p><u>畜牧業者應於地下水水質及土壤品質檢測報告完成後一個月內，送農業主管機關及當地環保主管機關備查，並保存五年。</u></p>	<p>六、<u>基於土壤本身原即含有磷元素，另考量沼液沼渣已有檢測總磷進行源頭管理，爰刪除現行條文第一項第五款及第六款地下水水質及土壤品質總磷之檢測項目。</u></p> <p>七、<u>基於地下水大多係厭氧環境，難以發生消化作用產生硝酸鹽氮，以氨氮即可反映，爰刪除現行條文第一項第五款地下水水質硝酸鹽氮之檢測項目。</u></p> <p>八、<u>基於沼液沼渣因飼料添加緣故，含有微量之銅、鋅，惟因銅、鋅在施灌後幾乎全數吸附在表土，難以進入地下水。且土壤已有銅、鋅監測機制，爰刪除現行條文第一項第五款地下水銅、鋅之監測項目。</u></p> <p>九、<u>參考土壤處理標準規定的檢測項目，現行條文第一項第六款之導電度，修改為「土壤飽和萃取液導電度」，以茲明確。</u></p> <p>十、<u>基於施灌農地區域上下游地下水不甚明確，且施灌農地區域水井可更快速反應出施灌後的地下水質狀況，其監測數據亦能再與同水井歷史監測數據進行比較，爰於現行條文第一項第五款修正，納入施灌農地區域之監測點作為監測位址。另參考農</u></p>
---	--	--

<p>低，<u>代表性不足者，得以附近環保主管機關、水利主管機關、地方農田水利會或專家學者所屬監測井之監測資料為佐證。</u></p> <p>三、<u>同一沼液沼渣農地肥分使用者，施灌於二以上之鄰近農地，其地下水水質得以一施灌農地之監測值為之；土壤品質得採個別施灌區域內之土壤個別樣品混合物代表此區域之土壤平均濃度值。</u></p> <p><u>沼液沼渣農地肥分使用者應於地下水水質及土壤品質檢測報告完成後一個月內，送農業主管機關及當地環保主管機關備查，並保存五年。</u></p>		<p>業事業廢棄物個案再利用許可規定之審查實務，有關施灌區地下水之監測，得以申請者自行選定有上下游關係之民井為主，毋須特別開鑿監測井，爰於現行條文第一項第五款增列規定。</p> <p>十一、為維護地下水水質，於施灌農地之地下水氮氮達地下水監測基準值時，即應監測施灌農地範圍上下游之地下水背景值，爰增列第二項第一款。</p> <p>十二、鑑於部分申請案施灌區所選民井代表之上下游關係不夠明確或民井太深其水樣不足以代表該區地下水水質，爰以附近環保主管機關、水利主管機關、地方農田水利會或專家學者之公開監測資料為佐證，爰於修正條文增列第二項第二款。</p> <p>十三、考量採分散型施灌者，相鄰施灌農地，其地下水背景值不致差異太大，為減輕農民負擔，得以一施灌農地之地下水監測值為之，免重複檢測；土壤則依土壤採樣方法規定之</p>
--	--	---

		<p>混樣方式，求取其平均濃度值，爰增列第二項第三款。</p> <p>十四、現行條文第二項遞移至修正條文第三項規定。</p>
<p>第七十條之四 沼液沼渣農地肥分使用計畫，審查同意文件應記載下列事項：</p> <p>一、<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>及施灌者名稱、地址、負責人。</p> <p>二、施灌作業有關之農地地號、面積、沼液沼渣施灌數量、沼液沼渣品質、方式、頻率及用途。</p> <p>三、核發日期及計畫有效期限。</p> <p>四、其他必要記載事項。</p>	<p>第七十條之四 沼液沼渣農地肥分使用計畫，審查同意文件應記載下列事項：</p> <p>一、<u>畜牧業</u>及施灌者名稱、地址、負責人。</p> <p>二、施灌作業有關之農地地號、面積、沼液、沼渣施灌數量、沼液、沼渣品質、方式、頻率及用途。</p> <p>三、核發日期及計畫有效期限。</p> <p>四、其他必要記載事項。</p>	<p>配合修正條文第二條第十三款沼液沼渣農地肥分使用之定義，增列畜牧糞尿資源化處理中心（或沼氣再利用中心）之經營管理業者，及再經曝氣處理後之條件，並以「沼液沼渣農地肥分使用者」稱之，爰將「畜牧業」修正為「沼液沼渣農地肥分使用者」。</p>
<p>第七十條之五 沼液沼渣農地肥分使用計畫有變更者，應檢具相關變更文件，向農業主管機關申請變更，經農業主管機關審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作。</p> <p>前項變更涉及下列情形之一者，應依其規定期間及方式辦理：</p> <p>一、變更前條第一款之記載事項時，<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>應自事實發生日起十五日內申請變更。</p> <p>二、變更前條第二款之記載事項時，應重新申請。</p> <p>三、變更第七十條之二</p>	<p>第七十條之五 沼液沼渣農地肥分使用計畫有變更者，應檢具相關變更文件，向農業主管機關申請變更，經農業主管機關審查同意後，報直轄市、縣（市）環保主管機關備查，並依登記事項運作。</p> <p>前項變更涉及下列情形之一者，應依其規定期間及方式辦理：</p> <p>一、變更前條第一款之記載事項時，<u>畜牧業</u>應自事實發生日起十五日內申請變更。</p> <p>二、變更前條第二款之記載事項時，應重新申請。</p> <p>三、變更第七十條之二</p>	<p>修正理由同第七十條之四之說明。</p>

<p>第一項第三款施灌農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書內容或終止契約時，應於變更或終止之次日起十五日內，檢具變更後之契約書或終止契約文件影本送農業主管機關備查。</p>	<p>農地共同執行沼液沼渣農地肥分使用計畫之合約或同意書內容或終止契約時，應於變更或終止之次日起十五日內，檢具變更後之契約書或終止契約文件影本送農業主管機關備查。</p>	
<p>第七十條之六 經農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫，<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>有下列情形之一時，應暫停沼液沼渣作為農地肥分：</p> <p>一、自中央氣象局發布大雨、豪雨特報日起，至解除日後三日之期間。</p> <p>二、沼液沼渣作為農地肥分使用期間，地下水水質監測結果各項污染物指標有明顯上升趨勢或土壤品質檢測結果達土壤污染監測標準之限值。</p> <p>前項暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施，應納入沼液沼渣農地肥分使用計畫併同審查。</p>	<p>第七十條之六 經農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用計畫，<u>畜牧業者</u>有下列情形之一時，應暫停沼液、沼渣作為農地肥分：</p> <p>一、自中央氣象局發布大雨、豪雨特報日起，至解除日後三日之期間。</p> <p>二、沼液、沼渣作為農地肥分使用期間，地下水水質監測結果各項污染物指標有明顯上升趨勢或土壤品質檢測結果達土壤污染監測標準之限值。</p> <p>前項暫停沼液沼渣作為農地肥分期間之因應措施，應納入沼液沼渣農地肥分使用計畫併同審查。</p>	<p>修正理由同第七十條之四之說明。</p>
<p>第七十條之八 取得沼液沼渣農地肥分使用計畫之<u>沼液沼渣農地肥分使用者</u>有下列情事之一者，農業主管機關應廢止其使用計畫：</p> <p>一、申請資料內容與事實不符。</p> <p>二、未依核定計畫書內</p>	<p>第七十條之八 取得沼液沼渣農地肥分使用計畫之<u>畜牧業</u>有下列情事之一者，農業主管機關應廢止其使用計畫：</p> <p>一、申請資料內容與事實不符。</p> <p>二、未依核定計畫書內容進行農地肥分使</p>	<p>修正理由同第七十條之四之說明。</p>

<p>容進行農地肥分使用。</p> <p>三、有效期間內未依第七十條之五第二項規定辦理變更，經農業主管機關通知限期改善或補正，屆期仍未改善或補正。</p> <p>四、其他違法情形，經環保主管機關或農業主管機關認定情節重大。</p>	<p>用。</p> <p>三、有效期間內未依第七十條之五第二項規定辦理變更，經農業主管機關通知限期改善或補正，屆期仍未改善或補正。</p> <p>四、其他違法情形，經環保主管機關或農業主管機關認定情節重大。</p>	
<p>第七十一條 下列事業或污水下水道系統免依本辦法規定辦理檢測申報：</p> <p>一、未附設洗車場之加油站。</p> <p>二、營建工地。</p> <p>三、飼養豬未滿二百頭之畜牧業。</p> <p>四、貯油場。</p> <p>五、事業或污水下水道系統廢（污）水納入公共污水下水道系統者。</p> <p>六、洗腎診所。</p> <p>事業或污水下水道系統廢（污）水納入前項第五款以外之污水下水道系統者，應先向污水下水道系統管理機關（構）申報，再由污水下水道系統管理機關（構）彙整後，向直轄市、縣（市）主管機關申報。</p>	<p>第七十一條 下列事業或污水下水道系統免依本辦法規定辦理檢測申報：</p> <p>一、未附設洗車場之加油站。</p> <p>二、營建工地。</p> <p>三、飼養豬未滿二百頭之畜牧業。</p> <p>四、貯油場。</p> <p>五、事業或污水下水道系統廢（污）水納入公共污水下水道系統者。</p> <p>事業或污水下水道系統廢（污）水納入前項第五款以外之污水下水道系統者，應先向污水下水道系統管理機關（構）申報，再由污水下水道系統管理機關（構）彙整後，向直轄市、縣（市）主管機關申報。</p>	<p>現行條文第一項增列第六款規定，洗腎診所免依本辦法規定辦理檢測申報。理由同修正條文第四十九條之四說明二及說明三。</p>
<p>第九十一條 事業或污水下水道系統申報之原廢（污）水水質應於調勻設施採樣。但有二股以上廢（污）水混合排入且含本法公告有害健康</p>	<p>第九十一條 事業或污水下水道系統申報之原廢（污）水水質應於調勻設施採樣。但含本法公告有害健康物質者，應分別於各股廢（污）水</p>	<p>二股以上廢（污）水混合排入且含有害健康物質者，原廢（污）水水質應得以分別採樣以釐清各股廢（污）水濃度及避免性質相異廢水混合後之影響</p>

<p>物質者，其有害健康物質之項目，應分別於各股廢（污）水進入調勻設施前適當地點採樣，其餘項目應於調勻設施採樣。</p>	<p>進入調勻設施前適當地點採樣。</p>	<p>水質檢測結果（如電鍍氫系廢水與酸性鉻系廢水應分流處理，如混合將產生變成HCN(g)逸散，且六價鉻亦將還原為三價鉻）。</p>
<p>第十三章自動監測（視）設施管理</p>	<p>第十三章自動監測（視）及連線傳輸</p>	<p>一、章名修正。 二、配合水量自動監測設施、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施，以「自動監測（視）設施」稱之，爰修正本章名稱。</p>
<p>第一百零五條 下列事業及污水下水道系統應依本章規定設置自動監測（視）設施（以下簡稱應設置自動監測（視）設施者），並應維持正常功能，與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸：</p> <p>一、工業區專用污水下水道系統排放廢（污）水至地面水體，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。</p> <p>二、發電廠以外之事業排放廢（污）水至地面水體，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。</p> <p>三、發電廠排放廢（污）水至地面水體，且有排放未接觸冷卻水或採海水排煙脫硫空氣污染防制設施者。</p> <p>四、其他經中央主管機</p>	<p>第一百零五條 下列事業及污水下水道系統應於中央主管機關指定之日起一年內，依本章規定完成水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板之設置：</p> <p>一、工業區專用污水下水道系統，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。</p> <p>二、發電廠以外之事業，且核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上者。其排放量以作業廢水及洩放廢水之排放量計算。但生活污水與作業廢水、洩放廢水合併處理者，其生活污水排放量亦應合併計算。</p> <p>三、發電廠，且有排放未接觸冷卻水或採海水排煙脫硫空氣</p>	<p>一、修正條文第五十六條規定將應設置水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施及連線傳輸設施之事業及污水下水道系統，以「應設置自動監測（視）設施者」稱之，爰修正第一項規定。</p> <p>二、本辦法第三條已規範事業廢水類別包含作業廢水、洩放廢水、未接觸冷卻水及逕流廢水。實務經驗，部分業者將未接觸冷卻水或應收集處理逕流廢水納入合併處理，爰將現行條文第一項第二款但書移列修正條文第二項規定，並增列未接觸冷卻水、逕流廢水與作業廢水、洩放廢水合併處理者，其排放量亦應列入計算。但裝設累計型水量計測設施，或經直轄市、縣（市）主管機關核准之計測設施或計量方式得以區分其水量者，其生</p>

<p>關指定者。</p> <p><u>前項第二款其排放量以作業廢水及洩放廢水之排放量加總計算。生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水與作業廢水、洩放廢水合併處理者，其排放水量應合併計算。但裝設累計型水量計測設施，或經直轄市、縣（市）主管機關核准之計測設施或計量方式得以分別量測合併處理之各股水量者，其生活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水排放量得免納入計算。</u></p>	<p>污染防制設施者。</p> <p>四、其他經中央主管機關指定者。</p> <p><u>前項設施應維持正常功能並與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸。</u></p>	<p>活污水、未接觸冷卻水或逕流廢水排放量得免納入計算。</p> <p>三、現行條文第二項規定併於修正條文第一項，文字酌作修正。</p>
<p>第一百零六條 <u>應設置自動監測（視）設施者，其自動監測（視）設施之設置規定及完成期限應依附表三辦理。</u></p> <p>前項設施實際設置有困難或放流水為高濃度鹵離子廢水者，得經直轄市、縣（市）主管機關核准採行替代措施，並依核准之替代措施辦理。</p>	<p>第一百零六條 <u>事業及污水下水道系統依前條設置之水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板，其種類、設置位置及自動監測項目規定如下：</u></p> <p><u>一、發電廠以外之事業及污水下水道系統</u></p> <p><u>（一）水量自動監測設施：應於污水下水道系統之污水處理廠進流處，事業或污水下水道系統之放流口，設置獨立專用累計型水量計測設施，監測原廢（污）水及放流水量。</u></p> <p><u>（二）水質自動監</u></p>	<p>一、為簡化條文內容，以利閱讀，現行條文第一項第一款至第二款規定以附表三臚列，爰予以刪除。</p> <p>二、現行條文第一項第一款第四目及第五目連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板但書規定，核准許可廢（污）水排放量未達每日五千立方公尺之事業，可設置顯示看板，免連線傳輸，惟因應政府資訊公開及環保團體訴求，監測紀錄值應全數即時連線傳輸，並考量設置顯示看板，仍須以傳輸模組批次傳輸方式與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸，其設置、連線傳輸與維護成本已不具減輕中小企業規模負擔之誘因，爰於附表三中刪除顯示看</p>

	<p><u>測設施：應於放流口設置水質自動監測設施，監測水溫、氫離子濃度指數、導電度、化學需氧量、懸浮固體，及其他經主管機關指定之水質項目。但核准許可廢（污）水排放量未達每日五千立方公尺之事業，僅需監測水溫、氫離子濃度指數及導電度等項目。</u></p> <p><u>(三) 攝錄影監視設施：應於放流口及經主管機關指定之工業區專用污水下水道系統之雨水放流口，設置具有時間記錄功能之攝錄影監視設施，持續二十四小時攝錄影，並維持清晰可見之連續攝錄影功能。但核准許可廢（污）水排放量未達每</u></p>	<p>板之設置規定，明確核准許可廢（污）水排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達五千立方公尺之事業，應全面採連線傳輸。</p> <p>三、現行條文第三項顯示看板設置及故障處理等規定，配合前條第一項顯示看板設置刪除之規定，予以刪除。</p>
--	---	---

日五千立方公尺之事業不需設置。

(四) 連線傳輸設施：應能將前三日監測(視)資料，經由傳輸模組以網路與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸。但核准許可廢(污)水排放量未達每日五千立方公尺之事業不需設置。

(五) 放流水水量、水質自動顯示看板：應設置於正門外牆明顯處。看板之尺寸應依主管機關核准之規格設置；看板之顯示內容應至少包括管制編號、事業名稱、日期、時間、第一目及第二目放流水監測資料及公害陳情專線。但已依前目規定設置連線傳輸設施者不需設置。

二、發電廠

	<p><u>(一) 水量自動監測設施：應於未接觸冷卻水及海水排煙脫硫空氣污染防制設施廢水之放流口，設置獨立專用累計型水量計測設施，監測放流量。</u></p> <p><u>(二) 水質自動監測設施：應於未接觸冷卻水放流口設置水溫自動監測設施監測水溫；於海水排煙脫硫空氣污染防制設施廢水放流口，設置氫離子濃度自動監測設施，監測氫離子濃度指數。</u></p> <p><u>(三) 攝錄影監視設施：應於海水排煙脫硫空氣污染防制設施廢水放流口，設置具有時間記錄功能之攝錄影監視設施，持續二十四小時攝錄影，並維持清晰可見之連續</u></p>	
--	---	--

	<p><u>攝錄影功能。</u></p> <p><u>(四) 連線傳輸設施：應將前三目監測(視)資料，經由傳輸模組以網路與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸。</u></p> <p>前項設施實際設置有困難或放流水為高濃度鹵離子廢水者，得經直轄市、縣(市)主管機關核准採行替代措施，並依核准之替代措施辦理。</p> <p><u>第一項第一款第五目之放流水水量、水質自動顯示看板應能即時顯示監測數據，並維持正常功能；發生故障時，應立即以電話或傳真向主管機關報備，並記錄故障時間、報備發話人、受話人姓名、職稱。故障或校正維護期間，應依主管機關同意之替代方式公布監測數據。故障無法於二十四小時內，恢復正常功能者，應於故障發生之日起二日內，向主管機關報備預定採取之修護措施及修護完成日期。</u></p>	
<p>第一百零六條之一 依本辦法規定設置之<u>自動監測(視)設施、電子式電度表及顯示看板</u>，應於設施裝設前，檢具<u>自動監測(視)設施措施說明書</u>(以下簡稱措施</p>	<p>第一百零六條之一 依本辦法規定設置之<u>水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施、連線傳輸設施及放流水水量、水質自動顯示看板</u>，應於設施裝設前，檢具自</p>	<p>一、現行條文第一項規定，配合第五十六條修正內容，酌作文字修正，並刪除辦理許可證(文件)變更之程序規定。</p> <p>二、現行條文「自動監測</p>

<p>說明書)，送直轄市、縣(市)主管機關核准，並於裝設後，<u>應執行相對誤差測試查核及連續一百六十八個小時傳輸測試</u>，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查及現場勘查確認。</p> <p>違反本法相關規定，經主管機關裁處停工(業)或於限期改善期間內停工(業)，依本法第六十三條申請復工(業)者，應於檢具水污染防治措施及污泥處理改善計畫申請試車時，併同檢具前項措施說明書，送直轄市、縣(市)主管機關核准，於完成裝設後申請復工(業)前，<u>應執行連續一百六十八個小時傳輸測試</u>，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查及現場勘查確認。</p> <p>第一百零五條第一項第一款之<u>工業區專用污水下水道系統</u>，於<u>中華民國一百零五年一月二日</u>前已完成自動監測(視)設施之裝設者，其措施說明書得與確認報告書一併檢具。</p> <p><u>措施說明書及確認報告書</u>應於中央主管機關指定之日起，採網路傳輸方式辦理。</p>	<p><u>動監測(視)及連線傳輸措施說明書</u>，送直轄市、縣(市)主管機關核准，並於裝設後，檢具自動監測(視)及連線傳輸確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查確認後，<u>向核發機關申請辦理許可證(文件)變更</u>。</p> <p>違反本法相關規定，經主管機關裁處停工(業)或於限期改善期間內停工(業)，依本法第六十三條申請復工(業)者，應於檢具水污染防治措施及污泥處理改善計畫申請試車時，併同檢具前項措施說明書，送直轄市、縣(市)主管機關核准，於完成裝設後申請復工(業)時，檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查確認後，<u>向核發機關申請辦理許可證(文件)之變更</u>。</p> <p>第一百零五條第一項第一款之污水下水道系統，於<u>中央主管機關指定之日</u>前已完成自動監測及攝錄影監視設施之裝設者，其措施說明書得與確認報告書一併檢具。</p>	<p>(視)及連線傳輸措施說明書」，修正為「自動監測(視)設施措施說明書」，簡稱「措施說明書」；「自動監測(視)及連線傳輸確認報告書」，修正為「自動監測(視)設施確認報告書」，簡稱「確認報告書」。</p> <p>三、現行執行作業規定，提送確認報告書前，應先完成相對誤差測試查核，並於測試合格後再執行連續一百六十八個小時操作傳輸測試，並將相關成果檢附於確認報告書，爰於修正條文第一項及第二項明確規定。</p> <p>四、為提升確認報告書內容與現場狀況一致性，爰於修正條文第一項及第二項明確規範主管機關應於審查過程進行現場勘查程序。</p> <p>五、為簡化行政程序，確認報告書經主管機關審查確認後，免再辦理許可證(文件)變更，爰刪除現行條文第一項及第二項之相關文字。</p> <p>六、考量核准許可廢(污)水排放量達每日一千五百立方公尺以上、未達二千立方公尺之工業區專用污水下水道系統，可能於本署指定之日前完成自動監測(視)設施之安</p>
---	--	---

		<p>裝，為簡化其辦理程序與配合第一百零五條刪除中央主管機關指定之日之規定，爰於現行條文第三項規定，明確日期。</p> <p>七、配合電子化政府及資訊公開，明確規範以網路傳輸方式辦理措施說明書及確認報告書之申請、變更，爰於修正條文增列第四項規定。</p>
<p>第一百零七條 依本辦法規定設置之自動監測(視)設施，其主機、數據採擷及處理系統汰換與原設置之廠牌或型號不同時，應於汰換十五日前，檢具措施說明書，送直轄市、縣(市)主管機關核准，並於裝設後，應執行相對誤差測試查核及連續一百六十八個小時傳輸測試，測試完成後，再檢具確認報告書，經直轄市、縣(市)主管機關審查及現場勘查確認。</p> <p>前項以外之變更，應於事實發生後三十日內，檢具確認報告書向直轄市、縣(市)主管機關辦理變更。</p>	<p>第一百零七條 依本辦法規定設置之自動監測與監視設施汰換、變更設置位置，或連線傳輸設施汰換時，應於汰換或變更十五日前，向核發機關提報自動監測(視)及連線傳輸措施說明書，並於汰換或變更完成後二個月內，提報自動監測(視)及連線傳輸確認報告書，向核發機關申請辦理許可證(文件)之變更。</p>	<p>一、考量水量、水質自動監測設施之設置位置於本辦法均有明定，應依規定位置進行設置，而同一監測位置範圍內，些許位置改變，量測結果不會因此而產生顯著差異，故刪除變更設置位置應提報措施說明書之規定，以簡化行政程序。</p> <p>二、為避免不同廠牌或型號之水量、水質自動監測設施，可能造成監測數據量測原理及結果之差異，爰於第一項規定屬此類之汰換，應兩階段辦理措施說明書及確認報告書之事前審查程序。</p>
<p>第一百零八條 事業或污水下水道系統依本辦法規定設置自動監測(視)設施，應依規定之數據類別、格式進行傳輸，並應依附件一之作業規定辦理；自動監測設施量測及監測紀錄值之處理規範，應依附件二辦</p>	<p>第一百零八條 事業或污水下水道系統依本辦法規定設置水量、水質自動監測設施、攝錄影監視設施及連線傳輸設施，應依規定之數據類別、格式進行傳輸，並應依附件一之作業規定辦理；自動監測設施量</p>	<p>配合第五十六條修正內容，酌修文字。</p>

<p>理；水質自動監測設施及攝錄影監視設施之設置、相對誤差測試查核等規定，應依附件三辦理。</p> <p>符合前項規定者，辦理本法規定之申報時，得以傳輸之水質水量資料為之。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應將事業或污水下水道系統傳輸之水質水量資料，彙整成可供民眾查閱之數據，公開於中央主管機關指定之網站。</p>	<p>測及監測紀錄值之處理規範，應依附件二辦理；水質自動監測設施及攝錄影監視設施之設置、相對誤差測試查核等規定，應依附件三辦理。</p> <p>符合前項規定者，辦理本法規定之申報時，得以傳輸之水質水量資料為之。</p> <p>直轄市、縣（市）主管機關應將事業或污水下水道系統傳輸之水質水量資料，彙整成可供民眾查閱之數據，公開於中央主管機關指定之網站。</p>	
<p>第一百十條 事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，應於為運送行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。</p> <p><u>事業或污水下水道系統為提升廢（污）水（前）處理設施生物處理效率，以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送植種污泥，至作業環境外或收受他廠植種污泥，投入廢（污）水（前）處理設施者，免辦理水污染防治措施計畫、許可證（文件）之登記及變更。但應於運送及收受行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。</u></p>	<p>第一百十條 事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，應於為運送行為二十四小時前，以電話或傳真通知直轄市、縣（市）主管機關後，始得為之。</p> <p>事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除未符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，其清除及後續處理行為，應依廢棄物清理法相關規定辦理。</p>	<p>一、基於實務管理必要，以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，運送或收受植種污泥，提升廢（污）水處理效率，可能影響污泥量之變更，為利主管機關掌握操作狀況，爰新增第二項規定，明確運送或收受植種污泥二十四小時前應向主管機關報備。現行條文第二項移列第三項。</p> <p>二、畜牧糞尿經厭氧發酵後或再經曝氣處理後產生之沼液、沼渣，施灌於農地，作為農地肥分使用，已於第十章之一規定以農地肥分使用計畫由農業主管機關審查管理。</p> <p>三、畜牧糞尿經厭氧發酵後或再經曝氣處理後產生之沼液、沼渣，作為農地肥分使用，</p>

<p>事業或污水下水道系統以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠，清除未符合放流水標準之廢（污）水，至作業環境外者，其清除及後續處理行為，應依廢棄物清理法相關規定辦理。</p> <p><u>屬農業主管機關審查同意沼液沼渣農地肥分使用之沼液沼渣農地肥分使用者，輸（運）送沼液、沼渣應依沼液沼渣農地肥分使用計畫記載之事項辦理。以桶裝、槽車或其他非管線、溝渠運送沼液、沼渣，其清除及後續處理行為，免依廢棄物清理法有關事業廢棄物再利用規定辦理。</u></p>		<p>係為養分循環之概念，其管理方式不同於廢（污）水排放處理及廢棄物處理之管理，爰新增第四項規定。</p>
<p>第一百十四條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零二年三月八日修正條文，除第四十九條之一，自一百零四年一月一日施行，第四十九條之二、第七十五條第一項第四款，自一百零二年七月一日施行外，自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零四年十一月二十四日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。</p> <p><u>本辦法中華民國一百零五年十月二十八日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。</u></p>	<p>第一百十四條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零二年三月八日修正條文，除第四十九條之一，自一百零四年一月一日施行，第四十九條之二、第七十五條第一項第四款，自一百零二年七月一日施行外，自發布日施行。</p> <p>本辦法中華民國一百零四年十一月二十四日修正條文，除另定施行日期外，自發布日施行。</p>	<p>配合附表三規定設置完成之期限，爰增列第四項規定。</p>

修正規定		現行規定	說明
附表二、重大違規者或強制設置者應設置自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之規定			
項目		設置規定	
水量自動監測設施	設置位置	1. 作業範圍內所有用水來源 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 納入污水下水道系統者，其排放口 4. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施進流口及流出口	
	規定	獨立專用累計型水量計測設施	
水質自動監測設施	設置位置	1. 設置廢（污）水處理設施者，各水措設施單元進流口及流出口 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 納入污水下水道系統者，其排放口 4. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施流出口	
	監測項目	1. 水溫 2. 氫離子濃度指數 3. 導電度 4. 其他經主管機關指定之水質項目	
攝錄影監視設施	設置位置	1. 設置廢（污）水處理設施者，各水措設施單元 2. 排放地面水體者，其放流口 3. 取得貯留許可，僅設置貯留設施者，其貯留設施	

- 一、本表新增。
- 二、整併現行條文第五十七條及第五十八條規定，落實第五十六條重大違規者或強制設置者自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之設置位置、監測項目及其他相關設置規定。
- 三、由於直轄市、縣（市）主管機關均已提供傳輸模組供其轄區之事業及污水下水道系統使用，且考量未來可透過傳輸模組之功能提升，於源頭控管連線傳輸之問題，故規定應使用直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組進行傳輸。
- 四、基於水量、水質自動監測結果之可讀性，規定顯示看板應同時顯示所有監測

	規定	<ol style="list-style-type: none"> 1. 具有時間紀錄功能且畫質清晰可見 2. 持續二十四小時攝錄影 		<p>項目之監測紀錄值，不得以跑馬燈型式顯示，且文字應清晰可見，並不得擅加其他圖案。</p> <p>五、考量顯示看板設置之安全性，規定應安裝穩固，不輕易移動。</p>
連線傳輸設施		應將自動監測設施及攝錄影監視設施之監測（視）資料，經由直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組以網路與直轄市、縣（市）主管機關連線傳輸		
電子式電度表		<ol style="list-style-type: none"> 1. 規格應符合國家標準相關規定 2. 用電量可量測範圍應包含廢（污）水（前）處理設施之全部用電最大量之一·二倍，並能連續自動記錄每十五分鐘之用電量 3. 其用電量數據，應可供主管機關查閱，並保存五年 		
顯示看板	設置對象	放流口設置於作業環境內，經主管機關查獲有繞流排放之情事者		
	規定	<ol style="list-style-type: none"> 1. 應設置於正門外牆明顯處 2. 尺寸應依主管機關核准之規格設置 3. 顯示內容應至少包括管制編號、事業名稱、日期、時間、放流水水量及水質監測資料、公害陳情專線 4. 應同時顯示所有監測項目之監測紀錄值，不得以跑馬燈型式顯示 5. 文字應清晰可見，並不得擅加其他圖案 6. 應安裝穩固，不輕易移動 		

修正規定

現行規定

說明

附表三、應設置自動監測（視）設施者之設置規定及設置期限

應設置自動監測（視）設施者		工業區專用污水下水道系統	發電廠以外之事業		發電廠	
			核准許可廢（污）水排放量達五千立方公尺以上者	核准許可廢（污）水排放量達每日五百立方公尺以上且未達五千立方公尺者	排放未接觸冷卻水	海水脫硫污染防制設施
項目	設置位置	1.進流處 2.放流口	放流口	放流口	放流口	放流口
	規定	獨立專用累計型水量計測設施				
水質自動監測設施	設置位置	放流口	放流口	放流口	放流口	放流口

- 一、本表新增。
- 二、整併現行條文第一百零五條及第一百零六條規定，落實應設置自動監測（視）設施者自動監測（視）設施、電子式電度表及顯示看板之設置位置、設置規定、監測項目與設置完成期限。
- 三、由於直轄市、縣（市）主管機關均已提供傳輸模組供其轄區之事業及污水下水道系統使用，且考量未來可透過傳輸模組之功能提升，於源頭控管連線傳輸之問題，故規定應使用直轄市、縣（市）主管機關提供之傳輸模組進行傳輸。
- 四、一百零四年十二月二十三日環署水字第一〇四〇一〇六五三八號令，明定本辦

	監測項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度 4.化學需氧量 5.懸浮固體 6.其他主關之管機指定項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度 4.化學需氧量 5.懸浮固體 6.其他主關之管機指定項目	1.水溫 2.氫離子濃度指數 3.導電度	水溫	氫離子濃度指數		
攝錄影監視設施	設置位置	1.放流口 2.經主管機關之放水口	放流口	-----	-----	放流口		
	規定	1.具有時間紀錄功能且畫質清晰可見 2.持續二十四小時攝錄影						
連線傳輸設施	應將水量、水質自動監測設施及攝錄影監視設施之監測(視)資料,經由直轄市、縣(市)主管機關提供之傳輸模組以網路與直轄市、縣(市)主管機關連線傳輸							
設置完成期限	一百零五年十一月三十一日前	一百零五年十一月三十一日前	一百零六年九月十日前	一百零三年十一月三十一日前	一百零三年十一月三十一日前	一百零三年十一月三十一日前		

法第一百零五條應設置自動監測(視)設施者之設置完成期限。惟因應核准許可廢(污)水排放量達每日一千五百立方公尺以上且未達五千立方公尺者,應全面採連線傳輸之修正規定,設置期限自一百零六年六月三十日前延長為一百零六年九月三十日前,以利業者因應。

修正規定	現行規定	說明
<p>附件一、自動監測(視)設施作業規定</p> <p>一、本規定專用名詞定義如下：</p> <p>(一)自動監測設施：可連續自動採樣、分析與記錄廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度、流率之設施，包含數據採擷及處理系統(DAHS)。</p> <p>(二)連線設施：指自動監測設施之監測數據與主管機關進行連線作業之紀錄檔產生程式、執行傳輸模組之電腦與程式及電信線路。</p> <p>(三)量測範圍(Full Scale)：指自動監測設施可量測之最低值與最大值之範圍。</p> <p>(四)全幅(Span)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以標準品設定量測範圍內所能量測之最大值。</p> <p>(五)零點(Zero)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以零值標準品量測之最小值。</p> <p>(六)標準品：指校正自動監測設施用之標準液或標準設備。</p> <p>(七)相對誤差測試查核(Relative Accuracy Test Audit, RATA)：指依附件三之步驟所進行測試查核。</p> <p>(八)每日：指每一日曆天之零時零分起至二十三時五十九分止。</p> <p>(九)監測數據：指自動監測設施之量測值。</p>	<p>附件一、<u>水量水質自動監測(視)及連線傳輸</u>作業規定<u>事業或污水下水道系統檢測申報項目</u></p> <p>一、本規定專用名詞定義如下：</p> <p>(一)自動監測設施：可連續自動採樣、分析與記錄廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度、流率之設施，包含數據採擷及處理系統(DAHS)。</p> <p>(二)連線設施：指自動監測設施之監測數據與主管機關進行連線作業之紀錄檔產生程式、執行傳輸模組之電腦與程式及電信線路。</p> <p>(三)量測範圍(Full Scale)：指自動監測設施可量測之最低值與最大值之範圍。</p> <p>(四)全幅(Span)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以標準品設定量測範圍內所能量測之最大值。</p> <p>(五)零點(Zero)：指廢(污)水處理設施進(放)流水質濃度及排放流率之實際排放狀況，以零值標準品量測之最小值。</p> <p>(六)標準品：指校正自動監測設施用之標準液或標準設備。</p> <p>(七)相對誤差測試查核(Relative Accuracy Test Audit, RATA)：指依附件三之步驟所進行測試查核。</p> <p>(八)每日：指每一日曆天之零時零分起至二十三時五十九分止。</p>	<p>一、修正附件一名稱。</p> <p>二、依本辦法規定設置自動監測(視)設施者均應依第二點規定之頻率與主管機關連線傳輸，文字酌作修正。</p> <p>三、水量、水質自動監測設施之校正、維護與辦理相對誤差測試查核作業已累積近二年，考量相對誤差測試查核結果未符本辦法所定相對準確度標準時，將影響傳輸監測紀錄值代表性，故應視為無效數據；且考量現行附件一第十點定有化學需氧量與懸浮固體未達有效監測紀錄值百分率應執行人工檢測規定，爰刪</p>

(十) 監測紀錄值：指自動監測設施之監測數據經校正為標準狀態，並經過算術平均計算之值。

(十一) 數據採擷及處理系統(DAHS)：指自動監測設施後端之數據訊號傳輸、記錄及計算之軟體及硬體，包含訊號傳輸之可程式控制器或遠端控制器。

(十二) 自動監測設施功能正常：指自動監測設施依第四點、第五點執行定期校正，且相對誤差測試查核之相對準確度結果符合附件三所定範圍。

(十三) 正常連線傳輸：指自動監測設施有效監測紀錄值百分率或攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率符合第七點規定。

二、設置自動監測設施並與主管機關連線傳輸之事業或污水下水道系統，水量、水溫、氫離子濃度指數及導電度之監測紀錄值，應每五分鐘傳輸一次以上；懸浮固體、化學需氧量、氨氮及其他主管機關指定水質項目之監測紀錄值，至少應每小時傳輸一次。前述傳輸之監測紀錄值，時間應自整點起算。

三、因傳輸模組或網路故障，致前一日部分或全部監測紀錄值未上傳完成，且於當日十七時前仍無法修復並完成上傳者，事業或污水下水道系統應將前一日未上傳完成之監測紀錄值，以電子郵件、光碟片或其他電子儲存媒介，於當日十七時前向主管機關申報。

四、事業及污水下水道系統應依廠牌規格或設備製造商指定之週期及方法，定期校正水質自動監測設施。但氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之校正週期最長不得超過

(九) 監測數據：指自動監測設施之量測值。

(十) 監測紀錄值：指自動監測設施之監測數據經校正為標準狀態，並經過算術平均計算之值。

(十一) 數據採擷及處理系統(DAHS)：指自動監測設施後端之數據訊號傳輸、記錄及計算之軟體及硬體，包含訊號傳輸之可程式控制器或遠端控制器。

(十二) 自動監測設施功能正常：指自動監測設施依第四點、第五點執行定期校正，且相對誤差測試查核之相對準確度結果符合附件三所定範圍。

(十三) 正常連線傳輸：指自動監測設施有效監測紀錄值百分率或攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率符合第七點規定。

二、依第一百零五條規定，設置自動監測設施並與主管機關連線傳輸之事業或污水下水道系統，水量、水溫、氫離子濃度指數及導電度之監測紀錄值，應每五分鐘傳輸一次以上；懸浮固體、化學需氧量、氨氮及其他主管機關指定水質項目之監測紀錄值，至少應每小時傳輸一次。前述傳輸之監測紀錄值，時間應自整點起算。

三、因傳輸模組或網路故障，致前一日部分或全部監測紀錄值未上傳完成，且於當日十七時前仍無法修復並完成上傳者，事業或污水下水道系統應將前一日未上傳完成之監測紀錄值，以電子郵件、光碟片或其他電子儲存媒介，於當日十七時前向主管機關申報。

四、事業及污水下水道系統應依廠牌規格或設備製造商指定之週期及方法，定期校正水質自動監測設施。但氫離子濃

除第九點第三款及第十點第二款人工檢測規定，避免重覆規範。

四、水量、水質自動監測設施，依現行規定應將等時距監測數據，依規定頻率傳輸監測紀錄值，前述資料均涉及有效監測紀錄值百分率之檢核與數據查證，爰修正第十二點文字，監測數據及監測記錄值均應妥善保存五年，落實管制需求。

一個月；懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施之校正週期最長不得超過三個月。相關校正及維護紀錄應保存五年備查，並應於校正結束日起七個工作日內依主管機關規定之項目上網申報校正結果。

事業及污水下水道系統應使化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施之校正平均誤差小於百分之二十。

五、水量自動監測設施之規格、設置、校正、維護、校正維護期間記錄及保存等相關規定，依第六十五條及第六十六條第一項有關累計型水量計測設施之規定辦理。其相關校正及維護紀錄應保存五年備查。

六、懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施，應每季執行相對誤差測試查核一次以上。但非使用光學原理者，得六個月執行相對誤差測試查核一次以上。事業及污水下水道系統應於查核結束之日起二十個工作日內，將測試查核結果向主管機關申報。前述執行間隔之起算時間應由設置後，首次完成相對誤差測試查核之時間為起算依據。

各級主管機關得依監測數據查核結果，要求事業或污水下水道系統增加相對誤差測試查核頻率，惟最高不得超過每月一次。

事業及污水下水道系統應於執行相對誤差測試查核前五日至前十日間，應以書面或網路方式向主管機關申報預定執行期間及檢驗測定機構名稱。若於應執行相對誤差測試查核當月，因天候等不可抗拒因素致無法進行該查核作業，得展延至次月十日前完成。另未能於預

度指數及導電度自動監測設施之校正週期最長不得超過一個月；懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施之校正週期最長不得超過三個月。相關校正及維護紀錄應保存五年備查，並應於校正結束日起七個工作日內依主管機關規定之項目上網申報校正結果。

事業及污水下水道系統應使化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施之校正平均誤差小於百分之二十。

五、水量自動監測設施之規格、設置、校正、維護、校正維護期間記錄及保存等相關規定，依第六十五條及第六十六條第一項有關累計型水量計測設施之規定辦理。其相關校正及維護紀錄應保存五年備查。

六、懸浮固體、化學需氧量、氨氮自動監測設施，應每季執行相對誤差測試查核一次以上。但非使用光學原理者，得六個月執行相對誤差測試查核一次以上。事業及污水下水道系統應於查核結束之日起二十個工作日內，將測試查核結果向主管機關申報。前述執行間隔之起算時間應由設置後，首次完成相對誤差測試查核之時間為起算依據。

各級主管機關得依監測數據查核結果，要求事業或污水下水道系統增加相對誤差測試查核頻率，惟最高不得超過每月一次。

事業及污水下水道系統應於執行相對誤差測試查核前五日至前十日間，應以書面或網路方式向主管機關申報預定執行期間及檢驗測定機構名稱。若於應執行相對誤差測試查核當月，因天候等不可抗拒因素致無法進行

定執行期間完成測試者，應先以書面、電話或網路，向直轄市、縣（市）主管機關報備變更後之預定執行期間。相對誤差測試查核之執行，應於主管機關辦公時間為之。但經主管機關同意者，不在此限。

七、事業或污水下水道系統應維持每月水溫、氫離子濃度指數、導電度及水量自動監測設施之有效監測紀錄值百分率，及攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率，達百分之九十以上。其他自動監測設施有效監測紀錄值百分率，每季應達百分之八十以上。有效監測紀錄值百分率及正常攝錄影時間百分率計算公式如下（時間單位均為分鐘）：

$$P = \frac{T-t-c-w - (D_u + D_m)}{T-t-c-w} \times 100\%$$

P：有效監測紀錄值百分率或正常攝錄影時間百分率。

T：每日（月、季）總時間。

t：自動監測（視）設施汰換、變更及送修，且未採用備用自動監測（視）設施之時間。

c：（備用）自動監測設施校正及維護時間（每月校正或維護時間可扣除之上限為二十四小時）。

w：因天災或其他不可抗力因素造成設施故障之時間

Du：（備用）自動監測（視）設施無效數據或未正常攝錄影時間。

Dm：（備用）自動監測（視）設施遺失數據或遺失攝錄

該查核作業者，得展延至次月十日前完成。另未能於預定執行期間完成測試者，應先以書面、電話或網路，向直轄市、縣（市）主管機關報備變更後之預定執行期間。相對誤差測試查核之執行，應於主管機關辦公時間為之。但經主管機關同意者，不在此限。

七、事業或污水下水道系統自中華民國一百零四年一月一日起，應維持每月水溫、氫離子濃度指數、導電度及水量自動監測設施之有效監測紀錄值百分率，及攝錄影監視設施之正常攝錄影時間百分率，達百分之九十以上。其他自動監測設施有效監測紀錄值百分率，每季應達百分之八十以上。有效監測紀錄值百分率及正常攝錄影時間百分率計算公式如下（時間單位均為分鐘）：

$$P = \frac{T-t-c-w - (D_u + D_m)}{T-t-c-w} \times 100\%$$

P：有效監測紀錄值百分率或正常攝錄影時間百分率。

T：每日（月、季）總時間。

t：自動監測（視）設施汰換、變更及送修，且未採用備用自動監測（視）設施之時間。

c：（備用）自動監測設施校正及維護時間（每月校正或維護時間可扣除之上限為二十四小時）。

w：因天災或其他不可抗力因素造成設施故障之時間

Du：（備用）自動監測（視）設施無效數據或未正常攝錄影時間。

影畫面時間。

八、自動監測設施監測數據傳輸過程不得經過任何影響原始數據之設備。採類比信號和線控編碼介面傳輸者，應防護現場環境的強電、磁干擾，其原始數據誤差應不得超過全幅百分之二。監測設施之儀控設備使用數位通訊介面（如：RS-232、RS-485、USB、LPT 等）時，應提供引用此介面之硬體連接方法、連接參數及引用此介面上之所有功能文件，且應配合主管機關進行訊號查驗。

九、事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應於事件發生後二十四小時內，以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備，記錄發生時間、報備發話人、受話人姓名、職稱及應執行人工採樣檢測之事由，並執行人工採樣檢測，但係因天災或其他不可抗力因素造成設施故障時得免人工採樣：

- （一）氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，無法於二小時內完成校正或維護。
- （二）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，無法於十二小時內完成校正或維護。
- （三）水溫、氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之九十五。
- （四）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之五十。但屬未通過相對誤差測試查核後之相對準確度者，不得因天災或不可抗力因素，免除本項之人工檢測要求。
- （五）自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間。但不

Dm：（備用）自動監測（視）設施遺失數據或遺失攝錄影畫面時間。

八、自動監測設施監測數據傳輸過程不得經過任何影響原始數據之設備。採類比信號和線控編碼介面傳輸者，應防護現場環境的強電、磁干擾，其原始數據誤差應不得超過全幅百分之二。監測設施之儀控設備使用數位通訊介面（如：RS-232、RS-485、USB、LPT 等）時，應提供引用此介面之硬體連接方法、連接參數及引用此介面上之所有功能文件，且應配合主管機關進行訊號查驗。

九、事業或污水下水道系統有下列情形之一者，應於事件發生後二十四小時內，以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備，記錄發生時間、報備發話人、受話人姓名、職稱及應執行人工採樣檢測之事由，並執行人工採樣檢測，但係因天災或其他不可抗力因素造成設施故障時，除（三）以外之其他各目得免人工採樣：

- （一）氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，無法於二小時內完成校正或維護。
- （二）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，無法於十二小時內完成校正或維護。
- （三）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施相對誤差測試查核之相對準確度結果，未符合附件三所定範圍者。
- （四）水溫、氫離子濃度指數或導電度自動監測設施，前一日有效監測紀錄值百分率未達百分之九十五。
- （五）懸浮固體、化學需氧量或氨氮之自動監測設施，前

包括水量自動監測設施或攝錄影監視設施之汰換、變更或送修。

前項第六款但書所定水量自動監測設施之汰換、變更或送修期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之方式，記錄該期間之水量。攝錄影監視設施之汰換、變更或送修期間，應於原攝錄影監視設施設置位置，每日執行巡檢及拍照作業並作成紀錄，保存五年備查。

有第一項第六款情形者，於重新開始監測（視）前，應先以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備。

十、依前點規定執行人工採樣檢測者，應於樣品保存期限內完成檢測，其採樣頻率及時間規定如下：

（一）屬前點第一款、第二款者，應於校正開始後二十四小時內，完成人工採樣一次。

（二）屬前點第四款及第五款者，應於當日執行人工採樣一次。

（三）屬前點第六款者，應每日執行人工採樣一次，至自動監測設施重新連線當日止。

前項人工採樣檢測之水質項目及地點，以未符合本作業規定之標的為限。

事業或污水下水道系統如因故未能於第一項規定時間內完成人工採樣時，得順延辦理之，惟至遲應於規定採樣時間結束次日起七個工作日內完成。

十一、事業或污水下水道系統依前二點規定執行人工採樣檢測後，應於採樣日起十個工作日內上網申報檢測結果。單

一日有效監測紀錄值百分率未達百分之五十。

（六）自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間。但不包括水量自動監測設施或攝錄影監視設施之汰換、變更或送修。

前項第六款但書所定水量自動監測設施之汰換、變更或送修期間，應依直轄市、縣（市）主管機關同意之方式，記錄該期間之水量。攝錄影監視設施之汰換、變更或送修期間，應於原攝錄影監視設施設置位置，每日執行巡檢及拍照作業並作成紀錄，保存五年備查。

有第一項第六款情形者，於重新開始監測（視）前，應先以書面、電話、傳真或網路向直轄市、縣（市）主管機關報備。

十、依前點規定執行人工採樣檢測者，應於樣品保存期限內完成檢測，其採樣頻率及時間規定如下：

（一）屬前點第一款、第二款者，應於校正開始後二十四小時內，完成人工採樣一次。

（二）屬前點第三款者，事業或污水下水道系統應自收受水質檢測數據報告書次日起，每日執行人工採樣一次，至檢具相對誤差測試查核合格報告送達主管機關報請查驗之日為止。

（三）屬前點第四款及第五款者，應於當日執行人工採樣一次。

（四）屬前點第六款者，應每日執行人工採樣一次，至自動監測設施重新連線當日止。

前項人工採樣檢測之水質項目及地點，以未符合本作

次人工採樣檢測結果應僅作為單次申報使用。

澎湖、金門、馬祖地區之事業或污水下水道系統，其水溫、氫離子濃度指數或導電度之人工採樣檢測，得由該事業或污水下水道系統依標準檢驗方法自行檢測，並應於檢測後二十四小時內上網申報檢測結果。

前二項上網申報期間之末日為假日者，以該日之次日為期間之末日。

十二、自動監測設施之監測數據及紀錄值應保留五年以上，攝錄影監視設施之監視影像應保存九十日以上。事業或污水下水道系統不得以任何形式變造監測數據、紀錄值及監視影像。

數據採擷及處理系統經主管機關提出缺失者，應於主管機關指定期間內完成改善，並報請主管機關審核確認。

十三、自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間，事業或污水下水道系統經向直轄市、縣（市）主管機關報備後，得使用備用自動監測（視）設施，並免依第九點辦理人工採樣檢測或巡檢及拍照作業。事業或污水下水道系統使用備用自動監測（視）設施者，應依附件一規定辦理。

使用懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，應於向直轄市、縣（市）主管機關報備後三日內，向直轄市、縣（市）主管機關提報該備用自動監測設施最近三個月內之相對誤差測試查核合格報告。

前項檢附之相對誤差測試查核合格報告，其執行方式免依第六點第三項辦理。

使用氫離子濃度指數、導電度、懸浮固體、化學需氧

業規定之標的為限。

事業或污水下水道系統如因故未能於第一項規定時間內完成人工採樣時，得順延辦理之，惟至遲應於規定採樣時間結束次日起七個工作日內完成。

十一、事業或污水下水道系統依前二點規定執行人工採樣檢測後，應於採樣日起十個工作日內上網申報檢測結果。單次人工採樣檢測結果應僅作為單次申報使用。

澎湖、金門、馬祖地區之事業或污水下水道系統，其水溫、氫離子濃度指數或導電度之人工採樣檢測，得由該事業或污水下水道系統依標準檢驗方法自行檢測，並應於檢測後二十四小時內上網申報檢測結果。

前二項上網申報期間之末日為假日者，以該日之次日為期間之末日。

十二、自動監測設施之監測紀錄值應保留五年以上，攝錄影監視設施之監視影像應保存九十日以上。事業或污水下水道系統不得以任何形式變造監測紀錄值及監視影像。

數據採擷及處理系統經主管機關提出缺失者，應於主管機關指定期間內完成改善，並報請主管機關審核確認。

十三、自動監測（視）設施汰換、變更或送修期間，事業或污水下水道系統經向直轄市、縣（市）主管機關報備後，得使用備用自動監測（視）設施，並免依第九點辦理人工採樣檢測或巡檢及拍照作業。事業或污水下水道系統使用備用自動監測（視）設施者，應依附件一規定辦理。

使用懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，應於向直轄市、縣（市）主管機關報備後三日內，

<p>量或氨氮備用自動監測設施者，使用期間校正週期最長不得超過七日。</p>	<p>向直轄市、縣（市）主管機關提報該備用自動監測設施最近三個月內之相對誤差測試查核合格報告。</p> <p>前項檢附之相對誤差測試查核合格報告，其執行方式免依第六點第三項辦理。</p> <p>使用氫離子濃度指數、導電度、懸浮固體、化學需氧量或氨氮備用自動監測設施者，使用期間校正週期最長不得超過七日。</p>	
--	---	--

修正規定	現行規定	說明
<p>附件二、自動監測設施量測及監測紀錄值處理規範</p> <p>一、自動監測設施量測頻率規定如下：</p> <p>(一) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之取樣、分析、應在一分鐘內完成一次循環。</p> <p>(二) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之取樣、分析、應在一百八十分鐘內完成一次循環。</p> <p>(三) 水量自動監測設施之取樣、分析應於一分鐘之內完成一次循環。</p> <p>(四) 例行之校正測試及保養期間之量測頻率，不受前述各款之限制。</p> <p>(五) 其他監測項目量測頻率由中央主管機關另訂之。</p> <p>二、自動監測設施監測紀錄值計算規定如下：</p> <p>(一) 應校正為攝氏二十五度（正負誤差範圍為一度）之標準狀況。</p> <p>(二) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之監測數據，應以五分鐘平均值作為監測紀錄值。前述五分鐘平均值為五個以上等時距監測數據之算術平均值。該五分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以一個以上有效監測數據計算五分鐘平均值。</p> <p>(三) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之監測數據，應以六十分鐘平均值作為監測紀錄值。前述六十分鐘平均值為一個以上等時距監測數據之算術平均值。該六十分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以</p>	<p>附件二、自動監測設施量測及監測紀錄值處理規範</p> <p>一、自動監測設施量測頻率規定如下：</p> <p>(一) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之取樣、分析、應在一分鐘內完成一次循環。</p> <p>(二) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之取樣、分析、應在一百八十分鐘內完成一次循環。</p> <p>(三) 水量自動監測設施之取樣、分析應於一分鐘之內完成一次循環。</p> <p>(四) 例行之校正測試及保養期間之量測頻率，不受前述各款之限制。</p> <p>(五) 其他監測項目量測頻率由中央主管機關另訂之。</p> <p>二、自動監測設施監測紀錄值計算規定如下：</p> <p>(一) 應校正為攝氏二十五度（正負誤差範圍為一度）之標準狀況。</p> <p>(二) 水溫、氫離子濃度指數及導電度自動監測設施之監測數據，應以五分鐘平均值作為監測紀錄值。前述五分鐘平均值為五個以上等時距監測數據之算術平均值。該五分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以一個以上有效監測數據計算五分鐘平均值。</p> <p>(三) 懸浮固體、化學需氧量及氨氮自動監測設施之監測數據，應以六十分鐘平均值作為監測紀錄值。前述六十分鐘平均值為一個以上等時距監測數據之算術平均值。該六十分鐘內若包含例行校正或維護時間，得以</p>	<p>一、考量進行水量自動監測設施及氫離子濃度指數自動監測設施校正作業時，並無全幅測定程序，爰刪除第三點第二項有關前述自動監測設施近九十日有效監測數據日平均值與全幅關係要求，以符實際。</p> <p>二、考量相對誤差測試查核結果未符本辦法所定相對準確度標準時，將影響傳輸監測紀錄值之代表性，影響地方環保主管機關判斷，爰新增第四點第三項，當相對誤差測試結果不符相對準確度標準時之傳輸監測紀錄值視為無效數據，促</p>

<p>一個以上有效監測數據計算六十分鐘平均值。</p> <p>(四) 懸浮固體、化學需氧量及氮氮自動監測設施無法於六十分鐘完成採樣分析，其監測紀錄值得以一百八十分鐘內之前一筆最新監測紀錄值替代。</p> <p>(五) 水量之監測紀錄值為累計型水量計測設施累計流量之五分鐘差值。</p> <p>三、水質自動監測設施應設定適當量測範圍，使其大於或等於全幅。全幅之設定規定如下：</p> <p>(一) 應包含放流水標準範圍。</p> <p>(二) 自動監測設施近九十日之有效監測數據日平均值，應包含於全幅之百分之十至百分之九十間，但<u>水量、水溫及氫離子濃度指數自動監測設施</u>不在此限。</p> <p>(三) 若全幅無法符合前款規定，事業或污水下水道系統應於事件發生起七十二小時內調整修正，使全幅符合前款規定，但近九十日之有效監測數據日平均值低於放流水標準之百分之十且經直轄市、縣(市)主管機關確認者，不在此限。修正情形應紀錄之。</p> <p>(四) 事業或污水下水道系統之監測數據於短時間內大幅波動者，得於報經直轄市、縣(市)主管機關核准後，採核定之全幅設定方式。</p> <p>四、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為無效數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致無法正常監測，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：</p> <p>(一) 監測數據不符第一點至第三點之規定。惟依第三點</p>	<p>一個以上有效監測數據計算六十分鐘平均值。</p> <p>(四) 懸浮固體、化學需氧量及氮氮自動監測設施無法於六十分鐘完成採樣分析，其監測紀錄值得以一百八十分鐘內之前一筆最新監測紀錄值替代。</p> <p>(五) 水量之監測紀錄值為累計型水量計測設施累計流量之五分鐘差值。</p> <p>三、水質自動監測設施應設定適當量測範圍，使其大於或等於全幅。全幅之設定規定如下：</p> <p>(一) 應包含放流水標準範圍。</p> <p>(二) 自動監測設施近九十日之有效監測數據日平均值，應包含於全幅之百分之十至百分之九十間，但<u>水溫及氫離子濃度指數自動監測設施</u>全幅仍應包含近九十日之有效監測數據日平均值。</p> <p>(三) 若全幅無法符合前款規定，事業或污水下水道系統應於事件發生起七十二小時內調整修正，使全幅符合前款規定，但近九十日之有效監測數據日平均值低於放流水標準之百分之十且經直轄市、縣(市)主管機關確認者，不在此限。修正情形應紀錄之。</p> <p>(四) 事業或污水下水道系統之監測數據於短時間內大幅波動者，得於報經直轄市、縣(市)主管機關核准後，採核定之全幅設定方式。</p> <p>四、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為無效數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致無法正常監測，且經事業或污水下水道檢具相關</p>	<p>使連線對象辦理水量、水質自動監測設施校正維護作業。</p> <p>三、修正第六點第一項監測紀錄值文字，以符合附件一所定專用名詞定義。</p> <p>四、配合本法規定，水量、水質自動監測設施傳輸紀錄值得為水污染防治費與定期檢測申報資料替代資料，爰新增明定屬第四點或第五點規定無效數據或遺失數據之補傳期限，以利地方環保主管機關作業。</p>
---	--	---

第三款規定於七十二小時內修正全幅者，修正前超出原全幅之數據仍視為有效數據。

(二) 自動監測設施未依附件一第四點、第五點規定進行校正，自次日零時起至校正測試通過期間之紀錄值。

(三) 相對誤差測試查核結果不符附件三之相對準確度標準，自收受水質檢測數據報告書或主管機關通知之次日零時起，至檢具相對誤差測試查核合格報告送達主管機關核備次日零時為止。

五、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為遺失數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致遺失數據，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：

(一) 在處理單元操作期間內，自動監測設施未操作。

(二) 處理單元操作期間內，自動監測設施正常操作，但監測數據未記錄保存，或監測數據已記錄但無法取得數據者。

六、監測紀錄值為無效或遺失數據時，應以下列方法，擇高值替代之，惟替代後仍視為無效或遺失數據：

(一) 平均測值為替代值：

1. 前月有效監測紀錄值百分率大於或等於百分之八十五者，以前月份有效監測紀錄值之小時值平均測值為替代值。

2. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之八十五，而大於或等於百分之六十五者，應以前月各日有效監測紀錄值之最大小時值中，排序前六大之平均測值替

資料，送請主管機關認定者：

(一) 監測數據不符第一點至第三點之規定。惟依第三點第三款規定於七十二小時內修正全幅者，修正前超出原全幅之數據仍視為有效數據。

(二) 自動監測設施未依附件一第四點、第五點規定進行校正，自次日零時起至校正測試通過期間之紀錄值。

五、自動監測設施有下列情形之一，其紀錄值視為遺失數據，但不包括自動監測設施及備用自動監測設施因不可抗力事件致遺失數據，且經事業或污水下水道檢具相關資料，送請主管機關認定者：

(一) 在處理單元操作期間內，自動監測設施未操作。

(二) 處理單元操作期間內，自動監測設施正常操作，但監測數據未記錄保存，或監測數據已記錄但無法取得數據者。

六、監測紀錄值為無效或遺失數據時，應以下列方法，擇高值替代之，惟替代後仍視為無效或遺失數據：

(一) 平均測值為替代值：

1. 前月有效監測紀錄值百分率大於或等於百分之八十五者，以前月份有效監測小時值平均測值為替代值。

2. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之八十五，而大於或等於百分之六十五者，應以前月各日有效監測最大小時值中；排序前六大之平均測值替代，無第六大測值時，以前五大平均測值替代，餘依此類推。

3. 前月有效監測紀錄值百分率小於百分之六十五者，以

代，無第六大測值時，以前五大平均測值替代，餘依此類推。

3.前月有效監測紀錄值百分率小於百分之六十五者，以前月各日有效監測最大小時值中，排序前三大之平均測值替代。無第三大測值時，以前二大平均測值替代，餘依此類推。若前月份皆無有效監測紀錄值者，則以前一個月最後一天起算往前推算一季有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。自動監測設施設置未滿一季者，則得以自動監測設施通過確認後之所有有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。

4.前二款前月各日有效監測小時值如有相同者，於排序時，該相同測值應分別占一序位。

(二)於無效或遺失數據監測期間，經主管機關之採樣檢測數值。

七、屬第四點或第五點之無效數據或遺失數據時，應於發生當日傳送最後一筆監測數據時，一併送出替代值。

非屬前項規定者，應於每月底完成確認，並應於次月初起算二日內，於傳送最後一筆監測紀錄值時，一併送出替代值。

前月各日有效監測最大小時值中，排序前三大之平均測值替代。無第三大測值時，以前二大平均測值替代，餘依此類推。若前月份皆無有效監測紀錄值者，則以前一個月最後一天起算往前推算一季有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。自動監測設施設置未滿一季者，則得以自動監測設施通過確認後之所有有效監測小時值中，排序前三大之平均值替代。

4.前二款前月各日有效監測小時值如有相同者，於排序時，該相同測值應分別占一序位。

(二)於無效或遺失數據監測期間，經主管機關之採樣檢測數值。

修正規定	現行規定	說明
<p>附件三、水質自動監測設施及攝錄影監視設施設置、相對誤差測試查核規定</p> <p>一、水質自動監測設施安裝位置，得依現場環境需要，設置槽體承裝廢（污）水以維護監測設備。</p> <p>二、水質自動監測設施之設置規定</p> <p>（一）水溫</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.使用攝氏溫標，量測範圍攝氏零度至一百度（或合適範圍），刻度需準確至零點一度。 2.採集足量之水樣或於現場將溫度計插入（或置於）水體中，使溫度計感應組件至少能浸於液面下，使溫度達平衡。 3.使用倒置式溫度計時，應將溫度計裝在採樣器內，採樣時須保持溫度計浸於水體足夠時間，使溫度達平衡。 4.使用其他適用於溫度測量之自動監測設施，應依該設施使用說明設置、操作之。 5.應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。 <p>（二）氫離子濃度指數：應附有溫度補償裝置，測定時應同時記錄水溫。</p> <p>（三）導電度</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.水樣可置於室溫或水浴中保持恆溫，此時溫度應在攝氏二十五度（正負誤差範圍為零點五度），否則應校正溫度偏差。 2.監測設施之電極應插入（或置於）水體中，使電極至 	<p>附件三、水質自動監測設施及攝錄影監視設施設置、相對誤差測試查核規定</p> <p>一、水質自動監測設施安裝位置，得依現場環境需要，設置槽體承裝廢（污）水以維護監測設備。</p> <p>二、水質自動監測設施之設置規定</p> <p>（一）水溫</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.使用攝氏溫標，量測範圍攝氏零度至一百度（或合適範圍），刻度需準確至零點一度。 2.採集足量之水樣或於現場將溫度計插入（或置於）水體中，使溫度計感應組件至少能浸於液面下，使溫度達平衡。 3.使用倒置式溫度計時，應將溫度計裝在採樣器內，採樣時須保持溫度計浸於水體足夠時間，使溫度達平衡。 4.使用其他適用於溫度測量之自動監測設施，應依該設施使用說明設置、操作之。 5.應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。 <p>（二）氫離子濃度指數：應附有溫度補償裝置，測定時應同時記錄水溫。</p> <p>（三）導電度</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.水樣可置於室溫或水浴中保持恆溫，此時溫度應在攝氏二十五度（正負誤差範圍為零點五度），否則應校正溫度偏差。 2.監測設施之電極應插入（或置於）水體中，使電極至 	<p>一、調整第三點第四項第一款「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」文字順序。</p> <p>二、修正第三點第四項第四款文字，使文字具一致性，同時因信賴係數均為正值，故取消絕對值，以符實際。</p>

少能浸於液面下。

3.電極應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。

(四)化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施：依設備製造商指定方法安裝。

三、相對誤差測試查核步驟

(一)概述：在同一條件下(如溫度)，以自動監測設施及經水質檢驗認證合格之環境檢驗測定機構(以下簡稱檢測機構)，同時對現場水樣進行量(檢)測，將二者量(檢)測之數據作相關性分析。

(二)量(檢)測次數：每次測試查核至少量(檢)測三批以上，至多量(檢)測四批。每批包含三組數據，每組數據包含二部分，分別為自動監測設施量測及檢測機構檢測結果。

(三)量(檢)測規定：

1.每批量(檢)測需於該水質項目自動監測設施之三倍量測循環時間內完成。

2.每次測試查核所需之全部量(檢)測，應於五日內完成。

3.相對誤差測試查核中涉及檢測機構檢測部分，其水樣與自動監測設施同時採樣後，得於水樣保存期限內執行檢測，不受前述量(檢)測時間規定之限制。

(四)計算：以各組「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據之差值，計算差值算術平均值(式1)、差值標準偏差(式2)、信賴係數(式3)及相對誤差測

少能浸於液面下。

3.電極應具備保護裝置，避免因腐蝕或撞擊而受損。

(四)化學需氧量、懸浮固體及氨氮自動監測設施：依設備製造商指定方法安裝。

三、相對誤差測試查核步驟

(一)概述：在同一條件下(如溫度)，以自動監測設施及經水質檢驗認證合格之環境檢驗測定機構(以下簡稱檢測機構)，同時對現場水樣進行量(檢)測，將二者量(檢)測之數據作相關性分析。

(二)量(檢)測次數：每次測試查核至少量(檢)測三批以上，至多量(檢)測四批。每批包含三組數據，每組數據包含二部分，分別為自動監測設施量測及檢測機構檢測結果。

(三)量(檢)測規定：

1.每批量(檢)測需於該水質項目自動監測設施之三倍量測循環時間內完成。

2.每次測試查核所需之全部量(檢)測，應於五日內完成。

3.相對誤差測試查核中涉及檢測機構檢測部分，其水樣與自動監測設施同時採樣後，得於水樣保存期限內執行檢測，不受前述量(檢)測時間規定之限制。

(四)計算：以各組「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據之差值，計算差值算術平均值(式1)、差值標準偏差(式2)、信賴係數(式3)及相對誤差測

試查核之相對準確度（式 4）。另部分水質項目檢測平均值偏低時，相對誤差測試查核改以平均差值（式 5）為認定標準。

1. 差值算術平均值

$$\bar{d} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n d_i \quad (\text{式 1})$$

\bar{d} ：「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」數據差值算術平均值

d_i ：各組「檢測機構檢測」與「自動監測設施量測」數據之差值

2. 差值標準偏差

$$Sd = \left[\frac{\sum_{i=1}^n d_i^2 - \frac{\left(\sum_{i=1}^n d_i\right)^2}{n}}{n-1} \right]^{1/2} \quad (\text{式 2})$$

3. 信賴係數：單尾（one-tailed）之 2.5% 誤差信賴係數

$$CC = t_{0.975} \frac{Sd}{\sqrt{n}} \quad (\text{式 3})$$

CC：信賴係數（Confidence Coefficient）

$t_{0.975}$ ：t 檢定值（如下表）

試查核之相對準確度（式 4）。另部分水質項目檢測平均值偏低時，相對誤差測試查核改以平均差值（式 5）為認定標準。

1. 差值算術平均值

$$\bar{d} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n d_i \quad (\text{式 1})$$

\bar{d} ：「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據差值算術平均值

d_i ：各組「自動監測設施量測」與「檢測機構檢測」數據之差值

2. 差值標準偏差

$$Sd = \left[\frac{\sum_{i=1}^n d_i^2 - \frac{\left(\sum_{i=1}^n d_i\right)^2}{n}}{n-1} \right]^{1/2} \quad (\text{式 2})$$

3. 信賴係數：單尾（one-tailed）之 2.5% 誤差信賴係數

$$CC = t_{0.975} \frac{Sd}{\sqrt{n}} \quad (\text{式 3})$$

CC：信賴係數（Confidence Coefficient）

$t_{0.975}$ ：t 檢定值（如下表）

n	$t_{0.975}$
3	4.303
6	2.571
9	2.306
12	2.201

4. 相對誤差測試查核之相對準確度

$$\text{相對準確度} = \frac{|\bar{d}| + CC}{\text{檢測機構檢測平均值}} \times 100\% \quad (\text{式 4})$$

CC : 信賴係數

5. 平均差值

$$\text{平均差值} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n |d_i| \quad (\text{式 5})$$

四、相對誤差測試查核相對準確度標準

(一) 化學需氧量

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
30mg/L ≤ 平均值 <60 mg/L	—	40%
60 mg/L ≤ 平均 值 <100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥ 100 mg/L	30%	25%

(二) 懸浮固體

n	$t_{0.975}$
3	4.303
6	2.571
9	2.306
12	2.201

4. 相對誤差測試查核之相對準確度

$$\text{相對準確度} = \frac{|\bar{d}| + |CC|}{\text{實驗室檢測平均值}} \times 100\% \quad (\text{式 4})$$

$|CC|$: 信賴係數之絕對值

5. 平均差值

$$\text{平均差值} = \frac{1}{n} \sum_{i=1}^n |d_i| \quad (\text{式 5})$$

四、相對誤差測試查核相對準確度標準

(一) 化學需氧量

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
30mg/L ≤ 平均值 <60 mg/L	—	40%
60 mg/L ≤ 平均 值 <100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥ 100 mg/L	30%	25%

(二) 懸浮固體

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 6 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L	45%	40%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	35%	30%
平均值 ≥60 mg/L	25%	20%

(三) 氨氮

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 8 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L		45%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	45%	40%
60 mg/L≤平均 值<100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥100 mg/L	35%	30%

五、攝錄影監視設施之設置規定

(一) 規格：

- 1.解析度應大於每秒十五個 640 X 480 個影格(Frame) 以上，並以 MPEG、H.264 或 AVI 等公開之影像檔案格式儲存。
- 2.具夜視功能（可使用紅外線或其他光源輔助）。

(二) 攝錄影監視設施設置位置應可清晰拍攝水質自動監

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 6 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L	45%	40%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	35%	30%
平均值 ≥60 mg/L	25%	20%

(三) 氨氮

檢測機構 檢測平均值	一百零四年一 月一日起適用	一百零七年一 月一日起適用
平均值 <15 mg/L	—	平均差值 8 mg/L
15 mg/L≤平均 值<30 mg/L		45%
30 mg/L≤平均 值<60 mg/L	45%	40%
60 mg/L≤平均 值<100 mg/L	40%	35%
平均值 ≥100 mg/L	35%	30%

五、攝錄影監視設施之設置規定

(一) 規格：

- 1.解析度應大於每秒十五個 640 X 480 個影格(Frame) 以上，並以 MPEG、H.264 或 AVI 等公開之影像檔案格式儲存。
- 2.具夜視功能（可使用紅外線或其他光源輔助）。

(二) 攝錄影監視設施設置位置應可清晰拍攝水質自動監

<p>測設施、進流處、放流口或雨水放流口，並透過纜線或數位網路連接錄影設備。</p> <p>(三) 提供 HTTP 影像瀏覽伺服。建議以 80、86 及 8080 為傳輸埠 (TCP port)。</p>	<p>測設施、進流處、放流口或雨水放流口，並透過纜線或數位網路連接錄影設備。</p> <p>(三) 提供 HTTP 影像瀏覽伺服。建議以 80、86 及 8080 為傳輸埠 (TCP port)。</p>	
--	--	--